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Daté: 26.10.2022

Né mbéshlelje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 & Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 té Rregullores
sé Punés sé Qeverisé s¢ Republikés s& Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 26 tetor 2022, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Koncept-dokumenti pér Fushén e Menaxhimit t& Financave Publike.

2. Obligohel: Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve dhe institucionet tjera kompetente
pér zbatimin e kétij Vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés s¢ Qeverisé.

»

Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit n¢ Gazetén Zyrtare & Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

s Ty
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INFORMACIONET E PERGJITHSHME -

Koncept Dokument pér Memxh;mm e Fmancave Pubhke

Titulli
Ministria e . .
. Mmlsma ¢ Financave, Punés dhe Transfereve
bartése o
Personi Rexhep Vasolli, Drejtor i Depariammentit pér Integrim Ewopmn dhe
ersoni
Koordinim té Politikave / Kryesues i Grupit Punues
kontaktues
rexhep,vasolli@rks-gov.net
PVPQ
ot Programi i Qeverist;
P lo”“f.“ Strategjia pér Reformén e Menaxhimit t& Financave Publike;
strategjik
PEFA
Céshtja Rishikimi funksional dhe legjislativ i fushés s& Menaxhimit t& Financave
kryesore Publike (MFP):

- Nevaja pér norma 1é konsoliduara té menaxhimit (¢ financave publike,
bazuar né nevojat aktuale t¢ Republikés sé Kosovés né fushén e menaxhimit

té financave publike;
- Vendosja e parimeve bazé pér menaxhimin e financave publike;

- Rregullim adekuat ligjor 1 statusit té Thesarit né kuadér té Minislrisé s
Financave, Punés dhe Transfereve. Kjo pérfshiné edhe harmonizimin me
ligjet e tjera né fuqi g€ rregullojné funksionimin e administratés shielérore
_dhe funksionet pérkatése;

- Evitim | normave kundérthénése né kuadér té rregullimit aktual lzg;or 1é
Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgfegjésite, me
plotésimet dhe ndryshimet pérkatése (kétu e tutje “LMFPP”), duke
pérfshiré qartésimin e normave ekzistuese me qéllim té zbatimit 1é fyre 1é
drejié;

- Evitimi i depozitave 1é panevojshme dhe 1 tejkaluara né kuadér 1é
rregullimit aktual ligior né LMIPP,

- Rregullim i uniftkuar i rregullave fiskale;

- Qartésim | mélejmé i ciklit buxhetor, duke pérfshiré pérgatitien e Kornizés
Afatmesme té Shpenzimeve (KASH) dhe ndarjet buxhelore vjetore;

- Rregullim i ndarjeve buxhetore né mungesé 1é njé ligii vjetor pér ndarjet
buxhetore;

- Rishilim i dispozitave gé kané té béjné me transferet buxhetore, duke i
specifikuar dhe vendosur kritere 1€ garta, pér transferet brenda organizalés
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bushetore, Ministrisé, Qeverisé sé Republikés sé Kosovés dhe Kuvendit té
Republikés s¢é Kosovés;

- Krijim i bazés ligjore pér buxhetim programor dhe té bazuar né
performancé, st synim afatgjaié planifikues;

- Krifinl | bazés ligiore q¢ avancon ndérlidhjen e politikave strategiike me
planifikimin buxhetor. '

Pérmbledhje ¢
konsultimeve

Ministria ¢ Financave Punés dhe Transfereve (tulje referuar si,, MIPT ose si
Ministria®), ka zhvilluar konsultimet paraprake dhe ato publike né pérputhje
me kétkesat e legjislacionit n& fuqi né Republikén ¢ Kosovés, Né fokus t&
veganté t& MFPT-s8 ishte procesi i konsultimeve paraprake (ime organizatat
buxhetore) dhe atyre publike (me palét vendore dhe ndérkombétare (&
interesit). Gjaté konsultimeve paraprake jang pranvar komente vetém nga
SKQ-ZIKM., Gjaté fazés s& konsultimeve publike, Koncept Dokumenti &shté
péreejellé me e-mail tek OJQ-t& dhe palét e interesit dhe né & nj€jien kohé
gshté publikuvar né Platformén ¢ Konsultimeve Publike n& pérputhije me
kriteret dhe afatet ligjore (8 pércaktuara me aktet ligjore né fuqi. Gjaté procesit
t€ konsultimeve jané pranuar komente nga disa instifucione dhe akteré tjer€ si:
nga Zyra ¢ Kryeministrit; (Sekretariati Koordinues i Qeverisg, Zyra Ligjore ¢
Kryeministrit, Agjencia p&r Barazi Gjinore); Zyra e Bashkimit Evropian né
Kosovg, (e cila ka pérejellé komentet dhe opinion ¢ pgrmbledhur nga Zyra e
BE, KE, EULEX, SIGMA dhe ekspertét e projekteve t& BE-sg, si pjesé e
“Mekanizmi i Rishikimit Legjislativ (LRM)); dhe Rujeti i Grave 1€ Kosovés.
Komentet e pranuara gjaté konsultimeve jané analizuar dhe adresuar nga grupi
punues. Komentet e pranuvara jang reflektuar né kétg Koncept Dokument.
Eshté pérgatitur raporti i konsultimeve, me t& gjitha komentet e pranuara dhe
adresimin ¢ tyre, i cili do t& procedohet tutje s& bashlm me kété Koncept

Dokument.

Opsioni i
propozuayr

Hartimi i Projektligjit pér Menaxhimin e Financave Publike

NDIKIMET KRYESORE TH PRITSIM

Ligji i ri pér Menaxhimin e Financave Publike, nuk do t& krijojé kosto shtesé
buxhetore né zbatimin e tij. Pérkundrazi, ky rregullim i ri {igjor do t8 lehtésojé

Ndikimet " .

buxhetore disa procedura buxhetore, té cilat do t€ ndihmojné né shpenzimin mé efikas t&
' parasé publike.

Ndikimet Ligji i ri pé Menaxhimin e Financave Publike, synon t& avancojé mé tej

ekonomike sistemin e rregullave buxhetore, duke pérmirgsuar planifikimin, eckzekutimin,

| monitorimin raportimin e tyre. Njé sistem i fort& i. menaxhimit t& financave




publike ka ndikime t& p&rgjithshme né zhvillim, ku né m&nyyé transparente,
me njé planifikim mé t& miré dhe (€ barabarté ndikon né njé mjedis mé t& mir
pér biznesin dhe shérbimet publike efektive, si dhe siguron barazi mes € gjithé
qytetaréve nga njé kéndvéshirim ndérsektorial,

Népérmjet pérmirésimit té rregullave 18 planifikimit, dokumentet buxhetore
do t8 jené mé t& qarta pér sektorin privat dhe kjo do t& rrisé interesimin e ketij
sektori né pjesémartjen né procedurat e prokurimit.

Népérmjet evitimit t& problemeve t€ legj islacionit aktual lidhur me
shpenzimin ¢ parasé publike, Ligji i ti p& Menaxhimin e Financave Publike
do ndikojé né rritjen e efikasitetit dhe- efekiivitetit t& shpenzimit t& parasé
publike dhe kjo trjedhimisht, do t& keté ndikim ekonomik.

Ndikimet
shogérore

Ligji i ti p&r Menaxhimin e Financave Publike planifikon rritjen e
transparencés, llogaridhénies, efektivitetit dhe efikasjtetit né menaxhiniin e
financave publike. Népérmjet rritjes sé cilésisé s raportimit, do té krijohet m&
shumé mundési pér llogaridhénie,. dhe kjo do t& rris& besueshméring n€
institucionet e Republikés s& Kosovés. Gjithashtu, edhe mundésing e ushtrimit
t¢ kontrollit/monitorimit nga institucionet e jashtme (shoqgria civile dhe
organizatat ¢ tjera).

Ndikimet
njedisore

Opsioni i rekomanduar nuk do t& ket# ndikim (& drejip&rdrejté mjedisor.

Ndikimet ndéy-
sektoriale

Hartimi i Ligjit t& ri pér Menaxhimin e Financave Publike, do & mundé&sojé
krijimin e njg sistemi t& rregullave t& menaxhimit t8 financave publike &
pérshtatur me nevojat aktuale t& Republikés s8 Kosovés, né gjithé ciklin e
menaxhimit t& financave publike. Kjo pérfshing vendosjen e parimeve t8
menaxhimit t§ financave publike, harmonizimin e kornizés ligjore né fuqi dhe
qartésimin e detyrave dhe pirgjegjésive 18 té gjith¢ institucioneve & kand
pérgjegjési né fushén e menaxhimit (& financave publike. Ligji i ri p&r
Menaxhim t& Financave Publike do t& vazhdojé t& jet& bazé ng fushén e
menaxhimit t& financave publike pér t& gjithe sektorét.

Ngarkesat
administrative
pér kompanité

Opsioni i relcomanduar nuk do & ketd ndikim t& drejtpérdrejté te kompanité,
né aspektin e krijimit t& ngarkesave administrative.

Testi i NVM-ve

Opsioni i rekomanduar nuk do t& keté ndikim & drejipgrdrejt€ sa 1 perket
NVM-ve.




Koncept Dokumenti pér Menaxhimin e Financave Publike, planiﬁkohet t&

Afatshkurtér
pérfundojé né pjesén e fundit & tremujorit t& kat&rt (K4) té vitit 2022 dhe t&
dgrgohet pér aprovim né Qeveriné e Republikés sé Kosovés, pas pérfundimit
t& &€ gjitha procedurave pérkatése.

Afatmesém Me miratimin e Koncept Dokumentit pér fushén e Menaxhimit t& Financave

Publike, Ministria planifikon hartimin e Projektligjit t& ri pér Menaxhimin ¢
Financave Publike dhe oricntimisht ta dérgojé at€ pér aprovim né Qeveriné ¢
Republikés sé& Kosovés né K3 & vitit 2023, Pra, pas aprovimit t& Koncept
Dokumentit, do t& formohet njé ekip i ri nga Ministria, dhe n& bashképunim
me & gjitha palét e interesit do t& fillohet puna drejt zbatimit t& opsionit &
rekomanduvar t& kétij Koncept Dokumenti.

Sipas kétij planifikimi, procedurat n& Kuvendin ¢ Republikés s& Kosovés pér
aprovimin e k&tij Projekiligii, pritet t& pérfundojné né pjesén e tretd t& vitit
2023 dhe ky Projektligj t& hyjé ng fuqi m& né vitin 2024, Paralelisht, n& vitin

infrastruktura e akteve nénligjore & burojné nga ligji i ri.




HYRJE

Né periudhén pas vitit 1999, Kosova ka ndértuar nj8 sistem funksional t& menaxhimit t& financave
publike. Kjo ka pérfshirg edhe ndértimin e mekanizimave institucional pér zbatimin e tij. Né kétg
kontekst, né vitin 2008 &shié miratuar Ligji Nr. 03/1.-048 p&r Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité - LMFPP! (i plotgsuar dhe ndryshuar disa her& ndér vite), i cili akoma gshté né fugi.
Kjo fush& ishte rregulluar me nj& Ligj paraprak p& Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité, t& miratuar né vitin 20032, Vlen té theksohet se né vitin 2008 &sht& miratuar edhe
Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés, e cila n& nenin 120 prcakton parimet e shpenzin{it dhe
mbledhjes s& parasé publike, t& borxhit publik dhe administrimit t& politikave fiskale.

Nése analizohen dispozitat e LMFPP-s&, vérejmé se né masé t& madhe jané t& ngjashme me
pérmbajtjen e ligjit paraprak t€ vitit 2003, Normalisht, p&rmes ndryshimeve gg i jang béré gjaté
viteve pasuese, jané plotés'uar aspekte teknike t& implementimit n& rrethanat ¢ reja t8 krijuara pas
shpalljes s& pavarsisé s& Republikés s& Kosovés. Megjithaté, struktura e tij, gjuha ligjore dhe né
masé t& madhe edhe pérmbajtja e tij, kan& mbetur t& njéjta.

Menaxhimi i financave publike i rregulluar me LMFPP, rregullon bazén e elementeve (& njé cikli
buxhetor, i cili pérgendrohet né pérgatitjen ¢ buxhetit, ekzekutimin e buxhetit, kontabilitetin dhe
raportimin, si dhe rregullon n& parim kontrollin dhe auditimin ¢ brendshém t& financave publike dhe
auditimin e jashtém., Megjithatg, disa nga ¢éshtjet, duke pérfshiré auditimin dhe kontrollin e
brendshém, si dhe auditimin e jashtém jang rregulluar vetém sipdrfagésisht, pasi t& njéjtat jané
rregulluar n€ ményre t€ detajuar me ligje specifike. Pér periudhén kohore kur ishte miratuar LMFPP-
ja, ishte njé ligj gjithépérfshires qé rregullonte né t&rési ¢éshtjet lidhur me menaxhimin ¢ financave
publike dhe pérgjegjésité né Republikén e Kosovés.

Nga data e miratimit t8 LMFPP-sé e deri né kétg periudhé kohore, &shié miratuar njé nomér i
konsideruesh&m i ligieve t& fjera, {8 cilat né ményré parciale dhe & detajuar kang rregulluar ¢&shtje
q& ndérlidhen me menaxhimin e financave publike. K&tu b&jnd pjess: Ligji Nr. 03/L-049 pér
Financat e Pushtetit Lokal, i plotsuar dhe ndryshuar (kétej e tutje referuar si “Ligji pér Financat e
Pushtetit Lokal™); Ligji Nr. 06/1.-021 p&r Kontrollin e Brendshém € Financave Publike (kétej e tutje
referuar si “Ligji pér Kontrollin e Brendshém™); Ligji Nr. 05/L-055 pér Auditorin e Pérgjithshém
dhe Zyrén Kombétare t& Auditimit (kétej e tutje referuar si “Ligji pér Auditorin ¢ Pérgjithshém™);
Ligji Nr, 04/1.-042 pér Prokurimin Publik, i plot&suar dhe ndryshuar (kéle] e tutje referuar si “Ligji
pér Prokurimin Publik™); Ligji Nr. 03/L-175 pér Borxhin Publik (kétej e tutje referuar si “Ligji pér
Borxhin Publik™), Ligji Nr. 04/L-045 p&r Partneritet Publiko- Privat (kéiej e tutje referuar si “Ligji
pér Partneritet Publiko-Privat™); ligje t& tjera g€ mbulojné fushé&n ¢ menaxhimit t€ financave publike,

1 Ligji Nr. 03/1.-048 p&r Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, shih: Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés, hitps:/ /gzk rks-pov.net/ ActDetail aspx?ActiD=2524

2 Ky Ligj ishte miratuar pérmes Rregullores s&¢ UNMIK-ut 2003/17, shih: Gazela Zyrtare e Republikés s¢
Kosovés: hitps:/ / gzl tks-gov.net/ ActDetail aspx? ActlD=2468
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“por edhe ligje tjera q& rregullojnd fondet e tjera publike. Megjithaté, LMFPP-ja ka mbetur njé lig]
bazé pér rregullimin e financave publike, dhe rénd&sia tij asnjshers nuk &shté véné né piképyetje.

Ministria, pasi ka analizuar kornizén ligjore n& fuqi qé rregullon menaxhimin e financave publike,
me fokus t& veganté né legjislacionin q& rregullon cilklin buxhetor dhe proceset buxhetore, ka
vlerésuar t& nevojshime pérgatitjen e njé koncept dokumenti q& do t& analizonte rregullativén ligjore
né fuqi ng fushén e menaxhimit ié financave publike, me fokus né LMFPP, duke synuar avancimin
¢ métejmé & sistemit t§ rregullave & menaxhimit té financave publike né Republikén e Kosovés.

" Koncept Dokument analizon rregullativén ligjore né fushén e menaxhimit t& financave publike dhe
identifikon céshtjet q& jané sfiduese, 18 cilat kérkojné adresim si nga aspekti ligjor, ashtu edhe ai
institucional, pér t& avancuar mé tej menaxhimin e financave publike né& Republikén e Kosovés.

Disa nga céshtjet q& identifikon ky Koncept 13okument pérfshijné: ‘

e Nevoja pér norma t& konsoliduara t& menaxhimit (& financave publike, bazuar né nevojat

aktuale & Republikis s& Kosovés né fushén e menaxhimit & financave publike;
o Vendosja e parimeve bazé pér menaxhimin e financave publike;

o Rreégullim adekuat ligjor i statusit & Thesarit né kuadér t& Ministrisg, p8ifshiré cdhe
harmonizimin me ligjet e tjcra né fugi ¢é rregullojng funksionimin e administratés shietérore
dhe funksioneve pérkatése; ’ -

e Evitim i normave kundérthéngse nd kuadér t& LMFPP-s€, duke perfshirg qartésimin e
normave ekzistuese me q&Hlim t& zbatimit & tyre t8 drejté;

o Evitimi i dispozitave t& panevojshme dhe t& tejkaluara né kuadér t& LMFPP-sg;

e Rrepullim i unifikuar i rregullave fiskale;

e Qartésim i métejms i ciklit buxhetor, duke pérfshiré pérgatitjen e Kornizés Afatmesme &
Shpenzimeve (KASH) dhe buxhetit vjetor;

o Rregullim i ndatjeve buxhetore né munges€ t& nje ligjt vjetor pér ndarjet buxhetore;

e Rishikim i dispozitave q& kang t& b&jné me transferet buxhetore, duke i specifikuvar dhe
vendosur kritere t& qarta pér transferet brenda organizatés buxhetore, Ministrisg, Qeverisé
dhe Kuvendit 1& Republikés s& Kosovés;

o Kirijim i bazés ligjore pér buxhetim programor dhe t& bazuar né performancg, si synim
afatgjaté planifikues;

o Krijim i bazés ligjore g& avancon ndérlidhjen e politikave strategjike me planifikimin
buxhetor.

Prandaj, Grupi Punues i themeluar nga Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s& Financave, Punés dhe
Transfereve, duke u mbdshtetur né dispozitat ¢ Rregullores Nr. 09/2011 s& Pungs sé Qeverisé st
Republikés s¢ Kosoves, si dhe duke u bazuar né standardet e hartimit (& koncept dokumenteve, &
pércaktuara me Udhgzuesin dhe Doracakun pér Hartimin e Koncept Dokumenteve, ka pérgatitur
kéte Koncept Dokument, gé pérfshing opsionin e rekomanduar nga grupi punues, i cili bazohet ng
analizén lidhur me legjislacionin né fugi g8 rregulfon menaxhimin e financave publike.

N& vijim &sht8 paragitur Tabela 1, me informacione 1€ pérgjithshme pér Koncept Dokumentin.
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Titulli Koncept Dokument pér Menaxhimin e Financave Publike
Ministria hartése Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve

Personi kontaktues | Rexhep Vasolli, Drejtor i Departamentit pér Integrim Evropian dhe
Koordinim t¢ Politikave / Kryesues i Gr. uprf Punues
rexhep. vasolh(’Dl ks-gov.net

PVPQ
Prioriteti strategjik | Programi i Qeverisé 2021-2025;
Strategjia pér Reformén ¢ Menaxhimit t8 Financave Publike;
PEFA.
Rexhep Vasolli, Kryesues, DIEKP, MFPT;
Elmedina Bajgora, Zévendéskryesuese, D1, MFPT;
Milaim Aliu, Anétar, DB, MFPT;
Antigona Bekaj, Anétare, DB, MFPT;
Nystret Koca, Anétar, Thesari i Kosovés, MI'PT;
Astrit Hasani, Anétar, DIEKP, MFPT;
Valdet Haziri, Anétar, NJQH, MFPT;
Bardh Kukaj, Anétar, DPMBNF, MFPT;
Blerta Kika, Anétare, DPMBNF, MFPT;
. Lendita Haradini, Anétare, ASK, MFPT;
. Drinas Zegiraj, An&tar, DBNF, MFPT;
. Mrika Hoxha, Anétare, DBNF, MFPT;
. Leonora Selmani, Anétare, ABGI, ZIXM;
. Shkurte Krasniqi, Angtare, SKQ, ZKM;
. Adnan Ahmeti, Anétar, ZPS, ZKM;
. Flurije Morina, Anétare, ZL, ZKM,;
. Jeton Karagica, Anétar, ZKETB, ZKM;
. Vlora Kugqi, Anétare, KKRP;
. Ramadan Gashi, Angtar, DPS, ZKA,;
. Agron Fetiu, Anétar, ZKA;
. Fetije Begolli, Anétare, MAPL;
. Shqipe Arifaj, Anétare, Asociacioni | Komunave;
. Sadri Rrmolky, Anétar, Instituti KLGI;
. Pilar Ormijana, Anétar, OECD/SIGMA,;
. Bdon Kalludra, Anétar, Pérfagésues i ZBE;
. Endrit Rustemi, Konsulent n& Zyrén e Sekretarit MFPT; dhe
27. Qerkin Berisha, Ekspert i projektit t& BE-s& p&r MFP-ng&,

Grupi punues

I N

—
—_

B B2 B DN ODD BN el e e e e e ed

Informata shtesé Nuk ka informata shtesé
Tabela 1- Informacione té pérgjithshme pér Koncept Dokumentin
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KAPITULLI I: PERKUFIZIMI T PROBILEMIT

LMFEPP-ja dhe legjislacioni sekondar ng fugi i k&tij Ligji, n& nj&rén ang, si.dhe ligjet ¢ tjera sektoriale
t& ndérlidhura me menaxhimin e financave publike, né anén tjetér, nuk po krijojné zgjidhje adekuate
t& problemeve t& menaxhimit 1€ financave publike né vitet e fundit. P& mé tepér, disa dispozita t&
calttuara t& kétij legjislacioni, kané rregullim t& ndryshim dhe krijojng kolizion ligjor. Andaj,
problemi kryesor i parashtruar dhe analizuar né kété Koncept Dokument &shté moskonsistenca e
dispozitave t& menaxhimit t& financave publike me nevojat e kohés.

1.1. Mekanizmat institucional

Ministria pérgjegjése pér Financa

Ministria, bazuar ng LMFPP-né¢ dhe Rregulloren (QRK Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t€ Zyrés s€ Kryeministrit dhe Ministrive, e plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren
N, 04/20213 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, 8shté p&rgjegjése pér hartimin e akteve ligjore,
hartimin dhe miratimin ¢ akteve nénligjore, si dhe p8rcaktimin e standardeve & detyrueshme ng
fushén e menaxhimit t& financave publike, kontrollit t€ brendshém dhe auditimit pér sektorin publik,
standardeve t& kontabilitetit dhe raportimit financiar pér sektorin privat dhe ndérmarrjet publike,
borxhit publik, prokurimit publik, politikave makro-ekonomike dhe fiskale, tatimit né proné dhe
ndihmé&s shtetérore. Minisiria &shté pérgjegjése p&r zbatimin e politikave publike dhe legjistacionit
né t& gjitha fushat e menaxhimit t& financave publike t€ pérmendura mé sipér.

Ministria, mandatin e saj né fushén ¢ menaxhimit & financave publike, e realizon pérmes
mekanizmave (& saj institucional, duke p&cfshiré por mos u kufizuar né: Doganén e Kosovés,
Administratén Tatimore t& Kosovés, Thesaﬁn, Agjenciné e Statistikave 18 Kosovds, Departamentin
pér Buxhet, Departamentin ¢ Politikave Ekonomii(e, Publike dhe Bashk&punim Ndérkombétar
Financiar, Departamentin pér Tatim n& Prong&, Departamentin pér Ndihmé Shtetérore;
Departamentin pér Auditim 1€ Brendshém, Departamentin Qendror Harmonizues. N& pjesén né
vijim jang perfshird pérgjegjésité e disa prej njésive kryesore pérgjegjése pér ciklin buxhetor.
Rishtas, me fuzionimin ¢ ish Ministris& s& Financave me ish Ministring€ e Punés dhe Miréqenies
Sociale, né kété strukturt jané shkriré edhe strukturat e fushés sé punés dhe mirégenies sociale,
pérfshiré edhe Agjencing e Punésimit t& Republikds s¢ Kosovés dhe Inspekioratin e Punés, edhe pse
nuk kand ndonjé rol n& menaxhimin e financave publike.

Departamenti i Politikave Ekonomike dhe Publike

Ministria, p&rmes Departamentit pér Politika Ekonomike dhe Publike, &shté pérgjegjése
mirémbajé dhe pasurojé né ményré t& vazhdueshme modelin makro-ckonomik t& Kosovés, i cili i
mundéson gjenerimin ¢ projeksioneve t& besueshme pér njé séré dokumentesh, si¢ jané: KASH,

% Rregullorja (QRK) - Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe
Ministrive éshtg miratuar né mbledhjen e 2t8 t& Qeverisé sé Kosovés, me Vendimin Nr. 01/02, daté
26,03.2021.

i1




Programi i Reformave Ekonomike (PRE) dhe Buxhet. N& (€ nj&jtén kohé&, né kété njési zhvillohet
analiza ¢ rreziqeve t& caktuara fiskale dhe zbatimi i rregullave fiskale. Ministria, nép&rmjet késaj
njésie mbané dhe i zhvillon lidhjet e vazhdueshme me Fondin Monetar Ndérkembétar dhe
institucionet e tjera ndérkombétare financiare, si dhe donaterét q& kérkojné té marrin t& dhéna fiskale
dhe & kuptojné nxitésit, trendet fiskale dhe makro-ckonomike né Kosové. Po ashtu, nié pjesé e
réndésishme ¢ procesit t& huamarrjes dhe pranimit t& granteve, zhvillohet népérmjet késaj njésie.

Departamenti i Buxhetit

Ministria, pérmes Departamentit t& Buxhetit, pérmiréson dhe koordinon formulimin e politikave
buxhetore pér t8 siguruar njé lidhje mé t& miré midis politikave dhe alokimit t& burimeve, rritjes s&
eligiencés s&€ shpenzimeve publike, disiplings fiskale, si dhe transparencés mé t& larté né procesin e
hartimit dhe zbatimin e buxhetit, Né kuptim t& k&saj, Departamenti i Buxhetit e p&rgatité KASH-in,
si dhe Projektligjin vietor pgr Ndarjet Buxhetore, ku pérmes Buxhetit t& Kosovés i vleréson edhe
kérkesat pér ndryshimin e ndarjeve buxhetore dhe ndikimin financiar t& politikave qeveritare, N&
funksion i€ kétyre detyrave dhe pErgjegjésive, Departamenti ofion késhilla dhe mbéshtets
profesionalisht strukturat relevante t& Ministrisg, organizatat buxhetore, si dhe Komisionin pérkatés
pér Buxhel dhe Financa & Kuvendit t& Repubﬁkés s& Kosovés. Kjo njési, n& bashképunim me
Departamentin Ligjor t& Ministrisg, paraqitet si sponsorizues i vendlmeve ministrore dhe geveritare

lidhur me 1&vizjet buxhetore.

Thesari

Thesari funksionon pothuajse si agjenci ekzekutive né kuadér t&8 Ministrisé s& Financave®, meqé
LMFPP-ja pércakton se kjo njési ka antonomi substanciale®, detyrat dhe pérgjegjésité e sé cilés
konsistojn& n& menaxhimin e Buxhetit t& Republikés s& Kosovés dhe Fondit t8 Konsoliduar pérmes
Llogarisé s& Vetme (& Thesarit. Kéto funksione kryesore i ushfron, ndér t8 tjera, duke arkétuar paraté
publike né emdr t& agjencive mbledhése t& nivelit gendror dhe komunal, duke menaxhuar dhe
ekzekutuar rrjedhén ¢ parasé publike né harmoni me Ligjin vjetor pér Ndatjet Buxhietore si dhe me
Sistemin Informativ p&r Menaxhimin e Financave t& Kosovés (kétu e tutje referuar si “SIMFK”) dhe
procedurat pérkatése t& kétij sistemi.

Pér shtjellim t& métejmé, Thesari i Kosovés siguron likuiditetin ¢ mjaftuesh&m pér kryerjen e
pagesave dhe detyrimeve t8 Buxhetit t& Kosovés, menaxhon borxhin publik, si dhe investon parang
publike, duke u mbéshtetur n& parimin e sigurisé dhe efikasitetit t& mjeteve. Rol t& réndésishém luan
edhe né pércaktimin dhe mirémbajijen ¢ Planit Kontabgl t& Buxhetit t& Republikés sé Kosovis, i cili
&shié 1 zbatueshém n& fazat e ciklit buxhetor.

Departamenti Qendror Harmonizues

4 Ndonése LMFPP, nuk e pérmend shprehimisht Thesarin si agjenci, ményra e funksionimit t& tj, dhe
mandati i tij jané €& rregulivara ng formén e nj# agjencie ekzekutive, Sidoqofts, Ligji Nr. 06/L -113 pér
Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shitetérore dhe t& Ag]encwe t& Pavarura, Thesarit i referchet

si njé agjenci ekzekutive,
3 Shih LMFPP, neni 4.2.
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Ministria, pérmes Departamentit Qendror Harmonizues, siguron zhvillimin dhe zbatimin e
politikave dhe dokumenteve strategjike n& fushén ¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe
auditimit t& brendshém, né pérputhje me standardet e pranuara ndérkombétarisht dhe me praktikat ¢
mira 18 BE-s&. Pér mé tepér, Departamenti mbetet pérgjegiés edhe pér hartimin dhe administrimin e
politikave kombétare pér trajnimin, certifikimin dhe pér zhvillimin e vazhdueshém profesional t&
* auditoréve t& brendshém, sipas praktikave ndétkombgtare né fushén e auditimit t& brendshém, si dhe
pér organizimin ¢ trajnimeve. N¢ kuadér t& késaj, Departamenti ofron edhe konsultime pér
menaxherst dhe auditorét e brendshém & subjekteve t& sekiorit publik ng fushén e menaxhimit
financiar, t& kontrollit dhe auditimit t& brendshém. Rrjedhimisht, n& zbatim t& funksioneve t&
mésipérme, Departamenti kujdeset pér monitorimin dhe vletésimin e sistemeve t€ menaxhimit
financiar dhe t& kontrollit, me g&llim t& mbledhjes s& informatave pér & pérmirésuar kornizén ligjore

dhe metodolog}ing.

Zyra pér Planifikim Strategjik né ZKM

Zyra péc Planifikim Strategjik® né ZKM, ndér t& tjera ka p& mandat & pérfagésojé Zyrén ¢
Kryeminislrit né proceset kryesore planifikuese t& Qeveris€, dhe ng veganti siguron & prioritetet
qeveritare t& pasqyrohen né dokumente planifikuese afatshkurtra e afatmesme dhe n@ planifikimin
buxhetor 16 Qeverisé. Né kété drejtim, Zyra pér Planifikim Strategjik n& koordinim & ngushtt me
Ministring, pérgatité Deklaratén e Prioriteteve t& KASH-it dhe i asiston Mmnistrisé q€ ta pérgatité
Programin pér Reforma Ekonomike. Krahas késaj, Zyra pér Planifikim Strategjik kujdeset qé&
dokumentet strategjike dhe planifikuese t€ zhvilluara nga Qeveria té jend né pajtim me prioritete e
pérgiithshme t& Qeverisé, pérfshiré edhe obligimet q& dalin nga procesi i integrimit evropian dhe
obligimet e tjera ndérkombitare, si dhe siguron konsistencén mes Lyre,

Organizatat Buxhetore

Aktualisht né Republikén e Kosovés ekzistojng 90 organizata buxhetore, perfshiré ato't& nivelit
qendror dhe komunat.” Organizatat buxhetore kant detyra dhe pergjegjési né & gjithé ciklin e
menaxhimit t& financave publike, LMFPP-ja ka pércaktuar detyrat pér organizatat buxhetore, por n&
{& njéjtén kohs edhe detyral dhe pérgjegjssité pér funksionet perkatése né luadér 8 organizatave
buxhetore, sa i pérket menaxhimit 8 financave publike. N& 18 nj&jtén kohg, edhe me liget specifike
né kuadér t& késaj fushe, duke pérfshiré Ligjin pér Kontrollin e Brendshém dhe Ligjin p&r
Prokutimin Publik, jané pércaktuar detyrat dhe pérgjegjésité e organizatave buxhetore né nivel
gendror dhe lokal pér zbatim 1€ kérkesave & tilla ligjore.

Zyra Kombétare e Auditimit

Auditori i Pérgjithshém i Republikés s& Kosovés &shté institucioni mé i larté i kontrollit ekonomik
¢ financiar né Republikén ¢ Kosovés, ndérsa Zyra Kombétare ¢ Auditimit &shté institucion i pavarur

6 httoé:/ /kryeministri,iks-gov.net/ zyra-e-kryeministrit/ zyrat/ zyra-per-planifikim-strategjik-zps/
7 ittps:/ /mfaks-gov.net/desk/inc /media/5F8BFIDC-3580-4C1F-8578-057E49B843B13, docx
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i cili e ndihmon Auditorin e Pérgjithshém né kryetjen ¢ detyrave té tij. Bazuar né Ligjin Nr. 05/1-
055 pé&r Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare (& Auditimit & Republikés s¢ Kosovés,
Auditori i Pérgjithshém i raporton Kuvendit t& Republikés s€ Kosovés dhe ka t& drejté t& kontrotlojé
t giitha aktiviletet, programet dhe projekiet financiare, administrative dhe té tjera t& menaxhuara
nga institucionet publike, duke pérfshiré procesin dhe t€ ardhurat nga shitja e aseteve, privatizimet
dhe koncesjonet. Pérmes auditimit & jashtém nga Zyra Kombétare e Auditimit, promovohet
drejtpérsédrejti logaridhénia né& ¢do organizaté buxhetore. LMFPP-ja vetém parashelr auditimin e
jashtém nga Auditori | Pérgjithshém. si uj€ proces né ciklin e menaxhimit & financave publike, dhe
i mundéson Ministrit pérkatés p&r Financa, t& njoftojé dhe & fiojé né veprim até, n€ rast t&
identifikimit (& shkeljeve, ndérsa Ligji Nr. 05/L-055 pér-Auditorin e Pérgjithshém e rregullon rolin
dhe fushéveprimin ¢ ZKA-s& né detaje.®

Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik

Komisioni Rregullativ | Prokurimit Publik ka filluar funksionimin né shkurt t& vitit 2005 né cilésing
¢ njé agjencie @ pavarur ricgullative dhe &shté pérgjegjése pér zhvillimin, funksionimin dhe
mbikéqyrjen e sistemit t& prokurimit publik. N& bazé t& Ligjit t& Prokurimit Publik, ky Komision
gshié pérgjegiés pér pérgatitjen dire publikimin e legjislacionit sekondar, duke pérfshiré edhe
rregullat e prokurimit, doracakét, udhézimet, formulargt standard, modelet ¢ koniratave,
rekomandimet pér pérmirgsim t& LPP-s¢ dhe sistemit t& pérgjithshém prokurimit publik pé&r
Qevering dhe Kuvendin, P&r mé tepér, Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik &shi¢ pérgjegjés
pér zhvillimin, funksionimin dhe mbikéqgytjen e pérgjithshme t8 sistemit t& prokurimit publik n&

Kasove,

1.2. Dokumentet kryesore né fushén e menaxhimit ¢é financave publike

Dokument i politikave, ligj | Lidhja me politikén Institucioni/et Roli dhe detyrat ¢
ose akt nénligjor apo dokumentin shtetéror/e Institucionit/eve
planifikues pérmes pérgjegjésie pér '
internetit ose me aktet | zbhatim
ligjore né Gazetén
Zyrtare
Kushtetuta ¢ Republikés sé | https:/pzk.rks- Té gjitha Zbatim
Kosovés (2008), me theks t& | gov.net/ActDetail.aspx institucionet e
vegant& né nenin 120 2ActID=3702 Republikés s&
C Kosovés
Ligjii Nr. 03/L-048 pér| http s://pzk.rks- Minisiria; Ministrid &shté
Menaxhimin e Financave | gov.net/ActDetail.aspx pérgjegjése pér
Publike dhe Pérgjegjésits, i | 2ActiD=2524 menaxhimin e

& Ligjin Nx. 05/ 1.-055, shih: hitps:/ /gzk.rks-gov.net/ ActDocumentbetajl.aspx?Act[D=1251'7.
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gov.netlActDocuinentD

etail.aspx?ActID=3615.
3

(2020) hitps://gzk.rks-
gov.net/ActDetail.aspx
7ActiD=27690

ndryshuar dhe plotésuar nga Té giitha | pérgjithshém t&
Ligji 03/L-221, Ligji 04/L- | https://gzlk.rks- organizatat financave publike
[16; Ligji 04/1-194; Ligji | povanet/ActDetail.aspx | buxhetore -
05/1.-063; Ligji 05/L-007 2ActID=2838 OB-t¢ jané
, ' pérgjegjése pér
https://gzk.rks- zbatim
gov.het/ActDetail.aspx
7ActID=2693
hitps:/pzk.rks-
gov.net/ActDetail.aspx
2ActID=8856
https:/fpzk.rks-
gov.net/ActDetait.aspx
2ActiD=12387
Ligji pér Financat e https://pzk.rks- Ministria Zbatim
Pushtetit Lokal gov.net/ActDocumentD
L etail.aspx?ActiD=2525 | Komunat
Ligji pér Kontrollin ¢ https://gzk.tks- Ministria; Zbatim
Brendshém gov.net/ActDetail.aspx
7ActiD=16267 Té gjitha
organizatat
buxhetore.
' https://pzk.rks- Ministria Zbatim
Ligji pér Borxhet Publike gov.net/ActDocumentD)
ctail.aspx?ActiD=2663 | Organizatat
' i buxhetore
Entitetet publike
Ligjet vjetore t&€ Buxhetit & | (2022) https://gzk.rks- Ministria Planifikim; zbatim;
Republikés sé€ Kosoves gov.net/ActDetail.aspx raportim '
(2018, 2019, 2020, 2021, 2ActlD=51763 Té gjitha
2022) otganizatat
(2021) hitps://gzk rks- | buxhetore
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(2019) hitps.//ozk.riks-
sov.nel/ActDetail.aspx

(2018) hteps://pzk.rks-
pov.net/ActDetajl.aspx
TActD=15834

Plani Kalimtar i Veprimit https://mbrksgo | Ministria Zbatim
2021, i Strategjisé pér v.nel/desl/ine/media/F
Menaxhimin ¢ Financave F8DA146-CB8B- Zyra Kombétare e
Publike 4BFD-8DF5- Auditimit
38ATAG162E35.pdf
Komisioni
Rregullativ i
Prokurimit Publik
Strategjia Kombétare pér | hitps://kryeministri.rks- | Komisioni Zbatim
Prokurim Publik 2017-2021 | gov.nel/wp- ' Rregullativ i
content/uploads/2019/0 | Prokurimit Publik
8/Strategiia-per- '
Prokurimin-Publik.pdf | Agjencia
Qendrore e
Prokurimit
Organi Shqyrtues
i Prokurimit
Ligji i Prokurimit Publik https://ezk.rks- Rregullativ i Zbatim
sov.net/ActDocumentD | Prokurimit Publik
etail.aspx?ActID=2772
Agjencia
htips://gzk.rks- Qendrore e
gov.net/ActDetail.aspx | Prokurimit
2ActiD=9425
Organi Shqyrtues
https://gzk.rks- i Prokurimit
gov.net/ActDetail.aspx
2ActID=11332 Organizatat
buxhetore
https://gzk, tks-
gov.net/ActDetail.aspx | Autoritetet € tjera
2ActiD=12172 kontraktuese
Raporti Monitorues: http://www.sigmaweb. | Té gjitha N/A
Parimet € Administratés org/publications/Monil | institucionet
oring-Report-2017- relevante

Publike, Kosové, néntor
2017, 2020, SIGMA

Kosovo.pdf
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Raporti 1 zbatimit & { hitps://mFrks- Té gjitha N/A
Reformés s& Administratés | gov.net/desk/inc/media/ | institucionet
Publike pér 2019 AOA99DF4-104E- relevante
480A-8619-
Strategjia ¢ Reformés s& | EFDC87A452AFE.pdf
Menaxhimit (& Financave
Publike 2016-2020
Raporti i zbatimit & | DF§EC2ES-8DGF- Tée gjitha N/A
Reformés sé Administratés | 4BB7-AD64- instifucionet
Publike p&r 2020 BAEABO7DOC2E pdf | relevante
{tks-pov.net
Strategjia ¢ Reformés sé
Menaxhimit t€ Financave
Publike 2016-2020
Ligji Nr. 06/L-113 pér | htips:/gzk,rks- T& gjitha Zbatim
Organizimin dhe | gov.net/ActDelail.aspx | institucionet
Funksionitin e | 7ActID=18684
Administratés  Shtetérore,
dhe t& Agjencive té Pavarura : . _
Raporti i Komisionit hitps:/fec.europa.cu/nei | Té gjitha N/A
Evropian pér Kosovén, ghbourhood- institucionet
2020 (pér vendin) enlargement/system/fil
es/2020-
10/kosovo_report 2020
pdf
Raporti i Komisionit hitps:/fec.europa.cu/nei | T& gjitha N/A
Evropian pér Kosovén, - ghbourhood- institucionet
2021 (p&r vendin) enlargement/document/
: download/ec34a067-
8477-dadc-al 23~
054h7d62abed en
OECD Best Practices for https://one.oecd.org/do | N/A N/A
Performance Budgeting cument/GOV/PGC/SB
(2018). 0201 8Y7en/pdf
OECD Good Practices for | https://read,oecd- N/A N/A
Performance Budgeting | ilibrary.org/governance
(2019). /oecd-good-practices-
for-performance-
budgeting ¢90b0305-
en#pagel ~ :
Ministria e Zbatim

Ligji Nr., 03/1-087 pér
Ndérmarrjet Publike, i
plotésuar dhe ndryshuar

hitps://gzk.rks-
gov.net/ActDetajl.aspx

2ActID=2547

Ekonomisg

Ndérmarzjet
Publike
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https://ozk rks-
gov.net/AciDetail.aspx
7ActlD=2822

hitps://pzk.rks-
gov.net/ActDetail.aspx

TActiD=10822

Institucionet e
tjera pérkatése

Ministria e

Ligji Nr. 04/L-094 pé&r https:/fpzlc.rks- Zbatim
Shérbimet e Shogérisé gov.net/ActDocumentD | Punéve 8
Informatike etail.aspx?ActlD=2811 | Brendshine
Institucionet tjera
pérkatése &
administratés
. publike
Projektligji pér https://konsultimet.rks~ | Ministria e Zbatim
Identifikimin Elekironik gov.net/Storage/Consul | Punéve té
dhe Shérbimet ¢ Besuara né | tations/40687- Brendshme
Transaksionet Elektronike | FinalAl.docx
Institucionet e
tjera pérkatése &
administratés
publike
Ligji pér Partneritet https://gzk.tks- Ministria Zbatim
Publiko-Privat gov.net/ActDocumentD
ctail.aspx?ActiD=2784 | Institucionet
pérkatése
OLECD-SIGMA, The hitpffiwww.sigmaweb. | N/A N/A
Principles of Public org/publications/Princi
Administration (2017) ples-of-Public-
Administration Overvi
ew%202017 ENG.pdf
Monitoring Report: https://fwww.sigmaweb. | N.A NA .
Principles of Public org/publications/Monit
Administration: Kosovo, oring-Report-2021-
2021 | Kosovo.pdf
Programi PEFA 2016 (2016) N/A N/A
Programi PEFA 2021 hitps:/iwww.pefa.org/si

tes/pefalfiles/assessten

tsfreports/KCB-Janl 6-
PFMPR-Public-with-
PEFA-Check.pdf

(2021) ende nuk &shté
publikuar,
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Analizé e zbatimit t&
SRMFP-s¢ dhe raporte t€
zbatimit t€ Strategjisé

https://mfiks-
oov.het/pase.aspx?id=1
1 10&s=SRMFP
https://mf.rks-
eov.net/desk/inc/media/
SDF788CD-01AA-
47A1-8EOE-
2B2C56222D 14 pdf

https:imfirls-
gov.net/desk/ine/media/

3E79CICE-32A4-
4291-9999-
9B90ACED969 ] pdf

N/A

N/A

Marréveshja ¢ Stabilizim-
Asociimit

https://ezk.rks-
gov.net/ActDetail. aspx
7ActlD=11239

Té gjitha
institucionet

Zhatim

Plani Kombétar pér
Zbatimin ¢ Marréveshjes sé
Stabilizim-Asociimit 2021-
2025

hitos//kryeministri.rks-
gov.net/wp-
content/uploads/2021/1
0/1-PKZMSA-2021-
2025-miratuar-nga-
Kuvendi.pdf

Té gjitha
institucionat

Zbatim

Agjenda e Reformave
Evropiane 11, 2021-2023.

https://kryeministri.rks-
gov.net/wp-
content/uploads/2021/1
0/1-PV-ERA-II-
miratuar-nga-
Kuvendi.pdf

Zbatim

Programi i Reformave
Ekonomike 2022-2024

https://mf.rks-
gov.net/desk/inc/media/
4417FC05-282D-
46C0-B111-
B3EA629C7960.pdf

MFPT, ZKM,
institucionet e
tjera

Zbatim

Programi i Qeverisg 2021
2025

hitps:/kryeministri.rks-
gov.net/wp-
content/uploads/2021/0
5/Programi-i-Qeverise-
se-Kosoves-2021-
2025.pdf

T¢ gjitha
institucionet

Zhatim

Plani Strategjik Operacional
2021-2023

https://keyeministeirks-

gov.net/wp-
content/upioads/ZOﬂ/ 0

Té gjitha
institucionet

Zbatim
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I

7/Plani-Strategiik-dhe-

Operacional.pdf

Tabela 2- Lista e dokumenteve 1€ identifiluara relevante me fushén e menaxhingt 18 financave publike

1.3.  Problemi kryesor

Mbi bazén ¢ analizés s& fushés s& menaxhimit & financave publike, duke pérfshiré analizén e
giendjes ekzistuese q& ka b&ré Grupi Punues pér hartimin ¢ Koncept Dokumentit n& fushén e
Menaxhimit & Financave Publike, né pjesén né vijim Eshté i paraqitur trungu i problemit gé
permbang problemin kryesor, pérfshirg shkaqet dhe efektet kryesore. Gjithashtu, t& nj&jlat jans
analizuar né pjesén narrative (& dokumentit, e cila pér qéllime praktike &shté paragitur né formé

tabelore.

EFEKTET

Konfuzion né fazén e zbatimit t& dispozitave t& LMFP-s&, p&r shkak t&
paqartésisé sé tyre;

Vishtirgsi né planifikim, ekzekutim, raportim dhe kontroll 8 financave
publike;

Paqartési sa i pérket mandatit dhe funksionimit t& Thesarit;

Véshtictsi né zbatim 8 dispozitave t§ LMFP-s& né mungess t& parimeve &
menaxhimit t& financave publike.

PROBLEMI
KRYESOR

Rregullimi ligjor ng fushén e menaxhimit t& financave publike nuk éshié adekuat
dhe nul pérshtatet me standardet ndérkombétare dhe pérvojat mé & mira t&
menaxhimit t& financave publike.

| SHKAQET

. Rregulla t& vjetgrsuara né kuadér t8 LMFPP-s¢ dhe jo né harmoni me nevojat

aktuale né fushén ¢ menaxhimit t& financave publike,

Dispozita kundérthénése ndérmjet LMFPP-s¢ dhe ligjeve tjera q& mbulojné
fush&n ¢ menaxhimit t& financave publike. Krahas késaj, ekzistojn® norma qé
sregullojné proceset buxhetore né kuadér € disa ligjeve, dhe si 1@ tilla nuk jané
t& konsoliduara.

Definimi joadekuat ligjor i mandatit 18 Thesarit dhe funksioneve t& ZKF-ve.
Mosharmonizimi me kérkesat e Ligjit pér Funksionimin e Administratss
Shietérore dhe Agjencive t& Pavarura.

Munges€ e parimeve bazé 1€ menaxhimit t& financave publike t€ bazuara né
praktikat ndérkombétare n& LMFPP.

Mungesa e parakushteve pér funksionalizim 18 shérbimeve digjitale né fushén
¢ MFP-s8, o
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N& pjesén né vijim ¢shté paragitur né ményié & detajuar analiza e gjendjes ekzistuese/problemit
duke pérfshiré edhe shkaqet dhe efektet. Secila analizé ¢ méposhtme &shté adresuar nga grupi
punues, duke pérfshiré edhe rekomandimet e veganta né Kapitullin 3.

1.4, Analiza e trungut € problemit
1.4.1. Véshivim i pérgjithshém pér problemin kryesor t€ identifikuar
Grupi punues pér Koncept Dokumentin e Menaxhimit (& Fitancave Publike, ka analizuar fushén ¢
menaxhimit t& financave publike sa i pérket aspektit rregullues ligjor, por edhe problemeve praktike
gjaté zbatimit t& kornizés ligjore, Gjaté identifikimit t& problemit &shté analizuar korniza ligjore né
fuqi, jang zhvilluar takime me zyrtargt publilks, duke pérfshirg strukturat kyge n& Ministri. NE kétg
kontekst éshté analizuar korniza ligjore q& mbulon fushén ¢ menaxhimit t& financave publike né
Republikén e Kosovés, duke pérfshiré ndér t& tjera:
- Kushtetutén e Republikés s& Kosovés, e cila vendos parimet bazg t& menaxhimit t& financave
publike né Republikén ¢ Kosovis;’ '

- LMFPP-n&'%, duke pérfshiré edhe t& gjitha plotésimet dhe ndryshimet;

- Ligjin pé& Financat e Pushtetit Lokal'!, duke pérfshiré edhe plotésim ndryshimet dhe
Projektligjin pér Financat e Pushtetit Lokal, i cili vegse ka kaluar ng procesin e konsultimit publik
(datat e konsultimit publik 07.09.2021 —27.09.2021)!%; '

Tabela 3 - Trungu | problemit, ¢é paraget problemin kiyesor, shkaget e tif dhe c{fekfei - Ligjin pér Kontrollin e
Brendshém {2018) '3,

- Ligjet mbi Ndarjet Buxhetore p&r Buxhetin e Republikés s& Kosovés: 2021, 2020, 2019; 2018,
2017, 2016, 2015;

- Ligjin pér Prokurimin” Publik n& Republikén ¢ Kosovés'®, duke perfshité plotésimet dhe
ndryshimet;

- Ligjin pér Borxhet Publike'é;

Ligjin Nr. 06/L 113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe (&

Agjencive t& Pavarura'?;

9 Kushtetuta e Republikés s& Kosovés (2008), shih: https:// gzl tks-gov.net/ ActDetail aspx? ActD=3702.
W Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, shih: https:/ f gk ks
gov.net/ ActDetail aspx? ActiD=2524,
1l Ligji Nr. 03/1-049, shik: https:// grk rks-gov.net/ ActDetail.aspx? AcHD=2525,
2 Projektligit pér Financat e Pushtetit Lokal, Shih: https:/ /konsultimet rks-
sov.net/ Storage /Consultations/ 14-33-49-06092021 / Projek thigji-per-Financat-e-Pushtetit-
Lokal 01092021.docx.
13 Ligji Nr. 06/1-021, Shib: hitps:/ / gzk.rks-gov.net/ ActDetail aspx?ActID=36153.
14 Ligji pér Ndarjet Buxhetore (2021), shih; https:/ /gzk.tks-gov.net/ ActDetail.aspx? ActlD=2772.
B Ligjin Nr. 04/1.-042, shih: https:/ezk rks-gov. net/ActDocumentDetail.aspxTAct I D=2773
16 Ligji Nr, 03/L~178, shih: https:/ / gzk.rks-gov.net/ ActDetail aspx? ActID=18684, .
¥ Ligji Nr. 06/L -113 , shih: hittps:/gzk.tks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActiD=18684.
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- Rreth 35 aktet nénligjore'® g& kang bazén né LMFPP (Kétu nulk jang pérfshirg aktet nénligjore
qé jané nxjentd nga komunat dhe institucionet e tjera, kryesisht lidhur me subvencionet, e t€ cilat
nuk kané bazé & qarts ligjore, megjithése jané bazuar né LMFPP). N& vijim &shté paragitur njé
listé e akteve nénligjore q& kané bazén né LMFPP:

1) Rregullore (MFPT) - Nr. 01/2022 p&r alokimin ¢ fondeve dhe menaxhimin e rtjedhés sé
parast;

9) Udh&zim Administrativ MF - NR. 06/2019 pér kriteret pérzgjedhése dhe prioritizimin e
projekteve kapitale;

3) Udhtzim Administrativ MF - NR. 05/2019 pér procedurat ¢ transferit dhe rialokimit t&
ndarjcve buxhetore,

4) Udhgézim Administrativ MF - NR.04/2019 pér definimin e projekteve kapitale dhe
klasifikimin e shpenzimeve t& projekteve kapitale; :

5) Rregullore MF - NR. 02/2018 pér pérdorim t& kartelés kreditore per udhétime zyrtare,

6) Rregullore ME-NR. 01/2018 pér pérfundimin e vitit fiskal;

7) Rregullore MF - NR - 04/2017 mbi kriteret, standardet dhe procedurat e financimit publik
& QJQ-ve;

8) Rregullore MF - NR. 02/2017 p&r alokimin e fondeve;

9) Rregullore MF - NR. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga organizatat buxhetore;

10) Udhézim Administrativ (QRK) nr, 03/2015 pér vlergsim t& ndikimit buxhetor pér nismat ¢

reja qeveritare;
11) Rregullore MF — NR. 02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo financiare né organizatat
buxhetore;

12)Rregulla Financiare Nr.02/2013/MF pér raportimin ¢ obligimeve t& papaguara i
organizatave buxhetore;

13) Reegulla Financiare Nr.01/2013/MF — shpenzimi i parave publike;

14) Rregullore Financiare Nr. 10/2012 MF pér pérfundimin ¢ vitit fiskal;

15) Rregulia Financiare Nr. 09/2012 pér menaxhimin e fondeve né mirgbesiim - depozitat e 1€
burgosurve;

16) Rregulla Financiare Nr, 08/2011 pér fillimin e vitit financiar;

17) Udhézimi Administrativ Nr. 11/2011 pér prfundimin e vitit fiskal 2011;

18) Rregulla Financiare Nr. 05/2011 pér raportimin vietor t& organizatave buxhetore;

19} Rregulla Financiare Nr. 04/2011 pér raportimin e obligimeve t& papaguara t& organizatave

buxhetore;

'8 Nj& pjesé e kétyre akte nénligjore jang shfuqizuar n&pérmjet Vendimit Nr, 02/50 té Qeverisé s&
Republikés s& Kosovés, népérmjet aprovimit t& aprovimit t& Analizés juridike pér vlerésimin e bazés ligjore
t8 akteve nénligjore t& nxjerra nga Ministrat, .
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20) Udhézimi Administrativ Ny, 17/2010 pér fillimin e vitit financiar 2011;

21) Udhézimi Administrativ Nr, 16/2010 pr raportimin vjetor t& or ganizatave buxheto;e

22) Rreguila Financiare Nr. 03/2010 pér & hyrat vetanake;

23) Udhézimi Administrativ Nr. 03/2010 pér péreaktimin dhe ményrén e dorézim- pranimit t&
dokumentacionit financiar;

24) Udhézimi Administrativ. Nr. 08/2009 pér ckzekutimin dhe pagesén e vendimeve
pérmbaruese t& gjykatave;

25) Udh&zimi Administrativ Ne. 05 / 2009 pér procedurat e pagesés dhe shérbimet bankare pér
misionet diplomatike dhe konsullore t& Republikés s& Kosovés;

26} Udhézimi Administrativ. Nr. 02/2009 pér delegimin c shpenzimeve t& organizatave
buxhetore;

27) Udhézimi Administrativ Nr. 04/2007 pér lHogarité bankare t& komunave;

28) Udhézimi Administrativ Nr. 06/2007 standardi i unifikuar pér numra referent pér
grumbullimin e 1€ hyrave publike;

29) Udhgézimi Administrativ Nr. 09/2006 mbi administrimin e ndarjes s& drejté népér komuna;

30) Rregulla Financiare mbi pasurité geveritare 2006/MF;

31)Rregulla Financiare mbi paswitt qeveritare;

32) Udhézimi Administrativ Nr. 03/2006 pét pagesat mujore per shpenzimet ¢ telefonisé (PTK)
dhe energjisg;

33) Udhgzimi administrativ Nr. 16/2005 pagesat mujore pér shpenzimet e shérbimeve publike
komunale duke pécfshiré edhe pagesat e telefonisé (PTK) dhe energjisé elektrike (KEK);

34) Udhézimi Administrativ Nr. 05/2008 pér Klasifikimin Ekonomik t& Shpenzimeve,

TLMFPP'? &sht& miratuar né vitin 2008 dhe #shté ligji bazé qé rregullon pérgjegjésite e institucioneve
publile sa i pérket menaxhimit t& financave publike, pérfshirg detyrat dhe pérgjegjésité e Ministrisg,
Thesarit dhe autoriteteve tjera publike rreth menaxhimit t& financave publike.

Nga analiza ¢ dispozitave 1& LMFPP-sg, virehet se né mast t¢ madhe pérmban cregullime ligiore &
kang ckzistuar né Ligjin Nr.2003/2,20 q& ishte miratuar gjaté administrimit ¢ UNMIK-ut. Si
rijedhojé, shumé nga rregullimet ligjore q& pirmban Ligji, kang pésuar ndryshime si rezultat i
miratimit & ligjeve tjera q& kané rregulluar funksionimin e administratés publike né Republikén e
Kosovés. Ministiia, né vazhdimési ka sponsorizuar amendatente pér t& sigutuar njé koherencé t&
dispozitave t& kétij Ligji me nevojat e kohés, megjtthate struktura aktuale ¢ ligjit, ményra ¢
rregullimit, dhe ndryshmet e vazhdueshme g€ kang ndodhur né dispozitat ¢ kétij Ligji, pamund&sojné
qartésim dhe harmonizim (& normave t8 tij pérmes amendamenteve t& métejme.

19 Ligji Nr, 03/L-048 p&r Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, shite https:// gzk rks-
gov.net/ ActDetail aspx? ActiD=2524.

20 igji Nr, 2003/ 2 pér Menaxhimin e Financave Publike Dhe Pérgjegjésité, shih: hitps.//gzk. 11<5-
gov.net/ ActDetailaspx? ActiD=2468.
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LMFPP-ja éshté pércjellé me plotésim ndryshime 18 vazhdueshine pérgjaté 13 viteve pas miratimit

t tij. Deri tani jand biré pesé (5) amendamente q& nga viti 2008.2! N& & njgjtén kohé, disa nga

ndeyshimet permanente kané ndodhur edhe me Ligjin pé&r Kontrollin ¢ Brendsh&ém??, ndérsa Ligji

07/L-016 pér Rimékémbjen Bkonomike COVID 19, ka béré ndérhyrje t& pérkohshme né rregullat

financiare t& kétij Ligji. Vett fakti q& ekzistojng njé numér kaq i madh i amendamenteve dhe

mungesa e njé version zyrtar t& konsoliduar® t8 LMFPP-sé, e bén t& véshticé zbatimin e dispozitave

té kétij Ligji, Ndongése Ministria ka pérgatitur versione t€ konsoliduara pér pérdorim t& brendshérn

té Ministrisé, (& njgjtat jané jozyrtare dhe nuk jané t& gasshme pér t& gjithé zbatuesit. LMFPP-ja

pérmban rregullime té detajuara pér gjithé ciklin buxhetor, duke perfshivé edhe kontabilitetin dhe

raportimin.

LMFPP-ja ¢ vitit 2008, gsh(& i strukturuar si né€ vijin

- Pjesa | — Dispozitat e pérgjithshme; -

~  Pjesa Il — Zyrtarét dhe institucionet pér menaxhimin e financave publike;

- Pjesa I — Mbledhja dhe ruajtja e parave publike;

—  Pjesa IV- Pérgatitja dhe ptrmbajtja e propozim-buxhetit vijetor & Republikés s& I(bé'dvés;

~ Pjesa V - Ligjet e rishqyrtuara dhe t& plotdsuara t& ndarjeve buxhetore dhe buxhetet;

~  Pjesa VI — Rregullat pér ndarjet buxhetore; '

—  Pjesa VII - Zotimet, fondet e alokuara, fondet e zotuara, fondet e obliguara dhe shpen-zimet;

~  Pjesa VIII - Raportimi, kontabiliteti dhe auditimi;

—  Pjesa IX - Kufizimet né huamarije, garantime, huadhénie, kapitalizim, grante, donacione dhe
subvencione;

- 'Pjesa X - Pérgjegjésia ¢ Ndérmarrjeve Auionome Publike;

~ Pjesa X] — Komunat;

- Pjesa XII - Agjencité e Pavarura;

~  Pjesa XIII - Procedurat Gjyqésore dhe t& Arbitrazhit g€ pérfshijng njé autoritet publike;

~  Pjesa XIV - Dispozitat penale dhe ¢gshtjet pérfundimtare.

7 Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, #sht# plotésuar dhe ndryshuar
pérmes kétyre ligjeve: Ligji Nr. 03/1.-221; Ligji Nr. 04/L-116; Ligji Nr. 04/L-194; Ligjin Nr.05/1-063; Ligjt
Nr. 05/L-007. Pér mé tepér shih: https:/ / gzk.rks-gov.net/ ActDetail.aspx? ActiD=2524

- 2 Me dispozitat e kétij ligji jané shfugizuar disa nga dispozitat € LMFPP-s& g€ kané t¢ bgjné me Nj#ising
Qendrore Harmonizuese (Neni 6, 6.2) dhe kontrollin e brendshém té financave publike (Neni 10,10.2, a).
Pér mé tepér shih Nenin 34 t& Ligjit Nz. 06/1-021. bitps:// gzk.rks-gov.net/ ActDetail aspx?ActiD=16207,
1 Ghih nenin 8 t& Ligjit hitps:/ / gzk.rks-gov net/ ActDetail aspx? ActiD=35478
% Deri mé tani Kosova nuk ka krijuar njé sistem funksional t& pérgatitjes che publikimit t& versioneve t&°
konsoliduara t& ligieve t& Miratuara nga Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés. Né mungesé t& nj¢ gasje & tille,
shumica e institucioneve sponsorizuese & ligjeve, zgjedhin qasjen e propozimit té ligjeve t€ reja, pr (& '
mundésuar njé zbatim mé t& lehté 8 tyre né vend t& amendamentimit (¢ tyre. ' K
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Ndonése pér kohé&n kur éshtg¢ miratuar (fillimisht né vitin 2003 dhe mé pastaj né vitin 2008),
permbajtja e kétij Ligji ka qené tejet gjithépérfshirése né kuptimin e rregullimit e deri diku edhe
strukturls s€ tij, né kontekstin akiual ményra e strukturimit t& kétij ligji nuk gshté e qarts. Pértej
késaj, ekzistojné shumé dispozita 18 tejkaluara, ose t& panevojshine, si dhe ményra e t& shkruarit e
dispozitave t€ Ligjit 8shté ndryshe nga ¢faré kérkojng standardet aktuale t& hartimit t8 legjislacionit
né Republikén e Kosovés. Krahas késaj, vérehet mungesa ¢ parimeve bazé t€ menaxhimit &
financave publike, rregullim jo i duhur i funksioneve t8 zyrtaréve publiké financiaré dhe i mandatit
t¢ Thesaril n& Ministri. Disa nga tregullimet ligjore né kuadér t& kétij Ligji nuk ofrojné zgjidhje
adekuate pér situatat komplckse, sikur rastet ¢ mungesés s& njé Ligji t& miratuar vietor pér Ndarjet
Buxhetore 2

Né& kontekstin aktual, kur Kosova ka nxjerré njé numér 8 konsideruesh8m t€ ligieve g& mbulajné
fushén e menaxhimit & financave publike nga aspekte t8 ndryshme, si funksionimin e ndérmarijeve
publike, financat e pushtetit lokal, kontrollin ¢ brendshém t& financave publike, borxhet publike,
auditimin e jashtém, prokurimin publik dhe t8 ngjashme, por edhe ligje tjera specifike q& rregullojné
funksionimin ¢ administratés shtetérore, dispozitat ¢ LMFPP-sé kérkojné domosdoshmérisht
avancim dhe pérshtatje me rrethanat e kohés. Kjo péifshing nevojén pér adresim té praktikave dhe
shembujve (€ miré {8 vendeve té rajonit dhe vendeve anétare 18 BE-sé.

Disa nga efektet kryesore q& sjell ky rregullim joadekuat mund pérfshijné:

- Konfuzion né fazén e zbatimit t& dispozitave t& LMFP-sé, pér shkak t& paqartésisg sé
dispozitave t&€ LMFPP-s& dhe kolizionit mes dispozitave t&¢ LMFPP-sg dhe ligjeve tjera né fuqi;

- Véshtirési né planifikim, ekzekutim, raportim dhe kontroll t& financave publike;
- Pagartési sa i pérket mandatit dhe funkstonimit t& Thesarit;

-° Véshtirési né zbatim t& dispozitave & LMFP-s& n& mungesén e parimeve t& menaxhimit t&
financave publike;

Ng vijim, disa nga problemet/sfidat kryesore t& identifikuara si né aspektin ligjor ashtu edhe até
praktik, jang paragitur t€ grupuara né fushat vijuese:

- Céshtjet horizontale (kryesisht q& ndérlidhen me kornizén ligjore);

- Planifikimin buxhetor (cikli buxhetor);

- EBkzekutimin e buxhetit dhe raportimin financiar;

-~ Kornizén institucionale.
14.2.. Céshtje horizontale q& ndériidhen me LMFPP-né dhe legjislaciorin gé mbulon
menaxhimin e financave publike :

N& kuadér t& késaj pjese jané pérfshirs céshtiet sfiduese dhe/apo problemet aktuale, q& ndérlidhin
dispozitat e LMFPP-s€ apo ligjeve tjera n& fugi. N& shumicén nga ¢éshtjet e identifikuara né kuadér

% LMFPP, Neni 24,
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t& kesaj fushe, kemi t& bgjmé kryesisht me ¢éshtje qi kirkojné specifikim 18 métejmé apo rregullim
ligjor adekuat né kvadér (¢ LMFPP-sé. Megjithaté, disa nga problemet ng& vijim jo
domosdoshmérisht kérkojné rregullim specifik ligjor.

Ny,

Problemet e
identifilkuara

Pérshkrim i problemit

I.

Shumé dispozita &
LMFPP-sé  jané (&
vietérsuara, ndérsa té&
tjera t& véshtira pér Pu
zbatuar, ‘

- Ményra e shkrimit t8 LMFPP-s& nuk pérkon me standardet e
hartimit t€ legjislacionit n& Republikén e Kosovés, Vérchen
dispozita shumné t& gjata dhe shpjeguese, & nuk jané né linjé
me standardet ¢ hartimit t& legjislacionit t& aplikueshme né
Repubiikén' e Kosovés.

- LMFPP-ja &shté amendamentuar disa heré dhe ndryshimet ¢
tilla n& mungesé t& nj& teksti zyrtar t& konsoliduar, e bén kité
Ligj t& véshticé pér t’uv kuptuar dhe zbatuar.

- Mungojné shumé definicione né LMFPP, ose definicionet
ckzistuese jané (& paqarta.

- Ekzistojné probleme né definimin e organizatave buxhetore.

Pér ilustrim, mbetet ¢ pagarté nése Radio Televizioni i
Kosovés &sht€ organizaté buxhetore,

- Pérkthimet e Ligjit pér Menaxhimin ¢ Financave Publike né
gjuhén serbe dhe angleze nuk jané konsistente me gjuhin
shqipe, duke p&rfshirg kétu edhe titullin e tij.

- Shumé ¢éshtje q& rregullon LMFPP-ja nuk jang& ¢tshtje pér
rregullim né nivel t& ligjit, por do & duhgj & rregulloheshin
me akte nénligjore. Ndérsa, mungon rregullimi ligjor pér
shumé ¢éshtie t& réndésishme né procesin ¢ menaxhimit t&
financave publile.

- Ekzistojng definime t€ ndryshme t& funksioneve t& zyrtaréve
financiaré n& LMFP, krahasuar me legjislacionin tjetér ng fuqi
qé rregullon administratén shtetérore dhe lontrollin e
brendshém € financave publike, Nevoja pér rregullimin
adekuat t& funksioneve t& zyrtar€ve financiarg, duke pasur
parasysh g& shumé ligie & rmregullojng funksionimin e
adminjstratés shtetérore jang nxjerré pas miratimit 1& LMFPP-

sé.
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- Ekzistojné dispozita t& panevojshme lidhur me p&rfagésimin
gjygésor dhe arbitrazhin. Té njéjtat jané ¢eshtje e rregullimit
né ligjet e tjera.

- Dispozitat ¢ LMFP-s& & béjnd rregullimin e partneritetit
publiko-privat, dhe ato q& ndérlidhen me ndémartjeve
publike, nuk jan& n& hatmoni me njéra-tietrén, sic Eshté
¢Bshija e pasqyrave financiare té audituara,

- Afatet ¢ dorézimit t8 pasqyrave financiare t& audituara t¢
ndérmargjeve publike né LMFPP, nuk jang t& harmonizuara
me ato t& Ligjit pér Kontabilitet, Auditim dhe Raportim
Financiar. ‘

- Mungon rregullimi adekuat i tarifés s¢ garancisé né LMFPP
dhe nuk jang pércaktuar rregullat pér péreaktimin e rrezikut,

- Nuok ekzistojné zgjidhje adekuate pér rastet kur nuk miratohet
buxheti komunal apo miratohet me vonesé,

- Ekzistojng sfida n& mbrojtjen e rasteve gjygésore né
procedurat gjyqésore.

Mungesé € parimeve té
MFP-sé né LMFPP

Kushietuta ¢ Republikés & Kosovés né nenin 120 “Financat
publike”, ka pércaktuar disa parime bazé sa i ptrket menaxhimit
té financave publike, si né vijim:

1. Shpenzimet publike dhe mbledhija e & hyrave publike duhet t&
bazohen né parimet ¢ Hogaridhﬁnies, efekishmérisé, efikasitetit
dhe fransparencés.

2. Administrimi i politikés fiskale n& t& giitha nivelet e qeverisé
do t& jetd n& pajtim me kushtet pér inflacion t& ulst dhe zhvillim
té géndrueshém ekonomik dhe pér krijimin e vendeve t€ punés.

3. Huaté publike rregullohen me ligj dhe duhet t& jené n€ pajtim
me stabilitetin ekonomik dhe géndrueshméring fiskale.

Megjithatg, parimet e menaxhimit & financave publike nuk jané
td rregulluara shprehimisht ng kuadér t¢ LMFPP-sg, ndongse nga
pérmbajtja e dispozitave & LMFPP-sg, t& nj&jtat mund @€ jend t&
pérfshira né kuadér t& rregullimeve pérkatése t& menaxhimit &
financave publike.

N& mungesé t& parimeve t& tilla, Ministria p&rmes qarkoreve
buxhetore ka véng theksin né parime bazé q& kryesisht kang 18 |
b&jné me procesin e buxhetimit dhe shpenzimit t& parasé publike.
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Ndonése pa ndonjé fugi ligjore, njé listé e parimeve t& tilla éshté
publikuar edhe né fagen ¢ Ministrisé, ¢ q& duhet verésuar si njé
praktiks e mirg.?® Né mungesé (& parimeve (& tilla, shpesh vjen
deri te mungesa e zgjidhjeve né rast t& nevojés pér interpretim t&
dispozitave t&§ LMIP-st.

Mungesé e kritereve pér
pagesé & shpenzimeve
pér ngjatje t&
paparashikuara,

Dispozitat € LMFPP-sé n¢ nenin 29 pérmbajné disa rregullime
shumé té pérgjithshme sa i p&ket shpenzimeve t& paparashikuara.

Né& mungesé t& rreguliimeve té tilla, ndatjet buxhetore né kuadér
(& rezervave shietérorc pér shpenzime t& paparashikuara, jo
cdohert jang pérdorur pér shpenzime vértetd t€ paparashikuara.
Rrjedhimisht, mé tepér jané paré si njé mundési financimi 1€
projekteve/aktiviteteve, t& cilal pér nga natyra € tyre jané t&
parashikuara. I{8t8 & ka konfirmuar edhe Raporti i Auditimit t&
Zyrés Kombétate 18 Auditimit né Ministring e Financave mé
201977,

Zakonisht, tezervat shtetdrore pérdoren pér 1€ financuar
shpenzimet q& kang dalé gjaté fatkegésive natyrore si pérmbytjet,
t&rmetet, uraganet, breshéri, acari, that&sira, epidemité, sémundjet
bimore, fatkeqésive tjera natyrore dhe ekologjike apo ngjarje tjera
t& paparashikueshme.

Praktikat ndérkombétare tregojné se fondi i rezervave shietérore
duhet t& parashihet né buxhet dhe shuma e rezervave shtetérore
pér kété qéllim zakonisht &shté e ptroaktuar né ligjet organike
buxhetore. N& Kroaci kjo shumg &shté 0.5% e & ardhurave t&
planifikuara®, Po ashiu edhe né Slloveni®. Fondet e rezervés
buxhetore pérdoren pér qéllime 1€ paparashikuara, pér 18 cilat
mjetet nuk jang siguruar né buxhet ose kur &shts konstatuar giaté
vitit g& ndarja buxhetore ka gené e pamjafiueshme dhe kaqené e
pamundur q& kjo gjé t& parashikohet gjaté planifikimit t& buxhetit.

Ekziston  qasje ¢
fragmentuar
rregullimit t8

Menaxhimit 18

Ndongse LMFPP-ja fillimisht rregullonte n& ményré
gjithépérfshirése menaxhimin e financave publike, me miratimin
e ligieve specifike, shum@ aspekte t& menaxhimit 1€ financave
publike jané tregulluar me ligje t8 veganta.

2 Shih: https:/ /mf.rks-gov.net/ desk/ inc/ media/ A8BOSEID-CFAD-4C6D-BCNC-BAZEB3D6CBS2. doex
27 ghih Raporti-i-audtimit-MB-2019-Shqip.pdf (zka-rks.org)

2 Budeet Act, Article 56, - “The budgetary reserve funds referred to in sections 2 and 3 of this Article
may not exceed 0.50 % of the plarmed budget revenues (excluding receipts).”

2 Public Finance Act, Article 42, - “The funds of the general budget reserve shall not exceed 0.5% of
revenues from the revenues and expenditures accounts”.
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IFinancave Publike
pérines disa ligjeve.

Ligji pér Kontrollin e Brendshém

Kosova né vitin 2018 ka miratuar Ligjin pér Kontrollin ¢
Brendshém. Rejedhimisht 8shté njé Ligj relativisht i ri, I njéjti ka
shfugizuar Ligjin Nr. 03/L-128 pér Auditimin e Brendshém
(2009), dhe disa dispozita t8 LMFPP-s& (Neni 6, paragrafi 2 dhe
neni 10, patagrafi 2 (a)). Sistemi i kontrollit t& brendshém dhe i
auditimit t& brendshém né pérgjithési gshté viergsuar si adekuat,
dhe tani pér tani nuk Esht& béré ndonjé analizé konkrete qé kérkon
intervenim. Megjithat§, Raporti 1 Komisionit Evropian pér
Kosovén pér vitin 2021, thekson nevojén pér hatmonizim t&
ligieve specifike me dispozitat ¢ Ligjit pér Organizimin dhe
Funksionimin ¢ Administratés Shietérore dhe Agjencive t&
Pavarura, né kontekstin e linjave & raportimit. N& anén tjetér,
mund t8 nevojitet harmonizim i métejmé me Acquis t& BE-sé.

Ligji ka gjithsej 36 nene, i organizuar né kéto kapituj:

‘o Dispozitat e pérgjithshme;

e Menaxhimi financiar dhe kontrolli;

e Auditimi i brendshém;

e Bashkérendimi dhe harmonizimi i kentrollit t& brendshém t&
financave publike;

e Raportimi pér parregullsitg; dhe

e Dispozitat kalimtare.

Ndér 8 tiera Ligji pérmban:

e Definime t& pérditgsuara pér udhéheqésit e subjekleve
publike;

o Rregullon logaridhénien menaxheriale pér menaxhimin dhe
kontrollin financiar;

o N& ményré t¢ detajuar veprimet menaxheriale (& Zyriarit
Kryesor Administrativ. pér & siguruar llogaridhénie
financiare;

o Pércakton detyrat pér & siguruar llogaridh&nien ¢ zyrtaréve

© drejtues 1& niveleve menaxheriale;

e DPércakton detyrat ¢ zyrtaréve kryesoré financiaré &
subjekteve {8 sekiorit  publik pé& &  siguruar
llogaridhénien.

Menaxhimi financiar dhe kontrolli implementohet pérmes njé

kornize t& komponentéve t& brendshém t& kontrolleve & pérfshin: |
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e Mijedisin e kontroHit t& brendshém;

e Vendosjen e objektivave;

e  Menaxhimin e rrezikut;

e Aktivitetet e kontroliit;

e Informacionin dhe komunikimin; dhe

e Monitorimii;
Sa i pérket auditimit t& brendsh&m, ky Ligj pércakton kéto parime:
o Ligjshméring;

e Paanshmé&ring dhe integritetin;

e Pavaré&siné dhe objektivitetin;
e Profesionalizmin dhe kujdesin e duhur profesional; dhe
e  Kompetencén dhe konfidencialitetit;

Ky Ligj pércakion pérgjegjési pér:
o  Ministrin ¢ Financave;
e Késhillin ¢ Kontrollit t& Brendsh&m t¢ Financave Publike
(Kgshilli i KBFP-s&);
e Njésiné Qendrore Hatinonizuese pé&r Menaxhimin Financiar
_ dhe Kontroll, st dhe Auditim t& Brendshém; |
Bashké&punimin né& mes t& NJQH-s& me ZKA-né&,

Sa i pérket kontrollit 1€ brendshém dhe menaxhimit financiar,
Kosova ka ndjelair gasjen e ngjashme me shumicén e vendeve t&
rajonit, ku kjo ¢8shtje rreguilohet me ligj t€ veganté.
o Kosova - Ligji pér Kontrollin e Brendshém;
e Shqipéria - Ligji pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin;
e« Magedonia e Veriut - Ligji p&r Kontrollin ¢ Brendshém
Financiar Publik;
¢ Serbia - Ligji Sistemor Buxhetor;
e Mali i Zi - Ligji i vecant® p&r Menaxhimin Financiar dhe
Kontrolling
Bazuar né dispozitat ¢ Marréveshjes sé Stabilizim- Asociimit
{kétu e tutje refervar si “MSA”), Kosova &shi& ¢ abliguar t&
sigurojé pavarési funksionale pé& Njésing e Kontrollit 1&
Brendshé&m té& Financave Publike.

Ligji pér Financat e Pushtetit Lokal
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Ligji pér Financat e Pushtetit Lokal ka hyrg né fugi n& vitin
2008.3° 1 njéjti &shté plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 05/L-
108.3! Ministria ka vierésuar t& nevojshme q& ky Ligj té plotésohet
dhe ndryshohet mé tej, pér t& adresuar shumé paqariési, dhe pér t&
rregulluar mé tej grante specifike pér komunat n& kuadér té kétij
Ligji. Duhet cekur q& njé pjesé e normave t& ligjit né fuqi jang &
paaplikueshme si rezultat i nxjerijes sé disa ligjeve pas vitit 2008.
Pér kétg qéllim, Ministtia ka adresuar kéto ceshije pérmes
Koncept Dokumentit pér Financa & Pushtetit Lokal, i cili &hi¢
miratuar nga Qeveria®?, dhe né t& njéjtén kohé ka avancuar mé tej
me procesin e hartimit t& Projektligjit t& ri p&r Financat e Pushtelit
Lokal, i cili &shté né proces t& pérfundimit,

Céshtjet q& adreson projektligji krahasuar me ligjin n& fuqi jan€ si

né vijim;

- Burimet ¢ financimit, ka ndryshuar ményra e lHogaritjes s&
grantit nga 10% e (& hyrave t& pérgjithshme, né 9%. Jang
shtuar grante t& reja specifike, si granti pér projekte kapitale
dhe granti pér shérbime sociale, krahas grantit pér arsim dhe
shéndetési gé kang qend pjest e ligjit;

- Nuk kang ndryshnar kriteret e granteve specifike;

- Ka ndryshuar struktura, krahasuar me ligjin né fugi, dhe secili
grant éshté rregulluar né ményré € veganté;

- Jang pérfshiré kriteret specifike pér grantet e reja t€ veganta;

- DPjesa e t& hyrave vetiake 1€ komungs &shtg ristrukturuar, dhe
jané larguar dispozitat e pazbatueshme;

- Pjesa gé ka t& b&jé me huamarrjen ¢ komunave &shté lacguar.

- Eshts rregulluar adresimi i battjes sé buxhetit né rast té bartjes
sé kompetencave nga niveli gendror n& até lokal dhe
anasjellias;

- Eshtg rregulluar n& nivel & pérgjithshém kompetenca
komunale pér t& pércaktuar taksa komunale.

'Ligji pér Borxhet Publike

Ky Ligj ka hyré ng fuqi m& datg 08.01.2010, duke rregulluar
fushén e borxhit publik n& Republikén e Kosovés. Dispozitat e

30 https: / / ozl rks-gov.net/ ActDetail aspx? ActiD=2525
3 https: / /fezk.rks-gov.net/ ActDetail.aspx? ActlD=12761
"Bhitps: / fkonsultimet.rks-gov.net/Storage / Consultations /15-52-14-
23082018 /Koncept®20Dokumenti%20p %C3% ABr % 20Financat % 20e % 20Pushtetit % 20 .okal docx

31




ketij Ligji rregullojng ¢éshtjet pér t& huazuar para, pér t& dhéng
garanci pér hua, p&r t& paguar shpenzimet p&r martjen e borxhit-
dhe pér t€ pagoar kryegjéné dhe interesin e borxheve shietérore,
Veg kiisaj, ligit né fuqi i ka dhéné Ministeit t& Ministrisé t& drejtén
dhe pergjegjésing, pér t'u kujdesur pér téré menaxhimin dhe

administrimin e borxheve dhe t& programeve t& aulorizuara pér

garancin€ ¢ huave t€ Republikés s& Kosovés, duke pérshirg
kufizimet, zhvillimin e njé programi pér menaxhimin e borxheve,
pérmes Divizionit p&r Menaxhimin e Borxheve né Thesar.

Pas zbatimit t€ tij tetévjecar, Ministria ka inicivar njé dokument
analitik pér t& paré problemet e zbalimit 8 kétij Ligji. Késhtu,
Koncept Dokumenti pér Borxhin Shtetéror &shtd hartnac dhe
miratuar né vitin 2018, ndérsa Projektligji pér Borxhin dhe
Garaneité Shtetérore &shté aprovuar nga Qeveria e Republikés sé
Kosovés mé dhjetor 2021, pas pérfundimit t&8 & gjitha
procedurave t& nevojshme,

Céshtjet & adreson Projektligji jang, si né vijim:

e Kufiri i borxhit shtetéror (rregulla fiskale) ka mbetur ¢
pandryshuar n& 40%, sa ka ekzistuar né legjislacionin
paraprak, deri n& rregullimin ¢ ri sipas Ligjit t& ti pér
Menaxhimin ¢ Financave Publike;

e Fshtd béré klasifikimi i qart€ i borxhit shtetéror, g& ndahet né
borxh qeveritar dhe borxh komunal;

o Eshtd b& Klasifikimi i qarts i efektit t& juridiksionit q& vlen

mbi borxhin, duke ¢ klasifikuar até ng borxh t& brendshém dhe
té jashtém;

e Jang specifikuar mé tej procedurat e huamarrjes, duke u
detajuar ményra ¢ kontraktimit t& borshit shtetérorc sipas
klasifikimeve;

o [ishté specifikuar detajuar Programi i Borxhit Shtetéror;

o Eshtd themecluar njé situaté pérjashtuese nga Ligji pér
Marréveshjet Ndérkombétare, lidhur me proceset e nismave
pér marréveshjet financiare,

Mungesé€ e unifikimit
te rregullave fiskale,
dhe mungesé e
parimeve fiskale.

Aktualisht, ekzistojng t& paktén katér rreguila fiskale né kuadér t&
LMFP-s¢ dhe Ligjit pér Borxhet Publike. Si rezultat i keétij
fragmentimi, &shté e véshtird 1 kuptohet se cilat jang rregullat
fiskale né fugi.
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Gjithashtu, mungojné rregulla (& qarta, gt pércaktdjné ményrén
dhe afatet e kthimit né gjendjen paraprake, rastet kur kemi
tejkalim t& rregullave fiskale (Neni 224, 228, 22C | LMFPP-s€).

Rregullime t&
ndryshme n& LMFPP,
Ligjin e Buxhetit dhe
aktet nénligjore t&
klasifikimit sipas
kategorive ekonomike
dhe funksionale.

LMFPP-ja nuk ka definicion t& ploté t& kategorive ekonomike dhe
trajtimi &shté i pjesshém (shpenzimel rijedhése dhe shpenzimet

kapitale). N& angn tjetér, aktet nénligjore p&r zbatimin e tij kanég

dhéné definicione t8 ndryshme lidhur me kategorité ekonomike.

Pér jlustrim, Udhézim Administrativ MF ~ Nr.04/2019 pér
Definimin e Projekieve Kapitale dhe Klasifikimin e Shpenzimeve
t& Projekieve Kapitale, projektin kapital e prkufizon si “njé
investim afatgjate q& pérdoret pdr t& ndértuar, mitur ose
pérmirésuar asetet, sipas kritereve t€ pércaktuara n€ kéte Udhézim
Administrativ”,

Pér mé tepér, ky Udhgzim Administrativ pércakton rregulla shtesg
pér shpenzimet kapitale dhe rijedhése t& projekteve, si dhe pér
aselet dhe kapitalizimin ¢ tyre. N&é ané tjetér, Udh&zimi
Administrativ. Nr. 05/2008 pér Klasifikimin Ekonomik &
Shpenzimeve, trajton shpenzimet kapitale ku kéto pagesa
definchen si pagesa pér pérvetésimin e pasurive kapitale fikse,
stogeve, tokés apo pasurive & paprekshme. Po ashiu, sipas kétij
akti nénligjor, definicioni i kapitalit p&rfshin pagesat e njéanshme
pér qéllim t& mundgsimit g8 pranuesi t'i pérvetésojé ato pasuri.

Definimi i till& i ndryshém shkakton probleme né klasifikimin e
shpenzimeve. Klasifikimi duhet t'uw’ referohet standardeve
ndérkombétare t& kontabilitetit p&r sektorin publik.

Pagartésia e nenit 80 t&
LMFPP-sé sa i pérket
kompensimit &
zyrtaréve publiké

Dispozitat e nenit 80 18 LMFPP-s¢ kané shétbyer $i nj¢ bazé pir
t& ndaluar kompensimet shtesé t& zyrtaréve publiké gjaté ushtrimit
i6 delyrave t& tyre t& punés. Sidoqofté, gjaté viteve t& fandit jang
paragitur shumé raste t8 kérkesave pér opinione ligjore, duke
pasur parasysh gjuhdn g& pérdoret n€ nenin 80 & LMFP-sé.
Ministria p&rmes opinioneve & vazhdueshme ligjore ka dhéné
sqarime pérkitazi me kété nen, sidoqofté, opinionet ligjore nuk
jang dokumente obliguese. Pérmbajtja ¢ kétyre dispozitave ka
sjellé né zbatim t& ndryshém t8 dispozitave 1€ LMIFPP-s& né
kontekstin e nenit 80 dhe njé pasiguri tek organizatat buxhetore
se si & aplikojné kéto dispozita n& prakiiké. Pér € evituar kéto
paqgartési kérkohet & kjo ¢éshtje t& rregullohet me Ligjin pér
Pagat.
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Dispozitat e LMFPPP-s& (Neni 32) jané pérdorur nga Agjencia
Kadastrale e Kosovés dlie disa institucione tjera gé & mos japin
qasje pa pagesé né regjistrat e tyre elektronik, t& cilét jané regjistra
publik dhe me t& dhéna publike. Kéto dispozita jané kontradikiore.
me ligje tjera né fuqi dhe me kérkesat e legjislacionit q& rregnflon
interoperabilitetin e regjistrave publiké. Edhe pse ka pasur
pérpjekje qé kjo situaté t8 tejkalohet me opinione ligjore, kjo nuk
ka qené ¢ mundur pér shkak & natyrés joobliguese t& opinioneve.
Késhtu gé, shumé institucioneve publike, iu éshté pamundésuar
realizimi 1 funksioneve € tyre ligjore, si rezultal 1 kétyre
dispozilave 1§ pagarta dhe 18 cilat jang interpretuar né ményré (8
ngurtd, Né anén tjetér, kjo ka krijuar kosto shtesé pér shumé
kalegori & shogérisé, pér shkak se né mungest t& gasjes né kéto
regjisira, institucionet pérkatése kané kérkuar nga palét g€ (&€
dorézojné dokumente (8 [shvara nga kéto institucione, P.sh me
rastin e aplikimit pér skema sociale dhe (& ngjashme.

8. | Mungesa ¢ qartésist s&
pagesés sé shérbimeve
ndérmjel organizatave
buxhetore

1.4.3. Céshtjet lidhur me planifikimin e buxhetit

N& kuadgr t8 pjesés s& planifikimit, jané pérfshiré ¢éshtjet sfiduese dhe/apo problemet aktuale q&
ndérlidhen me ciklin buxhetor, duke pérfshirg procesin dhe pérgatitien e KASH-it dhe Projektligjin
vjetor pér Ndarjet Buxhetore, e t& cilat Grupi Punues dhe institucionet pérgjegjése i kané identifikvar
si sfiduese. N& shumicén nga ¢éshtjet e identifikuara ng kuadér ¢ késaj fushe, kryesisht kemi t8
b&jmé me céshtjc & kérkojné specifikim 8 métejmg apo rregullim ligjor adekuat n€ kuad@r &
LMFPP-sé. Megjithaté, disa nga problemet né vijim jo domosdoshmérish kérkojné rregullim

specifik ligjor,

Nr.

Problemet e identifikuara

Pérshkrim i problemit

1

11 Mungesé e
regjistrimit/evidentimit &
obligimeve shumévjegare né
sistemet  pér _planifikimin
buxhetor dhe SIMFK pér
projektet shumévjecare (n€

Aktualisht mungon regjistrimi i zotimeve shumé&vjegare,
pérkundgr faktit q& jang krijuar kushtet pér zbatim & tyre.
Kjo &shté tejet e réndésishme né rastet ¢ projekteve kapitale
shumévjegare pérmes t& cilave ndérmerren obligime né
emér (& institucioneve publike. Lidhur me k&t€, elzistojné
edhe rekomandime né Raportin ¢ Asistencés Teknike (&

vecanti  pér  projektet | FMN-s¢ (FAD) & vitit 2020.
kapitaic). Nenit 19 i LMFPP-gé q¢ ka t& b&j& me pérgatitjen ¢ KASH-

it dhe nenit 20 g& rregullon pérgatitien dhe rishqyrtimin €
propozim-buxheteve dhe kérkesave pér ndatje buxhetore,
nuk e adresojné né& ményrén ¢ duhor két€ ¢éshije.
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Parashikimet pér dy vitet pasuese & buxhetit nuk jané t&
detyrueshme.

2.1 Nuk ka afat t& pércakiuar
pér Ministring pér dérgim (&
Projektligjiit ~ vjetor  pér
Ndarjet Buxhetore né Qeveri,
si rjedhojé Ministria e
dorézon pothuajse né fund t&
afatit propozim-buxhetin né
Qeveri.

LMFPP-ja ka pércaktuar si afat kohor datén 31 tetor, si afat
t& fundit kur Qeveria ¢ dorézon propozimin e Buxhetit &
Republikés t& Kosovés dhe Projektligjin vjetor pér Ndatje
Buxhetore né Kuvend. Ndonése afati i 31 tetorit
respektohet nga Qeveria pér miratimin ¢ Ligjit 1€ propozuar
pér Ndarje Buxhetore né Qeveri, né shumicén e viteve i€
fundit &shtd b&rg praktikeé & Projektligii t& miratohet
pikérisht né fund & kétyj afati,

2.2 Nuk ekziston detyrim né
kuadér t&¢ LMFPP-s¢ sa i
pérket seancave t& dégjimeve

Ministria-ka krijuar praktika 8 seancave (& dégjimeve
buxhetore me organizatat buxhetore me rastin e p&rgatitjes
s& propozim-buxhetit dhe kjo mund t& vlerésohet si njé

buxhetore né& proces (& | praktiké e miré.

pérgatities &  propozim-

buxhetit.

23  Mungon konsultimi | Nuk éshté béré prakiike g8 planifikimi i buxhetit t& kalojé
publik i organizatave | ngpér procedura t& konsultimit t€ brendshém dhe
buxhetore t& nivelit gendror | konsultimit publik. Kjo n& veganti nuk aplikohet pér
pér politikat publike q& | buxhetin e nivelit gendror. Ligji vjetor pér Ndarjet

propozohen (& jené pjesé e
buxhetimit.

Buxhetore &sht& njé ligj me réndési, dhe organizatat
buxhetore t8 nivelit gendror do 8 duhgj t& kishin njé
detyrim p&r t& konsultuar politikat pér 8 cilat propozojné
t’1 financojng né Ligjin pér Buxhet.

Nuk &sht& pércaktuar fugia
juridike ¢ KASH-it. Mungon
ndérlidhja n& mes &
Deklaratés s& Prioriteteve
Afatmesme dhe KASH-it.

LMFPP-ja ka pércakivar kriteret dhe afatet bazé sa i pérket
pérgatities s& KASH-it, por nuk &sht8 pércakivar fugia
juridike (karakteri ligjor) i KASH-it.

KASH-i #shté nj& dokument afatmestm strategjik,-dhe
dokumenti kryesor pér pérgatitjen e buxhetit, i cili &shté i
strukturuar né disa pjesé kryesore;

— Deklarata Afatmesme e Prioriteteve;
— Projeksionet Makro-Fiskale; dhe
— Parashikimet Fiskale.

N& & njgjtén kohg, LMFPP-ja nuk e rrcgullon géshijen e
miratimit t& deklaratds s& prioriteteve 18 KASH-t, e cila

sipas praktikés aktuale miratohet paraprakisht né Qeveri, '
dhe i paraprin hartimit dhe miratimit & KASH-it. Vetd
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specifikimi i procesit 18 miratimit 8 deklaratés sé
prioriteteve do t& ndikonte né fuqizimin e KASH-it, si njé
dokument i réndésishém strategjik. Pérveg késaj, dispozitat
akluale & LMFPP-s¢ si njé ligi bazé n& fushén e
menaxhimit t& financave publike, nuk jang mjafl (¢ qarta sa
i pérket procesit t& planifikimit strategjik né pérgjithssi.

Pas  muajit  t8  dytd,
pérkatésisht (&  treté 18
mosmiratimit & buxhetit, nuk
mund t& ekzekutohet asnjé
pagesé pérvec borxhit publik.

LMFPP-ja nuk parasheh zgjidhje né rast t&8 mosmiratimit t&
Ligjit vjetor pér Ndarjet Buxhetore. Aktualisht, dispozitat
¢ LMFPP-s& mundésojné vazhdimin e ndarjeve buxhetore
vetém pér tre muéj ng rast t& mosmiratimit t& buxhetit.
Sipas dispozitave t& LMFPP-s&, nése ka pasur zgjedhje t&
pérgjithshme 4 muaj para fillimit 8 vitit fiskal, ligji i
méparshém do t& pérdoret pér t'1 mbuluar 2 muajf e paré 8
vitit 1& ri fiskal. Nése nuk ka pasur zgjedhje, ligji siguron
buxhet vetém pér muajin e paré. Sidoqofis, né rastet e tjera,
Kuvendi me ané t& nj& vendimi mund 1€ autorizojé zgjatjen
e ligjit t& vitit kaluar, por né asnj& ményré nuk mund té
zgjatet mé shumé se 3 muaj & vitit t& ardhshém fiskal.
Mungesa, pas kétij afati, organizatat buxhetore- nuk mund
t€ béj& asnjé shpenzim, pérveg shiyerjes s& detyrimeve
(borxheve). Vlen (& theksohet se ky &shté kuptimi gé nxirret
nga dispozitat e LMFPP-s& né gjuhén shqipe, ndérsa nése
merren parasysh versionet né gjuhén serbe dhe angleze,
kéto dispozita mund t& kuptohen edhe ndryshe, Kjo paraget
1jé problematikg mé vete, meqé ky Ligj né fazén e draftimit
gshté shkruar n& gjuhén angleze nga eksperiét
ndérkombgtarg t€ angazhuar ng Ministzi,

Ndonése njé qasje ¢ tillé mund té jeté me efekte pozitive ng
shtytien e Kuvendit q& t& miratojé Buxhetin e Republikés
s& Kosovés brenda késaj petiudhe kohore, mungesa ¢ njé
mekanizmi pamundéson vazhdimin e financimit t&
funksioneve kyce qeveritare, sic mund t€ jené pagat né
selctorin publik, furnizimet pér forcat e sigurisé, policisé
dhe t& ngjashme, nése buxheti nuk miratohet. Kjo krijon
pasiguri né& realizimin e funksioneve kyce shtetérore né
rastet e mosmiratimit t& Ligjit vjetor pér Ndarjet Buxhefore
né kohg,

Lidhur me két€ ekzistojné shembuyj t& vendeve tjera, duke
pérfshiré ato t& rajonit. N& vijim jang dhéné disa shembuj
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se si éshté rregultuar kjo géshije né vendet e rajonit dhe disa
vende 8 BE-st. ‘ ’

N& Shqipéri, nése Kuvendi nuk miraton Buxhetin deri né
fillim t& vitit buxhetor, Ké&shilli i Ministrave autotizon
zbatimin e buxhetit t& pérkohshém pér njé perindhé, qé
fillon nga dita e paré e vitit buxhetor deri né fund t& muajit
(& tretd té 1. Sidogofts, shpenzimet buxhetore, nuk mund
t& tejkalojné 1/12 e shpenzimeve faktike & programit 1€
financuar nga buxheti ng vitin buxhetor paraardhés.

N& Magedoning e Veriut, né rasi se Buxheli nuk miratohet
deri né fund t& vitit fiskal, Ministria e Financave do &
miratojé shfrytézimin mmjor t€ burimeve deri né njé ¢
fretén e shpenzimeve (& pérgjithshme t& realizvara né
tremujorin e paré 1€ periudhés s¢ méparshme fiskale deri
mé 31 mars. Por, nése i referohemi Draftit t& ligjit Organil
Buxhetor t& Magedonis s& Veriut (2021), vérehet se aty
gshté pérfshiré njé kapitull pér financimin e pérkohshém,
dhe nok parasheh ndonjé afat kohor deri kur do t6 zgjasé ky
financim. Kjo gasje do t& mund t& shérbejé si opsion i duhur
edhe pér rastin ¢ Kosovés.

N& Serbi, ndse Asamblgja Kombétare nuk e miraton
Buxhetin brenda afateve kohore t& pércaktuara ng
kalendarin buxhetor, financimi i pérkohshém kryhet gjaté
periudh&s maksimale t& tre muajve t€ parg & vitit fiskal.
Qeveria miraton vendimin pét financimin e pérkohshém.
Nése as pas 3 muajve nuk miratohet Buxheti, periudha ¢
pérkohshme e financimit mund t& zgjatet pér tre muaj &
tieré, késhtu q& periudha e pérgjithshme ¢ kohézgjatjes sé
saj &shié gjashté muaj.

Sipas Ligjit t& Buxhetit dhe Pérgjegjésité Fiskale t& Malit-
t& 7Zi, nése buxheti nuk miratohet deri m€& 31 dhjetor,

Ministria ¢ Financave n& baza mujore miraton fondet

' shpenzuese deri n& shuma prej 1/12 (nj§ e dymbédhjett) ¢

shpenzimeve aktuale t& vitit t& m&parshém fislal.

N& Kroaci, financimi i pérkohshém kryhet né pérpjesétim
me t& ardhurat e realizuara n& t& nj&jtén periudhé sipas
buxhetit pér vitin paraprak dhe deri né 1/4 e t¢ ardhurave
totale 16 realizuara, duke p&rjashtuar arkétimet. Financimi i
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pérkohshém kryhet vetém pér tre muajt ¢ paré (& vitit
buxhetor. Gjat& késaj periudhe nuk mund té rritet numsi i
stafit dhe nuk mund t& merren obligime t& reja. -

Né SHoveni, periudha e financimit t& pérkohshém mund t&
caktohet vetém peér tre muaj. Nése as pas késaj nuk
miratohet buxheti i 11, at¢her® periudha e pérkohshme mund
t8 zgjatel vetdm me njé vendim t€ veganté & Asamblesé
Kombétare (Kuvendit 8 Sllovenisg). N&é rast t&
mosmiratimit t& buxhetit, financimi i pérkohshém do 8
vazhdojé né bazé 18 buxhetit pér vitin paraprak dhe &
zbatohet pér t& njéjtat programe si n& vitin paraprak, Nuk
lejohet 1rifja e numrit & punétoréve dhe fondet mund &
pérdoren né péipjesétim me nivelin e fondeve t&
shpenzuara né t& nj&jtén perindhé €& vitit paraardhés.

N& Bullgari, nése buxheti i shtetit nuk miratohet nga
Asambleja Kombétare, shpenzimet béhen né shumat jo mé
1¢ médha sesa shumat t& shpenzimeve pér t& njéjtén
periudh@ 8 vitit t8 méparshém. Nése t& ardhurat nuk i
mbulojné shpenzimet, Késhilli i Ministrave mund &
pérdoté nj& kredi mujore shtet€rore, duke pérfshiré
emetimin e bonove t& thesarit shtetéror, g€ nuk p&rbén mé
shumé se gjysmén e shumés s saj mujore mesatare pér
vitin paraprak. Periudha e pérkohshme e financimit zgjaté
3 muaj dhe nésc as pas kétij afati Buxheti nuk miratohet,
Kuvendi Popullor cakton njé afat t& ri duke pércaktuar edhe
bérjen e shpenzimeve.

Nuk ekzistojng rtregulla né
kuadér t& LMFPP-s¢ t& cilat
pércaktojné  kriteret sa i
pérket ndryshimit té
propozim-buxhetit giaté
procedurds sé shqyrtimit dhe
miratimit n& Kuvend.

Ndryshimi i tabelave t& buxhetit gjaté procedurés sé
shqyrtimit né Kuvend &shté béré praktiké e zakonshme.
Sipas t& dhénave t& Ministrisé, shumica e projekteve gé
pérfshihen gjaté kohés s& shqyrtimit t& propozim-buxhetit
né Kuvend mbesin t& pazbatuara, p8r shkak t€ mungesés s&
vlergsimeve paraprake dhe né shumé raste t& projekteve 1€
miréfillta.

Ndonése Kuvendi i Republikés s& Kosovés e ka t€ drejtén
é 18 ndérhyjé né Ligjin e propozuar pér Ndatje Buxhelore
dhe kjo paragitet st nj& ¢ drejté sovrane, vendosja e disa
kriteteve pér 18 pércaktuar se cfarg lloj ndryshimesh mund
t& behen, né ¢faré kushte dhe deri né ¢faré niveli, do &
ndihmonte veté Kuvendin né€ procesin e miratimit t&
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Mungesé © unifikimit 1€
tabelave buxhetore né nivel €
programeve dhe strukiurave

organizative.

Sistemi buxhetor i Kosoves
auk lejon G& komunat €
marrin  grante shtesé €

paspeciﬁkuara nga donatorét.

S, _ﬁﬂﬂ
Buxhetit. N t& njéjten koht, kjo do & siguronte’ 48
ndryshimet € propozim—buxhetit/ projektet € propozuara Ui
plotésojné disa kritere bazé t& pércaktuara pé LMET. Né
KEts drejtim ekzistojnt praktika & vendeve t& rajonit dbe t8
BE-sé sa 1 perket procedures dhe permasave (& pdryshimit
té propozim-buxhetit gjatd kohes ¢& shqyrtimit n€ Kuvend. |

J_J__!,_;—»——w_u/ﬂ_ ~
Akiualisht nuk eleziston harmonizim 1 nivelit 1€ paragitjes
{g programeve dhe nénprogrameve a tabelat buxhetore.

. SR eyt
Ministria kétkon qé pét socitin projekt t€ ketd njé kontrate
né mes té Komungs fituese dhe donatorit pér gétlimin ©
shirytezimit t& mjeteve. Ekzistojné granc qé bazohet né
metita, dhe si tilla, do duhej & jent grante shtesé &
paspecifikuara né kuptimin © qéllimit dhe 1& trajtohen
pgjashém me mbéshtetjen buxhetore, ku fondi shkon né
Buxhetin € Komunds pér tu pérdorur pér nevojat qé ata i
konsiderojng & réndésishme. Kjo do &€ duhej 18 viente né
rastet kut donatori nuk keérkon specifikim (& shpenzimit,
por i mbetet komungs t€ vendost qe t€ shpenzojé mjetet pex

qellime q€ ndérlidhen me kompetencat © veta,

1.4.4, Cishtjet qé ndériidhen me elzelattimin € puxhetit

Né kuadér € pjosts st ckzekutimit, jane pérfshirg géshtjet sfiduese dhe/apo problemet aktuale q&
ndérlidhen me ckzekutimin € puxhetit/ndarjet buxhetore, por edhe né proceset raportuese, ig cilat

Grupi Pupues dhe in

adresim. N& shumicén nga géshijet © id

stitucionet pérgicgitse i kant identifiluar oi sfiduese dhe me nevojén
entifikuara né kuadér t€ kesaj fushe, kryesisht Kkerni & bEjmé

pet

me géshtje g€ kérkojné specifikim t& métejme apo pregullim ligjor adekuat né kuadér 1€ LMFEPP-sE.
Megjithaté, disa nga problemel ne vijin jo domosdoshmérish kérkojné rregullim specitik ligjor.

Problemet € identifikuara

e
Nuk ekziston bazé ¢ qarté

delegimit (&
tek organizatat buxhetore.

et

Pé

- -
Mipistria ka béi® delegimin € shpenzimeve tek organizatat

shpenzimeve jané-fregulluar pérmes akieve nénligjore
Ministtia, bazuar a6 dispozitat LMFPP-sé.

e

rshkyim iﬂl;;ablemit

ligjore né | MEPP sa i pérket buxhetore, PErmMes akleve nénligiore®. Disa nga proceset
ts pxjerra nga

e

e
3 Jdhezimi Admivistrit Nr. 02 /2009 péx Delegimin @ Shpenzimeve & Organizatave Buxhetore, e qasshme

né htips:/ / gzk.i'ks-gov.net J ActD etaﬂ.as’px?ActlDﬂ’]é‘J'?
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Edhe pse dispozi’tét o LMEPP-s& nuk krijojné ‘pengesa né
pérdorimin € eknologjisé informative me rastin € oftimit &
shirbimeve, ekzistojnt parakushte t¢ tjera (€ pengojné
funksionalizimin € ploté t& oftimil t& shérbimeve ng ményré
digjitale. Kjo né veganti do '] mundésonte Thesarit g€ &
kryejé mé {ehté dhe me shpejté, detyrat € veta né pjesén e
ekzekuthnit t& shpenziméve publike. Nevoja per digjitalizim
t& shérbimeve sshté e naérlidhut edhe me legjislacion tjetér
qé nuk ka t& bEJE drejtpbrdrejté me financat publike, né

e
Nuk jang krijuar parakushte
pér ofrim & shérbimeve

digjitale

yeganti.

Dispozitat & LMEPP-s8 pé1‘cal<t63ué Zbatimin € standatdeve
ndérkombétare € Kkontabilitetit dhe raportimit financiar.
Sidoqofté, duhet pasur parasysh qé aplikimi i standardeve 1€
tilla, né ményré t& drejtpérdrejté mund t& jeté sfiduese.

Mungess € qartésisé 58
sbatimit & standardeve 1
jcontabilitetit n& kategorizimn
t& shpenzimeve.

Ekzistojng  dy metoda themetore 1€ Kkontabilitetit 1€
pérdorura pér 18 pércaktuat 8¢ kur dhe si & yaportohen t€
avdhurat dhe shpenzimet ng libral Metoda e parave i@
gatshme (Cash-it); dhe Metoda akruale (& périiogaritjes).
Aktualisht Kosova vazhdon t8 pérdoré sistemin {radicional
& CASH-it, prandaj, propozohet qé & ndigen praktikat €
vendeve 1€ shvitinara dhe graduaiisht 18 behet kalimi n&

metodén akruale®.

zita lidhur me

e
.MEPP-ja né nenin 30 ka parfshird dispo
rregullimin € pdarjeve buxhetore € organizatave huxhetore,
respektivisht transferi (rialokimi) i ndarjeve buxhetore
prenda t& nj&jtes organizaté puxhetore dhe {8 njgjtit vit
fiskal. Sipas Kesaj dispozite, njé organizaté puxhetore mund
t& transfero}d deri ng 5% 18 ndarieve buxhetore pa lejen ©
Ministrit 8 Financave, pérveg kategorisé s¢ pasd dhe
méditje. Ndérsa me jejen © Ministrit, nig ovganizaté
buxhetore mundet t& transferojé nga 505 deri né 15% t&
pdatjes buxhetore. Nase transfeti gshié mé i matrdh se 15%
o deri ng 25% t& ndarjes buxhetore, njé transfer { tillg behet
me lejen paraprake tit Qeverisé. Transferet prej 25% e mé

pérgindja %oy © madhe €
transfereve, © cila ndikon
negativisht 08 planifikim [
micefillteé pbuxhetor.

34 Sipas International Public Sector Financial Accountability Index, deri n€ vitin 2023, 65% e geverive do t8

raportojn® h& metodén akruale. Shih né: fittps:/ jwww ifac.or knowledge-gatewa supporting:

ion international— ublic—sector-fmancialwaccountabilit ~index
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shumé t& ndarjes buxhetore, mund t& bghen vetém me
miratimin me shkrim nga Kuvendi i Republikés sé Kosovés,

Edhe nése kjo me t& vérteté nuk do & ndodhte n& praktiké,
njé qasje e tillg krijon pé&rshiypjen ¢ njé fleksibiliteti t&
tepruar, duke ndikuat negativisht né planifikimin e miréfillté
buxhetor nga ana ¢ organizatave buxhetore, duke e ditur se
rregullimet, apo rialokime té tilla jang & mundura,

Ng praktiké, ndryshimet mg& @€ médha né kuptimin e
rialokimeve buxhetore jang né pjesén 5%-15%, qé périshin
lévizjet me vendim & organizatés buxhetore dhe ato me
vendim i< Ministrit, Megjithaté, ekzistojné
reegulia/kufizime té cilat sigurojné qé rialokimet nuk behén
pa arsyeshméri. Edhe brenda t€ njgjtés kategori jang
aplikuar kufizime. Shkaget kryesore pr rialokime
pérfshijné: ndryshimet e prioriteteve pas miratimit t&
Buxhetit Vijetor  moskonsultimet e duhura brenda
organizatave buxhetore, mosplanifikim i duhur i projekteve
kapitale, miratimi i projekteve t& cilat nuk jané t& qarta, duke
perfshirg situatat ¢ miratimit t& projekteve t& reja me vendim
t& IComisioneve t& Kuvendit, t& cilat né shumicén e rasteve
sfidohen né procesin e zbatimit apo mbeten t& pazbatuara,

Shtetet e rajonit kan& njé fleksibilitet n& rialokime,
megjithaté shumé mé pak se sa n& dispozitat ¢ LMFPP-sé.
Ng Shqipéri mund té rialokohet vettm 10% e totalit t&
programit t& miratuar dhe duhet 1€ miratohen nga Qeveria.
N& Mal t& Zi deri né 10% brenda t& nj&jtés linj& shpenzuese,
kutse pér linja t& ndryshme shpenzuese duhet miratimi i
Qeverisé. Ng Slloveni, Qeveria do t'i raportojé Asamblesé
Kombétare pér rialokimet buxhetore ¢do gjashté muaj.

Propozohet qé kéto dispozila (8 specifikohen, duke treguar

qé transferet vlejing deri n& nivel € nénprogrameve dhe
gjithashtu, nuk ka njé mbivendosje né % e transfereve t&

lejuara,

Nuk jang t& rregulivara ng
ményré adekuate géshtjet
lidhur me kuotat dhe
anétarésimet né institucionet
financiare ndérkombétare,

Aktualisht, dispozitat e LMFPP-s& nuk p&rmbajné zgjidhje
specifike sa 1 p@rket t& drejtave dhe detyrimeve q&
ndétlidhen me kuotat e andtarésimit t& Republikés s¢
Kosovés né Institucionet Financiare Ndérkombétare. Plesa
¢ kuotave n& institucionet ndérkombétare financiare nuk
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raportohet dhe nuk mbahen evidenca kontabgl. N& mungesé
t8 késaj, né rastet kur kérkohsj rritja e kétyre kuotave, kjo
realizohej népérmjet Ligjit vjetor p&r ndarjet buxhetore dhe
_ kjo konsumonte shumé kohg,

6. [Inicimi i aktiviteteve & | Ndongse Ligji i Prokurimit Publik dhe LMFPP-sé kérkojné
prokurimit né mungesé t€ | gé mijetet (& jend né dispozicion té autoriteteve né momentin
zotimeve dhe mungesa e |e inicimit t& procedurave t8 prokurimit, né praktiké |
adresimit ¢ llogaridhénies | ekzistojn& shumé probleme. N& praktiké ka ndodhur shpesh
lidhur me kété céshtje, qé kérkesat & jend béré né ményré formale, dhe pa pasur
mbulieshméri  financiare. Kjo praktiké né vecanti &shié
shprehur n& nivel komunal. Ndé&r sfidat kryesore i€
identifikuara, jané: inicimi i procedurave & prokurimit pa
zotime apo me zotime t& pjesshine; anulimi i procedurave t€
prokurimit pér shkak se gjaté procesit, autoriteti kontraktues
ka lévizur mjetet né njé projekt tjetér, prandaj, n& mungesé
t& mjeteve AK-t& ¢ arsyetojné anulimin e procedurés.

1.4.5. Céshtje gé ndérlidhen me mekanizmat institucionalé

N& pjesén mé& poshté, Grupi Punues ka identifikuar ¢8shtjet & cilat ndérlidhen me institucionet.
Kryesisht jang ¢éshtje t& rregullimit normativ t8 cilat kang qené t& rezultat i mos perditésimeve t&
legjislacionit, si dhe ¢8shtje t& ngritjes s& kapaciteteve ng institucione.

Nr. | Problemet e idenfifikuara Pérshkeim i problemit

1. | Statusi ligjor i Thesarit nuk | Aktualisht LMFPP-ja nuk e pércakion qarté mandatin
gshte i harmonizuar me | ligjor t& Thesarit, pérves g8 i referohet se ka autonomi
legjislacionin pérkatés né fugi. | substanciale. Nevoja pér rregullim &shi¢ mée tepér si
nevojé ligjore se sa faktike, pasi edhe aktualisht Thesari
funksionon ngjashém si njé agjenci ekzekutive. Por,
mungon njé harmonizim me kérkesat e Ligji Nr. 06/L -
113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés
Shtetérore dhe t& Agjencive t& Pavarura,

N& kontekstin e mandatit 8 Thesarit, n& kuadér 3
dispozitave t& Ligjit Nr. 06/, -113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe 8
Agjencive 18 Pavarura, trajiohet si Agjenci Ekzekutive
(shih shtojca 1, Nr. 38)%

3 Ligjit Nr. 06/1 -113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe & Agjencive &
Pavarura, shih: hittps:/ / gzk rks-gov.net/ ActDetatl aspx? ActiD=18684
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Mungesa ¢ qasjes s€ infegruat
né ngritjen e kapaciteteve né
fushén e MFP-sg.

Aktualisht, Ministria p&rmes mekanizmave t€ saj & |
brendshém, duke pérfshire Thesarin, por edhe
departamentet e tjera, ofron trajnime t8 vazhdueshme pér
zyrtarét e institucioneve publike, ¢ q& ndérlidhen me
menaxhimin ¢ financave publike, N& anén tjetér, IKAP-i
ofron {rajnime pér t& gjithé zyrtarét publiks. Megjithaté, |
deri mé& tani nuk ka ekzistuar nj& qasje e integruar né
ngritjen ¢ kapaciteteve né fushén e menaxhimit 8
financave publike, meqg koordinimi dhe bashk&punimi i
kétyre dy institucioneve né fushén e ngritjes s€
kapaciteteve t& menaxhimit t& financave publike ka qeng
¢ pamjaftueshme.

Mungesé e mbrojtjes adekuate
pér Zyrtarét Certifikues dhe
Zyrtarét Kryesore Financiar€,

Nuk ekzistojné dispozita konkrete, né kuadér LMFPP-s&
gé garantojné mbrojtie ligjore adekuate pé&r zyrtarét
certifikues dhe zyrtarst kryesord financiaré. Dispozita 8
tilla do t& mbronin zyrtarét certifikues nga ndikimi i

menaxhmentit ng ushtrimin e funksionit t€ tyre.

Ligji nuk duhet t& p&rmbajé
rregullime  pér  strukturat e
brendshme organizative.

LMFPP-ja aktualisht p&rmban dispozita q¢ rregullojng
fushéveprimin e disa strukturave t& Ministrisé. Késhtu,
Departamenti i Buxhetit, Departamenti i Politikave
Ekonomilke, Njésia Qendrore Harmonizuese dhe Njésia
Qendrore pér Partneritetin Publiko-Privat, kané rregullim
t¢ tills. N& andn tjetér, nuk &sht€ e nevojshme (&
pércaktohen me Ligj, detyrat dhe pérgjegjésité e njésive. |
Kjo pér faktin se pérshkrimi i detyrave dhe pérgjegjésive
t& departamenteve pérkatése, &shté géshtje e rregullimit
me akte nénligjore pér organizmin e brendshém &
institucioneve pétkatése.

Prebleme me mungesén ¢
kapaciteteve né ofrimin me
kohé t&  shérbimeve (&
teknologjisé informative né
Ministri dhe sfidat n& ofrimin e
sigurisé s€ sistemeve t& TI-sé.

Ministria e Financave ka pasur probleme t€ shpeshta me
sistemet e teknologjisé informative. Njéra nga arsyet e
kétyre problemeve jang shérbimet e centralizuara nga
ASHI-ja dhe vonesat né ofrimin e shérbimeve. Ekziston
pér avancim t8 sistemeve té€ teknologjisé

nevoja
informative  brenda  ministrisg, duke pérfshirg
interoperabilitetin, dhe mundésia e krijimit &

mekanizmave shies€ né kuaddr & MFPT-sé. Ndér
problemet kryesore:

- Mungesé e theksuar e personelil té TIK-ut me shkathiési
profesionale né MIPT,
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- Shpenzime jo racionale né fushén e T1,

- Sfida né ofrimin e sigurisé sé sistemeve 18 T1-s¢,

- Pagéndrueshméri né menaxhimin dhe  avancinin e
shérbimeve pér TIK, !

- Strukturé jo adekuate organizative e shukturore; dhe

- Koordinim e bashlépunim [ mangét si brenda MFPT-sé
ashiu edhe me ASHI

6 Mungesé e raportimeve t& Raportimi nuk béhet i konsoliduar edhe né nivelin e
harmonizuara. agjencive, n& kuadér t& organizatave buxhetore,

7 Mungesé ¢ qartésisé sa i pérket | Pérgatitja dhe publikimi i Planit Kontabél, nuk parashihet
pérgatities dhe publikimit & | ng kuadér (€ dispozitave t& LMFP-sé.

planit kontabgl.

1.5. Analiza e transpozimit t& Aquis té BE-s& né fushén e menaxhimit te financave
publike

MSA-ja% si dokument kryesor kontraktual midis Republikés s&¢ Kosovés dhe BE-s& me synim
anétarésimin n& BE, vendos kornizén e pérgjithshme (& pérafrimit t¢ legjislacionit t& KosovEs me até
t& BE-s8. Kosova ka hartuar Programin Kombgtar pér Zbatimin ¢ MSA-s¢ (PKZMSA) 2021 -2025,
e cila pérfshin menaxhimin e financave publike si njé nder tri shtyllat e kornizés strategiike pér
veformén né administraté publike. Nj& pjes§ e dispozitave t8 MSA-s i referohet ¢éshijeve t8
ndérlidhura me menaxhimin e financave publike, duke pérfshirg pjesén e kontrollit t€ brendshém &
financave publike dhe auditimit t& jashtém??, ¢éshijet q& ndérlidhen me avancimin e sistemit tatimor,
si dhe gshtjel g8 ndéridhen me prokurimin publik. Megjithaté, dule pasur parasysh se céshtjet ¢
ndérlidhura me prokurimin publik, jané t& rregulluara me Ligjin p&r Prokurimin Publik, nuk do t&
elaborotien né detaje né kits pjesé & analizés, me péijashtim (& tabelés ku do & paraqiten kérkesa e
Aequis né fushén ¢ Menaxhimit t& Financave Publike.

36 MSA Kosové-BE, hitps:/ /data.consilium.eutropa.eu/doc/ document/ST-10728-2015-REV-1/en/pdf

3 MSA né& mes t& Kosovés dhe BE-s, Neni 97. MSA, thekson si né€ vijin:

“Bashképunimi tes Paléve pirqendrohet né fushat prioritare qf lidhes me acquis ¢ BE-s¢ né fushén e konirollit t&
brendshém financiar publik. Né veganti Palét do 1€ bashképunoné sie qéllim t¢ zhoillimit 1 métejshém i€ zbatinit 1€
kontrollit efikas té brendshém dhe sistenit Funksionalisht t& pavarur 1€ auditimit té brendshém né sektorinn publik né
Kosovi, né pérputhije me kornizin e pronuar ndérkombétarisht dhe praktikat e mira t& BE-sé,

Né ményré gf ¢ jeté né gjendje 1€ pérabushé koordininin dhe harmonizimin e pérgjegjésive gé rrjedhin ngn kérkesat e
mésipérnee, bashképunimi duhet gjithashtu 1€ pérqendrohet né krijimin dhe forcimin e njésive qendrore harmonizuese
pér menaxhim financiar dhe kontroll. '

Né fushén ¢ auditimit & jashtém, Palét do té bushképunojné veganérisht, me géllim 1¢ zhoillinit t¢ métejshén & airditimit
té jushtém {& pavarny funksional né Kosoog, né pérputhje me standardet e pranuara ndérkombétnre dhe praktikat e nira
t¢ BE-sé. Bushképuninii gjithashtu do & fokusohet né ngritjen e kapaciteteve ti Zyrés s& Anditorit i¢ Pérgjithshém.”
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NE tabelén mé poshig éshté paraqitur lista e Acquis® dhe tegjislacioni kombétar p&ér Menaxhimin e
Firancave Publike.

N Dispozitat e Pérmbajtja dhe géllimi Legijislacioni vendovr
r. Traktatit / qé transpozon acquis
Ryegulloret / ~ 1& BE-sé& dhe niveli {
Direktivat / pérputhshmérisé
Legjislacioni
dytésor
Korniza e pérgjithshme buxhetore
1. | Traktati pér Definohen objektivat e pérbashkéta 18 | Ky legjislacion
Funksionimin ¢ BE- | politikave ekonomike, koordinimi i politikave | kryesisht transpozohet
sé&, nenet 120-126, ekonomike, mekanizmat multilateral  t& | me LMEPP-ng, Ligjin
neni 136, dhe mbikéqyrjes, ndalimi i financimit direkt t€ | pér Borxhin Publik dhe
protokolli 12 pér institucioneve publike, procedura e deficitit t& | aktet e tjera juridike
procedutrén ¢ larté [deficiti buxhetor 3% dhe borxhi 60%)], | pérkatése.
deficitit t& larté.? dhe udhézimet specifike 1€  politikave
ekonomike pér vendet e eurozonés. Niveli i
pérputhshmérisé &shté
i pjesshém.
2. | Traktati mbi Pérmbahen vetém rregullat lidhur me hartimin | Nuk &shié e
Funksionimin € BE- | dhe miratimin e buxhetit vjetor t& Bashkimit | aplikueshme.
s&, nenet 313-316 Evropian, por nuk parashikohen rregulla lidhur
dhe 320-324. me hartimin dhe miratimin e buxhetit t&
Shteteve Anétare t& BE-sé. Pér pasojé, hartimi
dhe miratimi i buxhetit nga Shtetet Anétare {8
BE-sé, éshté kompetence ekskluzive e Shteteve
Anétare, & cilat kang t& drejté ekskluzive né
miratimin ¢ akteve ligjore q& ato i gjykojné &
nevojshme né kB1& fushé.
3. | Rregullorja Kjo Rregullore péréakton rregullat pér krijimin | Né aspektin e
| 2018/1046 mbi dhe zbatimin e buxhetit t& pérgjithshém t& BE- | parimeve, kjo &sht& ¢
rregullat financiare | s&, Bashkimit dhe Komunitetit Evropian t& | transpozuar pjesérisht
té zbatueshme pér Energjisé Atomike si dhe prezantimin dhe | me Kushfetutén e
buxhetin e auditimin e lHogarist s& tyre. Republikés 56
pérgjithshém € BE~ Kosovés, LMFPP-né
si, nenet 6-38. Pra, ndonése nuk péicaktohen megulla t& |dhe aktet e (eira
aplikueshme p8t menaxhimin e financave | pérkatése.
publike kombétare 1€ Shteteve Anétare t& BE-sé

3 1 egjislacioni parésor (Nenet 313-316 dhe 320-324 t& TFBE-s¢) dhe dytésor i BE-sé (Rregullorja (BE), Nr.2018/1046),
pérmban vetém rregullat Hdhier te hartimin die miratimin e buxhetit vjetor té Bashkinit Europian, por nuk parashiion
rregulla lidhur e hartimin dhe utivatinin e bu:che.ti t ¢ Shteteve Anétare t& BE-sé. Péy pasofé, hartimi dhe miratinin i
buxhetit ugn Shtetet Anétare t¢ BE-sé éshté kompetence ekskluzive e kityre shteteve, 1€ cilat kané diskrecion dhe pavarési
¢ ploté né miratimin e akteve ligjore g€ ato i gjiykojné té nevajshme né keté fusie -
39 Termi ne gjuhen angleze éshi€ excessive deficit.
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| (nuk perbén akt q¢ &shté i transpozueshém pér

nevoja té Kosovés), pér qéllime t€ kétij Koncept
Dokumenti mund t& nxirren parimet pér
menaxhimin e financave publike né nivel t& BE-
sé. Rrjedhimisht, buxheti i BE-s& i bindet nénté
rregullave (parimeve) & pérgjithshme t€ cilat
Jané:

- Uniteti;

- Sakiésia buxhetore;

- Zgjatja e vitit pérkatés fiskal;

- Proporcionaliteti;

- Njésia Valutore (euro);

- Universaliteti;

- Specifikimi (gdo ndarje ndahet pér njé Hoj

18 vegant& shpenzimi);
- Menaxhimi | géndrueshém financiar; dhe

- Transparenca.

N& LMFPP, nuk precizohen parimet dhe/apo
rreguliat ¢ buxhetit, ose parimet dhe/apo
rreguliat e pérgjithshme 18 financave publike.

N& kuptim & késaj, #shté 1 nevojshém
inkorporimi i parimeve t& gartésuara me nenin
120 t& Kushtetutés s€ Republikés sé Kosovés né
legjislacionin relevant 18 renaxhimit €
financave publike, duke maté né konsideraté
edhe parimet e mésipérme, aty ku ato paragiten
relevaiite.

Niveli i
pérputhshmévisé Eshté
i pjesshém.

Direcktiva & Késhillit
2011/85/BE,

¢ datés 8§ néntor
201} mbi kérkesat
pér kornizat
buxhetore t&
Shieteve Anétare,

Direktiva vendos rregullat pér kornizat
buxhetore pér t& siguruar q& Shietet Anttare
respektojng Unionin Ekonomik dhe Monetar
dhe nuk futen né deficit t& thelld, Kétu
pérfshiben; rregullat fiskale; detyrimi pér t€
vendosur njé mekanizém efektiv t& kornizés
afatmesme buxhetore; obligimi g& planifikimi
fiskal 18 bazohet n& parashikime reale makro-
ekonomike dhe buxhetore; vendosja e sistemit
t& Lontabilitetit publik q& pérfshin & gjitha
shpenzimet; t& hyrat die publikimi 1 t& dhénave
fiskale.

Ky legjisiacion
kryesisht transpozohet
me Ligjin vjetor pér
Ndarjet Buxhetore.

Transpozimi &shté i
pjesshén.

Rrepullotja Nr.
1467/97 pér
pérshpejtimin~ dhe
gartésimin e

Pakti i Stabilitetit dhe Rritjes (SGP) &shté
guréthemeli i disiplinés buxhetore t& BE-sé.
Krahu korrektues i paktit rregullon procedurén

Ky legjislacion
kryesisht transpozohet
me LMFPP dhe Ligjin
pér Borxhin Publik.
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implementimit €
procedurés s&
deficitit & - larté

[Krahu korrektues].

e deficitit t& larte, 0 i cili mbéshtet korrigjimin ¢
menjéhershém & deficiteve publike tep&r t&
larta, ose t& borxhit publik tepér L& larté,

Rregullorja kérkon t& qartésojé dhe pérshpejtojé
proceduén e deficitit t& teproar sipas nenit 126
& Traktatit mbi Funksionimin e Bashkimit
Evropian (TFBE). Kur njé vend 1 BE-s€ nuk

respekton disiplinén buxhetore t€ kérkuar nga

SGP-ja, ai mund t& behet objekt i procedurés s&
deficitit t& larté q& pérfshin disa hapa.

Pra, pér nevoja @& kétij Koncept Dolkumenti,
ndonése nuk duhet t& transpozohet e gjithé
riegullorja, pasi g& nuk ka mekanizém pér ta
implementuar procedurén e deficitit t& tepruar
pa gené Shtet Anétar i BE-s&, n¢ thelb éshté e
réndésishme &€ & respektohen: kriteri i
deficitit, g8 nénkupton shmangien e shkeljes
ose rrezikut t& kapércimit 1€ pragut t€ deficitit
prej 3 % té Bruto Produktit Vendor; ose kriteri
i borxhit, & nénkupton shkeljen e rregullit t&
borxhit, lur ai 8shtd mbi 60% t& Bruto Produktit
Vendor dhe objektivi i vljes s& borxhit me 1/20
né vit nuk &sht€ arritur gjaté 3 viteve (&
méparshme, NE rast se kéto kritere nuk
respektohen, atéheré Komisioni Evropian mund
té nisé procedurén e deficitit t& larts kundér njé
vendi t8 BE-s& q& nuk respekton Paktin e
Stabilitetit dhe Rritjes (SGP), nj& grup
rregullash g& rregullon koordinimin e politikave
fiskale t& vendeve t& BE-s&.

Transpozimit &shi€ i
pjesshém,

Rregullorja [EU}
47372013 pér
provizionet e
pé&rbashkéta pér
monitorimin dhe
vlerésimin e
draftplaneve -

buxhetore dhe
korrektimin e

deficitit t& tep&t t&
vendeve anétare {8
eurozonés,

Kjo Rregullore pércakton dispozitat pér
monitorim t& zgjeruar 1& politikave buxhetore
né zonén e euros dhe pér t€ siguruar se buxhetet
kombétare jang n& prputhje me politikén
ekonomike, udhézimet ¢ nxjerra né koniekstin e
Planit & Stabilitetit dhe Ruritjes, dhe até té
semestrit evropian pér koordinimin e politikave
ckonomike. Rregullorja pérfshin njé s&ré
rregullash t& krijuara pér t& sjellé deficitin nén
objektivin pre] 3% t& produktit t& brendshém
bruto, t& pércaktuar né nenin 126 t& Traktatit pér
Funksionimin e Bashkimit Evropian dhe né
kontekstin e paktit t& stabilitetit dhe rritjes. Po

Ky legjislacion
kryesisht transpozohet
me LMFPP, Ligjin pér
Borxhin Publik dhe
ligiet  vjetore  pér
ndarjet buxhetore.

Transpozimi &shté i
pjesshém.

40 https:/ feur-lex.europa.eu/surnmary/ glossary fexcessive_deficit_procedure html
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[ ashtu, ajo vendos afate t& pérbashkéta pér

hartimin ¢ buxhetit, kérkesat pér raportim dhe
kérkon nga vendet anétare qé t& krijojng trupa
t& pavarura pér 1€ monitoruar zbatueshméring e
rregullave  fiskale dhe pér & miratuar
parashikimet makro-ekonomike, mbi bazén e &
cilave béhen planifikimet buxhetore dhe fiskale
afatmesine.

Meqenése kjo Rregullore &shté e targetuar pér
Shietet Andtare 8 BE-s¢ né kuadér (&
eurozonés, vetém pjesé 1€ cakivara mund té
transpozohen né legjisiacionin e Kosovés
(pérkatésisht neni 4 lidhur me afatet kohore 18
buxhetit dhe neni 5 lidhur me keijimin e trupave
t& pavarura gé€ monitorojné pajtueshiméring me
rregullat fiskale).

Rekomandimi i
Késhillit (BE)
2015/1184, i datés 14
korrik 2015 mbi
udhézimet e gjera pér
politikat ekonomike
t&8 Shteteve Anétare
dhe t8 Bashkimit
Evropian

Relevante pér kété Koncept Dokument &shté
“guideline 47, i cili thekson se financat publike
behen mé t€ qéndrueshme dhe mé migésore me
rritje duke:

1. Pérpiluar politika fiskale q& jané né& pérputhje
me Paktin e Stabilitetit dhe Rritjes (d.m.th.
kontrollimi i deficitit dhe borxhit né& nivele t&
géndrueshme), n€ ményré qé t& gjenerojé efekte
t€ dobishme pér rrifjen ekonomike népérmjet
veprimeve mé t& koordinuara. Kjo duhet t'u
mundgsojé Shtete Anétare t& BE-s& q& nuk kang
hapésirg fiskale (d.m.th. hapésiré pér manovrim
me financat e tyre publike), ta rifitojnd até,
ndérsa ato q& ¢ kang, t& pérdorin mundésing pér
t& inkurajuar kérkesén e brendshme, me theks té
vecantd né investime;

2. Duke prioritizuar fusha t& shpenzimeve qé
stimulojné rritjen (p.sh, arsimi, aftésits, kérkimi
dhe zhvillimi, inovacioni dhe investimi né rijete
me ndikime pozitive né produlktivitet);

3. Duke lgvizur drejt njé taksimi mé& migésor
ndaj rritjes dhe duke p#rmirgsuar efikasitetin e
sistemit tatimor n€pérmjet zgjerimit t& bazis
tatimore, si dhe duke forcwar administratén
tatimore, duke thjeshtuar sistemin tatimor dhe
duke luftuar kundér mashtrimit tatimor dhe
planifikimit agresiv tatimor.

Ky legjislacion
kryesisht transpozohet
me LMFPP.

Transpozimi &shié i
pjessh&m.,

Konirolli i brendshém i financave publike

48




1. | Kapituli 32 i Acquis. | Shtetet kandidate duhet t& zbatojng kontroll dhe | Ky legjislacion &shte
auditim & brendsh&m, bazuar né praktikat e | transpoznar me Ligjin
Standardet kryesore | mira & BE-s¢ dhe praktikén e auditimit t& | Nr.  06/L-021  p&r

ndérkombétare  pér | brendshém € IPPF-sé. Kjo kornizé kérkon | Kontrollin e
Kontrollin e | planifikim operacional, menaxhim & riskut, | Brendshém {8
Brendsh&m sistem adekual t& menaxhimit financiar dhe | Financave Publike dhe
Financiar Publik | kontrollit t& brendshém, auditim (& brendsh&m | legjislacionin

jang&: INTOSALI | me pavarési funksionale, sistem monitorimi dhe | sekondar.

Udhézime pér | raportimi dhe sistem komunikimi.

Konirollin e Transpozimi &éshté i
Brendshém 1né pjesshém, por né nivel
Sektorin Publik*! 7 t& larts,

dhe kornizat,

standardet dhe

udhézimet e COSO
(Committee of the
Sponsoring

Organisations of
Treadway

Commission)  dhe
IPPF (International

Professional
Practices
Framework), pér
awditim &
brendshém.

Auditimi i jashtém
1. [Née ményrég i¢ | Pércaktohen parimet e pérgjithshme t& “Court | Ky legjislacion Eshté

pérgjithshme of Auditors”, si dhe bashk&punimi me organet ¢ | franspozuar me Ligjin

pércaktohen parimet | auditimit ¢ Shteteve Anétare, duke ruajtur | per - Auditorin ¢

¢ auditimit nga neni | pavarésing e tyre. Pérgjithshém dhe

287 i Traktatit pér Udhgzuesit e ZKA-sg.

Funksionimin ¢ BE- | Vendosin standarde dhe kritere pér autoritetet | Relevante &sht€ edhe

s&. publike t& Auditimit t& jashtém, duke pérfshiré | neni 47 i LMFPP-s&
bazén kushtetuese &8 Autoritetit t& Auditimit

Standardet Jashtém  Publik, pavarésing financiare, | Transpozimi &shi€ i

Ndérkombétare ¢ | funksionale dhe organizative, dhe autorizimin | pjesshém, por né nivel

Institucioneve pér mbulueshméring e plotd & auditimeve | t€ larté.

Supreme % | ligjore, t& rregullsisé dhe t& performancés.

Auditimit [ISSI} -

Korniza e Rregullave

6 INTOSAIL-

[Organizata

Ndérkombétare e

11 https:/ /www.issai.org/wp-content/uploads/2019/08/intosai_gov_9100_e.pdf
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Institucioneve
Supreme
Auditimit]

té

Deklarata e Limas /

Deklarata ¢
Meksikés, éshté
pjesé e kétyre

standardeve.

' Prokurimi publik
Parimet e | Ndryshe nga géshtjet q& trajtojné ndihmén | Kéto dispozita
pérgjithshme né | shtetérore ose konkurrencén, né legjislacionin | parimore  jang 1€
Traktatin mbi | primar t& BE-s¢ nuk ka dispozita specifike me | transpozuara n&  njé

Funksionimin ¢ BE-

s&, nenet 18, 2§,

49

ané t& sé cilave {rajtohet prokurimi publik.
Struktura dhefapo parimet e pérgjithshme 1€

korpus mé t& gjere &
ligjeve né Republikén
¢ Kosovés, sig jané:

dhe 56. prokurimit publik derivojng nga dispozitat e
pérgjithshme t& kétij Traktati, e t& cilat jané t& | Ligji kundér
veflektuara, si né vijim: Diskriminimit;  Ligji
pér Tregting e Jashtme;
Liria e themelimit, neni 49 TFEU; Ligji péc Shogérité
- Liria pér t& ofruar shérbime, neni 56 | Tregtare  dhe  t€
TFELU; ngjashme.
- Liria ¢ [évizjes s& malltave, neni 28 Niveli i transpozimit
TFEU; dhe gshté i pjesshém.
- Ndalimi { diskriminimit, Art. 18 TFELL.
Té aplikueshme jané edhe parimet e
p&rgjithshme g& derivojné nga rastet gjyqésore
(pér ilustrim: Rasti C-324/98 Tele Austria), € &
pér shtjellim t& métejmé, jané t€ precizuara si né
vijim:
- Parimi i transparencés,
- Trajtimi i barabarté;
~  Proporcinaliteti; dhe
- Njohja reciproke.
Direktiva Direktiva vendos rregullat ¢ pérdorimit & | Ky legjislacion #shié
2014/24/EU pér | kontratave publike pér oftimin e punéve, | transpozuar me Ligjin

Prokurim Publik.

shérbimeve dhe furnizimeve nga konipanité ose
individét dhe pérjashtimet q& mund t& zbatohen,
Kéto rregulla zbatohen pérmbi limitet e
definuara n& Direktive,

pér Prokurim Publik
dhe - legjislacionin
sekondat.
Transpozimi &shté i
piesshém,
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Direktiva

2014/25/EU pér
prokurimin e
entiteteve qé
operojné né sekiorét
e ujit, energjisé,
transportit dhe

shérbimeve postare,

Direktiva vendos 1regullat e pérdorimit 8
kontratave publike pér oftimin e pungve,
shérbimeve dhe furnizimeve nga kompanité osc
individét pér kéta scktorgé, Rregullat dhe
parimet bazé & Direktivis 2014/24/EU, vlejné
edhe pér kéta sektord, por kio Direktivé merr
né konsideraté karakteristikat specifike &
kityre sektoréve dhe rolin g& lugjng ng
plotésimin e nevojave t& shoqérisé.

Ky legjislacion &shtg
transpozuar me Ligjin
p€r Prokurim Publik

dhe legjislacionin
sekondar.
Transpozimi  &shié i

pjesshém, né nivel t&
ulét.

Direktiva Kjo Dircktivé peércakton rregullat e Bashkimit | Ky legjislacion &shté
2014/23/EU pér | Evropian p&r prokurimin  nga autoritetet | transpozuar me Ligjin
dh&nien o kontratave | kontraktuese & scktorit publik dhe nga | p&r Partneritetin
koncesionare. subjektet kontrakiuese né sektorin e shérbimeve | Publiko — Privat.
komunale me ané t& dh&nies me koncesion.
Transpozimi  &shié i
pjesshém.
Direktiva Kjo Direktivé kérkon nga vendet e BE-sg¢, t8 | Ky legjislacion &shté
89/665/EEC pér | sigurojné q& vendimet pér dhénien ¢ kontratave | transpozuar me Ligjin
procedurat e | publike dhc koncesioneve, si dhe vendimet | p&c Prokurim Publik
shqyrtimit pér | procedurale paraprake né até kontekst, mund t¢ | dhe legjislacionin
dhénien e kontratave | rishikohen shpejt dhe né ményré efektive me | sekondar,
publike arsyetimin se ato vendime kané shkelur Ligjin e
BE-s& pér Prokurimin Publik. Transpozimi &shté i
pjesshém.

Direktiva 92/13/EEC
pér  koordinimin e
ligjeve, rregulloreve
dhe  provizioneve
administrative lidhur
me

rregullave té
komunitetit 18
prokurimit pér

entitetet q& operojné
né scktordt e ujit,
energjis€, transportit
dhe

telekomunikacionit,

zbatimin el

Kjo Direktivé kérkon nga vendet e BE-s&, ¢
sigurojné q& vendimet pér dhénien e kontratave
publike dhe koncesioneve né sektorin e
shérbimeve, si dhe vendimet procedurale
paraprake né até kontekst, mund & rishikohen
shpejt dhe né ményré efektive me arsyetimin se
ato vendime kan& shkelur Ligjin ¢ BE-s& pér
Prokurimin Publik.

Ky legjislacion &shtd
transpozuar me Ligjin
pér Prokurim Publik
dhe legjislacionin
sekondar.

Transpozimi &shté i
pjesshém, n& nivel &
ulét.

- Direktiva

Kjo Direktivé vendos rregullat e prokurimit t&

Ky legjislacion &shté
transpozuar me Ligjin

2009/8 1/EC pér | pérshtatura  pér specifikat e sektoréve t&

koordinimin e | mbrojtjes dhe sigurisg. pér Prokurim Publik
procedurave pér |- dhe Rregulloren
dhé&nien ¢ kontratave ‘ 03/2019 pét
nga _autoritetet Prokurimin, pér
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kontraktuese né
fushén ¢ mbrojtjes
dhe sigurisé.

géllime t& mbrojtjes

" dhe t& sigurisé.

Transpozimi &shté i

pjesshém.

Direktiva

2014/55/EU e
Parlamentit Evrépian
dhe e Kgshiilit, e
datés 16 prill 2014

Kjo Direktivé rregullon pérdorimin ¢ [aturimit
glektronik brenda fush&veprimit t8 divektivave
t€ prokurimit publik, pérveg pér prokurimin
sipas direktivés pér fushén e mbrojtjes dhe
sigurisé,

Eshté transpozuar me
Ligjin p& Prokurim
Publik, neni 129 dhe

Vendimin e Qeverlsé
s&¢  Republikés sé
Kosovés Nr. 12/79 pér

mbi faturimin

clektronik né Prolcurimin Elektronik.

prokurimin publik. Transpozimi &shtg
pjesshém.

Tubela 4 Legjislacioni Aguis dhe af kombétar pér Mr’nmhmzm e Financave Publike

KAPITULLI II: OBJEKTIVAT

2.1, Ndérlidiija me dokumente relevante

Dokumenti kryesor strategjik né TFush&n ¢ Menaxhimit t& Financave Publike &shté Strategjia e
Retormés s& Menaxhimit t& Financave Publike, e cila ka skaduar ng vitin 2020. Duke marré parasysh
vonesat né pérgatitjen e strategjisé s& re, fald ndikimit t&8 pandemisé COVID-19, Ministria ka
shirytézuar vitin 2021 dhe pjestn e paré t& vitit 2022 pér realizimin ¢ aktiviteteve & parealizuara,
népérmjet planeve kalimtare. Sidoqoftg, Ministria 8sht& né proces t& pérgatitjes s& Strategjisé s8 re
t& Menaxhimit t€ Financave Publike. N& kétg drejtim, mbetet orientim strategjik i Republikés 58
Kosovés avancimi i métejmé i menaxhimit t& financave publﬂ(e duke pérfshiré edhe kornizén ligjore
g8 rregullon kété fushs.

Kosova mbetet e pérkushtuar t6 zbatoj& obligimet q& dalin nga procesi 1 integrimit evropian, né
veganti detyrimet q& rrjedhin nga MSA-ja dhe PZMSA-ja, Prandaj, ng linj& me ké&to obligime dhe
prioritete strateg]ike 1€ késaj fushe, Ministria synon rritje t& pérgjegjésisé, integritetit, llogaridhénies,
kontrollit p&r zbatimin e politikave dhe legjislacionit n& financa publike, N& 18 nj&jtén kohég, do t&
sigurojé  pérputhshméring e vazhdueshme me kornizén ligiore t8 BE-s& dhe standardet
ndérkombitare né fushén e menaxhimit t& financave publike.

2.2. Fokusi kyyesor i politikés s& propozuar

Pérmes politikés s€ propozuar (Projektligjit t€ vi pér Menaxhim € Financave Publike), synohet t&
adresohen njé séré sfidash dhe problemesh dhe synohet njé& rregullim ligjor adekuat n& fushén e
rregullimit t& financave publike, Politika e propozuar ndér t& tjera fokusohet né:

— "Konsolidimin dhe pérditésimin e dispozitave té8 LMFP-sé, konform nevojave aktuale t&
Republikés sé Kosovés;

—  Vendosjen e parimeve bazé pér menaxhimin e financave publike;

— Rrepullimin adekuat 11g_|01 tb statusit t& Thesarit, si n_]t‘-: agjenci ekzekutive né kuadér 18
Ministrisé;
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- Harmonizimin e dispozitave t& LMFP-s& me ligjet e tjera né fuqi q& rregullojné funksionimin e
administratés shtetérore dhe funksioneve pérkatése;

—  Evitimin e normave kundérthénése né kuadér t& LMFPP-sg, duke p&rfshirg gartésimin e normave
ekzistuese me qéllim t& zbatimit t& tyre t& drejté;

—  Evitimin e dispozitave t& panevojshine dhe t& tejkaluara ng kuadér 1€ LMI'PP-s&;

-~ Rregullimin e unifikuar t& rregullave fiskale;

—  Qartésimin e métejmé t& ciklit buxhetor, duke p&rfshiré pérgatitjen ¢ KASH-it dhe Buxhetit
Vietor;

—  Rregullimin e ndarjeve buxhetore né mungesé t8 njé Ligji vjetor pér Ndarjet Buxhetore;

— Rishikim i pérqindjes (%) sé& rialokimeve me vendim t& organizatés buxhetore, Ministrisé,
Qeverisé dhe Kuvendit;

—  Krijim i bazés ligjore pér buxhetim programor dhe 18 bazvar n§ performancg si synim afatgjaté
planifikues. '

2.3 Objcktivat relevante té Qeverisé

Emri i dokwmentit pérkatés t&

Objeltivi relevant: ) _
plapifikimit (burimi) .~

Objektivi strategjil: Menaxhim i financave publike Kushtetuta e Republikés sé&

duke u bazuar n& parimet ¢ llogaridhénies, Kosovés, MSA, PKZMSA,
efektshmériss, efikasitetit dhe transparences. SRMFP, PEFA.

MSA, PKZMSA, Raporti i
Progresit pér Kosovén 202042

Objektivi specifik I: Rregullat ligjore pér menaxhimin e
financave publike, n& harmoni me nevojat aktuale né

fushén e menaxhimit t& financave publike.

SRMEFP, PEFA.

Objektivi specifik: II. Cikli buxhetor i avancuar,

SRMFP, PEFA.

Obiektivi specifik TIT: Mandati i mekanizmave
institucionalé i qarté dhe n& harmoni me kérkesat e
legjisiacionit, pér organizimin dhe funksionimin e
administratés publike. ' -

MSA, PKZMSA, Raporti i
Progresit p&r Kosovén 2020,
SRMFP, PEFA

| Objektivi specifik TV: Harmonizimi i kornizés ligjore né

Ligjin p& Financat e Pushtetit Lokal, Ligjin pér
Kontrollin e Brendshém, Ligjin pér Borxhin Publik,
Ligjin pér Administratén Shtetérore dhe Agjencité e
Pavarura, ¢tj. )

fushtén e menaxhimit t8 financave publike, duke pétfshirg

Analiza t& Ministrisg s& Financave;

SRMFP, PEFA,

42 E1J Kosove 2020 Raport; P.14-15. Avaliable at: htips:/ /cc.europa.eu/neighbourhood-

enlargement/system/ files/ 2020-10/ kosovo_report _2020.pdf
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KAPITULLI III: OPSIONET

Grupi Punues pér hatimin e Konecept Dokumentit pér Menaxhimin e Financave Publike, ka
shqyrtuar katér opsione 18 mundshme q& kang t& b&jné me adresimin ¢ véshtirésive & cilat jané
identifikuar né k&t& Koncept Dokument, si né vijim:

OPSIONI [: Mbetja né fuqi e LMFPP-sg, pa ndryshuar as géshtjet lidhur me zbatimin e tij;
OPSTONI 2: Pérmirésimi i zbatimit pa ndryshuar LMFPP-ng; '

OPSIONI 3: Pérgatitja e njé Projektligii t& ri p&r Menaxhimin ¢ Financave Publike, si dhe rishikimi
i gjithé pakos s& ligjeve, duke pérfshirg Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal, Ligjin p&r Kontrollin -
e Brendshém, Ligjin pé Borxhin Publik dhe legjislacionin tjetér pérkatés, q€ rregullon fushén e
menaxhimit t& financave publike, duke adresuar ¢&shtjet ¢ identifikuara né kuadér t& kétij koncept
dokumenti dhe duke harmonizuar gjithé kété pako t& ligjeve, me qell:m té eliminimit t€ t& gjitha
kolizioneve ligjore dhe rregullimeve t& ndryshme,

OPSIONI 4: Pérgatitja e njé Projektligji p&r Menaxhimin e Financave Publike, i cili do t€ périshinte
dhe rregullonte t& gjithe fushén e menaxhimit t& financave publike, e & nénkupton rishkrimin e
pérgjithshém t& LMEPP-s8, si dhe konsolidim dhe pérfshije brenda kétij Ligji t& fushés q&
rreguilohet me Ligjin pér Financat ¢ Pushtetit Lokal, Ligjin pér Kontrollin € Brendshém, Ligjit pér
Borxhin Publik, dispozitat e ligjeve vjetore p&r ndatjet buxhetore dhe legjislacionin tjetér pérkatés,
qé rreguilon 1émin e menaxhimit t& financave publike. '

Kéto opsione t& kétij Koncept Dokumenti, pér fushén e Menaxhimit t& Financave Publike do t&
elaborohen n& vazhdim, duke i krahasuar avaniazhet dhe sfidat & do t& keté sccili nga opsionet pér
‘avancimin e sistemit t¢ Menaxhimit t& Financave Publike né Kosové.

OPSIONI 1: Opsioni pa ndryshime

Grupi punues ka analizoar dispozitat e LMFPP-s& duke pérfshirg edhe ndryshimet q& i jan& bérg, e

né t& njéjtén kohé ka analizuar edhe kornizén tjetér ligjore qi ndérlidhet me fushén e menaxhimit &

financave publike, dhe ka ardhur n& pérfundim se rregullimi i duhur ligjor i kEsaj fushe &shte i

domosdoshém. Prandaj, ky opsion nuk do t& ishte i preferuar pér grupin punues pasi nuk do € ket¢

ndryshim né fushén ¢ menaxhimit t& financave publike ng Kosove, duke u vazhduar njé situaté
“status quo”, pa asnjé ndlyshlm Rrjedhimisht, nuk do t& mund t& evitohen shumé nga problemet g&

pataqiten nd praktiké pa njé ndryshim t& bazss ligjore.

Konkretisht, ngpérmjet kétij opsioni:

1. N& aspektin institucional, nuk mund (& adresohet problemi i statusit t& Thesarit dhe & njsive tjera
dhe nuk mund t& sigurohet pérputhshméria me Ligjin e Administratés Shietérore, Per mé teper, nuk
mund t& rreguliohen mé mirg raportet e Ministrisg me institucionet pérkatése, si¢ jan&: IKAP-j,
ASHI-ja dhe t& ngjashme;
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2. N& aspektin e kornizés s& pérgjithshme dhe procedurave buxhetore, nulk mund (& inkorporohen né
sistemin juridik t& Republikés s& Kosovés parimet e p&rgjithshme juridike lidhur me menaxhimin e
financave publike, nuk mund t& rregullohet né ményré unike ¢éshtja e rregutlave fiskale, nuk mund
té sigurohén pérmirésime, sritje t& transparencés dhe efikasitetit & procesit t& hartimit t& buxhetit
dhe t& l8vizjeve buxhetore, nuk mund t&€ sigurohet njé rregull mé e p€rshtatshme pér rastet e mungesé
s& ndatjes buxhetore dhe nuk mund & sigurohet buxhetimi programor dhe i bazuar né performancé;

3. N& aspektin ¢ konsolidimit, nuk mund t& sigurohet funksionimi unik i gjithé sistemit @
menaxhimit t& financave publike dhe nuk mund t& p&rditésohen dispozitat ¢ vjetérsvara t&¢ LMFPP-
5€.

Duke marré parasysh kufizimet q& prodhon ky opsion, Grupi Punues ndan mendimin se ky opsion
do & jeté pengesé serioze né rrugén e reformave n& fushén e menaxhimit t& financave publike.

OPSIONI 2: Pérmirésimi i zbati_mit dhe ekzekutimit

Ky opsion do t& mundésonte njé progres t& kufizuar pér shkak se numri mé i madh i sfidave, jang &
lidhura me dispozitat ligjore. Prandaj, ky opsion nuk do t'i adresonte mjaftueshém problemet ¢
identifikuara, si dhe do ta bénte t& pamundur reformén né fushén e menaxhimit & financave publike.

Ky opsion mund & adresohet n& dy ményra kryesore: népérmjet hartimit t& akteve té& reja nénligjore,
dhe népérmjet ndryshimit (& praktikave t& zbatimit t&8 LMFPP-s&.

1. Neni 80B i LMFPP-s¢ autorizon Ministrin e Financave, Punés dhe Transfereve q& t& nxjerré akte
nénligiore & mund & jend & nevojshme pér zbatimin e kétij Ligji. Né k&€ kontekst, vlen &
theksohet se standardi bashk&kohor i nxjertjes sé akteve nénligjore kérkon bazé specifike ligjore pér
nj& veprim konkret specifik. Por, duke marr& parasysh q& mundésia e rregullimit 18 géshtjeve me akt
nénligjor &shté shumé e kufizuar (¢éshtjet g& kané t& béjné me themelimin, bashkimin apo shuarjen
¢ institucioneve, ¢8shtjet q& kang (& b&jné me & drejtat themelore 1€ njeriut, si dhe ¢€shtjet g8 kang
t& b&jng me pércakiimin e dispozitave ndéshkimore, si parim, nuk mund t€ rreguliohen me akt
nénligjor), kjo mundési nuk mund t& adresojé shumé t& gjetura t& kétij Koncept Dokumenti, si¢ jané:
statusi 1 Thesarit, parimet ¢ pérgjithshme juridike t& menaxhimit 1€ financave publike, ¢Eshtjet e
procedurave buxhetore, rregullat fiskale dhe t& ngjashme. Andaj, kjo mé&nyr€ mund & ofrojé veprime
shumé t& kufizvara.

2. Disa praktika lidhur me zbatimin e LIMFPP-s& jang themeluar né Ministri dhe zbatohen si t& {illa,
si¢ jang: dégjimet buxhetore né procesin e hartimit 18 buxhetit, konsultimi i gjeré me organizatat
buxhetore para lévizjeve buxhetore, dhe t& ngjashme, Mbeshtetur né kéto praktika, duke marrd
parasysh edhe legjislacionin pérkatés né fugi dhe parimin ¢ geverisjes s¢ mijxg, Ministria mund 8
prmirésojé disa praktika. Por, kéto praktika do t& mund t& ofrojné vetém disa ptrparime n¢ forcimin
e transparencés, por jo edhe adresimin e ¢éshtjeve t8 tjera t& identifikuara me kété Koncept
Dokument. 7 ' ) '
Prandaj, edhe. ky opsion nuk &shi& opsion i preferuar i Grupit Punues, meqé ofron shumg pak
mundési pér adresimin ¢ géshtjeve tjera t& identifikuara me két€ Koncept Dokument.
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OPSIONT 3: Hartimi i Projelctligiit pér Menaxhimin e Financave Publike, duke
ruajtur ekzistencén e ligjeve t€ vecania

Ky opsion parashel hartimin ¢ Projektligjit pér Menaxhimin e Financave Publike ku né substanct
(& kétij Projektligii nuk pérfshihen materiet lidhur me financat lokale, kontrollin e brendsh&m 8
financave publike, borxhit publik dhe ligjeve ¢ tjera t8 veganta g€ ndérlidhen me menaxhimin ¢
financave publike. Por, né rastet e identifikuara me kété Koncept Dokument, kérkohet t& béhet
harmoitizimi i kétyre ligieve me Ligjin bazé pér Menaxhimin e Financave Publike.

Ky opsion do & mundésonte pérgatitien e njé Projektligji komplet t& 11 t& Menaxhimit t& Financave
Publike dhe né masé 18 madhe do t& mundésonte q& fusha e menaxhimit t& financave publike t&
rreguliohe] me njé ligj & adreson nevojat aktuale ng fushén ¢ menaxhimit € financave publike. Ky
opsion do t& adresojé shumicén e sfidave t& identifikuara né kuadér 1€ kétij Koncept Dokumenti, me
pétjashtim & konsolidimit t& dispozitave t& ligjeve specifike né kuadér t& LMFP-sg.

Njé numér i konsiderueshém i dispozitave t& LMFPP-s¢, jang t& nevojshme t& ndryshohen dhe &
rishkruhen. Gjaté kétij procesi jané t& nevojshme norma € reja té cilat aktualisht mungojng, pér &
rregulluar ¢éshtje né fushén e menaxhimit té financave publike. Pérmes intervenimit ligjor do t&
krijohej njé qartési mé e madhe dhe do t& evitoheshin problemet ekzistuese n¢ gjithé ciklin buxhetor,
Gjaté adresimit té rekomandimeve né kétg opsion do € merren né konsideraté edhe gjetjet dhe
rekomandimet nga Raportet e Komisionit Evropian pér Kosovén®, PEFA 2021, Raporti Monitorues
Parimet e Administratés Publike: Kosové, i OECD/SIGMA* dhe dokumente tjera relevante €
fushés t& hartuara nga Qeveria e Repubiik‘és sé Kosovés dhe akterst ndérkombétaré.

Grupi punues pér hartimin ¢ Koncept Dokumentit pér Menaxhimin e Financave Publike, i
propozon Qeverisé sé Kosovés qé ta marré né Konsideraté Opsionin 3.

N& vijim jané paraqitor ¢&shtjet kryesore t& cilat rekomandohen né kuadér t& kétij opsioni.

Nr. | Referenca né problemin | Rekomandimi pér adresim n& kuad@r t€ kétij opsioni
e identifikuar _
Cishtje horizontale gé ndérlidhen me LMFPP-né dhe legjislacionin g&¢ mbulon MFP-né.
| [Shumé  dispozita (& | - T& rishkruhen té gjitha dispozitat e LMFP-s¢, dhe n& kété
LMFPP-s&  jané 8| kontekst edhe konsolidimi dhe ristrukturimi i tyre, bazuar né
vietérsuara, ndérsa shum& | standardet e hartimit & legjislacionit né Kosovg;
t# tjera jant t€ véshtira pér ‘
{’u zbatuar.

- Té pérfshihen definicionet g& mungojné, dhe t€ garttsohen
definicionet - ekzistuese (definim i qarté i kategorive
ekonomike, 1 kuptimit t& organizatés buxhetore, i ZKF-s¢ dhe
t& ngjashme);

- Dispozitat ligjore g& nuk jang t& nivelit ligjor t& lihen pr
rregullim me akte nénligiors dhe e kundérta, ¢&shtje q&

4 hitps:/fneighbourhood-enlargement.cc.cu ropa.eu/kosovo-report-2021 en
M hitps:/fwww.sigmaweb,org/publications/Monitot ng-Repoit-2021-Kosovo.pdf
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tashmé jané rregulluar me akte nénligjore 18 mregullohen né
nivel t& LMFP-s&,

NE kuadér (8 dispozitave t6 LMFPP-s&, pér t& gjitha rastet kur
nevojitet rregullim me akte nénligjore, té péreakiohet
shprehimisht nxjerrja e akteve nénligjore;

T¢ wregullohen konformn legjislacionit né fuqi (Ligji pér
Kontrollin ¢ Brendshém dhe Ligji pér Administratén
Shtetérore), funksionet e iy11a1'éve financiarg, duke pérfshirs
pozitén e ZKF-sé;

Dispozitat q& kang t& b&jné me pérfagésimin gjygésor té
reduktohen né masé t& madhe, dhe pothuajse té fshihen ng
térési, dhe vetm ato bazike 1& mbeten né kété Ligj;

T& pérfshihen dispozita né LMFPP g& rregullojné raportimin
vjetor t& Avokaturs Shtetérore, lidhur me rastet e kontesteve
né procedura gjygésore dhe ato & arbitrazhit;

T¢é harmonizohen dispozitat ¢ LMFPP-s¢ me dispozitat e
ligieve né fuqi (Ligji pér Nd&rmarret Publike), q& kang t&
b&jné me ndérmarrjet publike, duke pérfshirg edhe definimin
e sakté t& ndérmartjeve/entiteteve publike;

T& pércaktohet obligimi pér publikimin e listés sé&
organizatave buxhetore dhe entiteteve publike, i cili do t&
b&het publik n& fage t& internetit dhe 18 pérditésohet né
vazhdim#si;

T& pereakiohet detyrimi pér publikimin e raporteve vietore
financiare;

T€ pércaktohet raportimi financiar i ndérmarrjeve publike pér
qellime makro- fiskale;

T& behet harmonizimi me ligjet e tjera né fuqi q& reegullojng
Administratén Shtetérore, Ndérmartjet Publike, Ligjin pér
Partheritet  Publiko-Privat, Ligjin pér Auditorin e
Pérgjithshéin dhe legjislacionin tjetér pérkatés;

T¢ wrepullohen céshtjet lidhur me tarifat ¢ garancisg, né
veganti t& ptrfshihen dispozita lidhur me pércakiimin e
rrezikut;
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- T8 hiqet detyrimi pér auditim t& rregullsisé né baza vjetore
né c¢do organizaté buxhetore nga Zyra Kombéiare e
Auditimit;

Té qartésohen dhe rregullohen né ményré specifike ¢éshtjeve
qé ndérlidhen me ekzekutimin e vendimeve gjyqésore dhe ato
permbarimore. T¢ kérkohet fillimisht g€ vendimet e formés
s& preré gjyqésore dhe urdhrat pérmbarimore & ekzekutohen
nga organizatat buxhetore, dhe nése brenda afatit kohor nuk
kryhet nga organizata buxhetore, t& ekzekutohen nga Thesari;

1

- Pjesa qt ka t& b&jé me pagesén a [alurave t& papaguara (&
organizatave buxhetore, t& largohet nga dispozitat ¢ Ligjit;

- Té sigurohet pérputhshméria me Ligjin pér Kundérvajtjet, né
rast se Projektligji synon t€ pérmbaj€ dispozita té& tilla.

T

2 Mungesé e parimeve &1 - Té vendosen parimet e menaxhimit 8 financave publike;wt'é
MFP-s& né LMFPP cilat do t& ndikojn& n& avancimin ¢ métejmé & kontrollit,
logaridh&nies dhe transparencés né menaxhimin e financave
publike; )

- Parimet e menaxhimit t& financave publike rekomandohet t&
rregullohen né pjesén hyrése & ligjit, por né pjesét e tjera 18
ligjit 18 mund t& p&rfshihen parime specifike, si¢ &shté rasti
me parimet e rreguilave fiskale. Kéto parime duhet té
bazohen né parimet e njohura t& menaxhimit t& financave
publike né Kushtetutén e Republikés s8¢ Kosovés, né parimet
e njohura me legjislacionin e BE-s€ dhe ng& kuadér t&
praktikave t& mira t& vendeve 1€ rajonit;

- Ekzistojng modele t& rregullimit 1€ parimeve & menaxhimit
t& financave publike, duke p&ifshiré edhe vendet e rajonil,
OECD SIGMA ka publikuar parimet e administratés publike,
ku ndér & tjera jand t& pérfshira edhe parimet e menaxhimit
18 financave publike p&r vendet kandidatc dhe ato q& jang
kandidate potenciale®® N& & njéjtén kohg, ekzistojné
zgjidhje edhe brenda kornizés ligjore 1€ Bl-sg, sa i pérket
parimeve buxhetore. Késhtu, Rregullorja 2018/1046 mbi
rregullat  financiare t& zbatueshme p&r buxhetin e
pérgjithshém t& BE-s&, n& nenet 6-38, pércakton se buxheti i

85 OFCD, SIGMA, Priniciples of Public Administration, 2017, shik n&;
hitp:/ /sigmaweb.org/ publications/ Principles-of-Public-Administration-edition-2017-A LB, pdf
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BE-s& i nénshirohet nénté rregullave (parimeve) (€
pérgjithshme, t& cilat jané:

—  Uniteti; 7

— Saktésia buxhetore;

—  Zgjatja ¢ vitit pérkatés fiskal;

— Proporcionaliteti;

— Njésisé valutore (euro);

- Universaliteti;

~  Specifikimi (¢do ndarje ndahet pér njé loj (& veganté
shpenzimi);

—  Menaxhimi i géndrueshé&m financiar; dhe

— Transparenca,

Jang disa parime bazé g& hasen né ligjet strukturore buxhetore
t& vendeve t& rajonit dhe gé rekomandohen si t& réndésishme
pét t'u pérfshird né ciklin buxhetor. Eshté parimi i:

—  pérgjegjésisé fiskale;

— ¢konomisé, efikasitetit dhe efektivitetit;

—  gjithanshmérisé s& buxhetit;

— universalitetit;

— bazés s& parasé s¢ gatshme;

— njé buxheti t€ balancuar;

— transparencés;

— menaxhimit t& shéndoshé financiar; dhe

— i barazisg gjinore.

Mungesg e kritereve pér
pagesé € shpenzimeve
pér ngjarje e
paparashikuara.

- Té béhet rregullim mé i gart® né kategoring e shpenzimeve t€
papatashikuara n& kuvadér & Projekiligjit. Kjo do &
nénkuptonte vendosjen e kritereve shtesé pér pagesé nga
fondet e paparashikuara, duke mos 18n€ né autoritetin e
institucioneve 1€ vendosin ad hoc pér shpenzime t& titla t€ pa
parashiluara;

- Té vendosen kriteret pér shpenzimet e paparashikueshme
dhe t& péreaktohet se ato mund t& pérdoren pér & financuar
shpenzimet q& Kang dalg gjaté fatkeqésive natyrore, si:
pérmbytiet, térmetet, uraganet, breshéri, acavi, thatésira,
epidemits, sémundjet bimore, fatkeqgsive tiera natyrore dhe
ekologjike, apo ngjarje tiera t& paparashikueshme;

- Té pérfshihen n& Projektligj dispozitat pér autorizimin e
Ministrit t& Financave, Pungs dhe Transfereve pérkat€sisht
- Qeverisg, pér shpenzimet nga fondet e paparashikuara.
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Altualisht kéto dispozita ekzistojng né kuadér t& ligjeve
vjetore té buxhetit.

Ekziston qasje g
fragmentoar e rregullimit
té Menaxhimit 18
Financave Publike,
pérmes disa ligjeve.

Né kéte opsion rekomandohet g& Projektligii né njérén ané
dhe, né rast nevoje Ligji pér Kontrollin ¢ Brendshém, Ligji

- pér Financat ¢ Pushtetit Lokal, Ligji pér Borxhet Shtetérore

dhe ligjet e tjera q& rregullojné fushén e menaxhimit t&
financave publike, t& hattohen si pako e ligieve dhe &
adresohen kolizionet né€ mes tyre, duke marré pér bazé
¢Eshtjet e identifikuara né k&té Koncept Dokument, por edhe
né koncept dokumentet pérkatése dhe draftet e ligjeve q& jang
né proces t& rishikimit.

Mungesg e unifikimit 8

reegullave  fiskale, dhe
mungesé e  parimeve
fiskale.

Rregullat fiskale t€ jend pjesé e Projektligjit n& njé
kapitull/pjes€ t& vecanté, né t& cilén fillimisht do t&
pértshiheshin edhe parimet fiskale. E njéjta duhet t& p&rfshijé
edhe pérjashtimet, si dhe nd rastet kur kemi tejkalim &
rregullave fiskale duhet t€ pérfshihen rregullime t& qarta pér
ményrén dhe afatet e kthimit né gjendjen paraprake;

T& pércaktohen kritere dhe afate kohore pér kthimin né
gjendjen paraprake né rastet kur veg ka ndodhur njé tejkalim
i rregullave fiskale;

Rekomandohet g€ t& pércakiohen kritere dhe afate kohore pér
kthimin n& gjendjen paraprake né rastet kur ve¢ ka ndodhur
njé tejkalim i rreguliave fiskale;

Rregullime t&¢ ndryshme
né LMFPP-s&, Ligjit t&
Buxhetit dhe  akteve
nénligjore t& klasifikvara

Klasifikini duhet t*u referohet standardeve ndérkombétare t&
kontabilitetit pér sektorin publik. N& kuadér & Projektligjit
duhet 8 krijohet baza ¢& (& zbatohen standardet
ndérkombétare, pérmes nj¢ adaptimi & tyre me akt t&

sipas kategorive | Qeverisg,
ekonomike dhe
funksionale. :

Paqartésia e nenit 80 t&
LMFPP-s& sa 1 pérket
kompensimit t& zyrtaréve
publiké.

Rekomandohet g& dispozitat e Projektligjit 18 pérmbajné njé
normé& g pér detyrat ¢ péreakivara né kvadér t8 vendit &
punés nuk lejohen kompensime shtesé, dert né rregullim té
sakts t& késaj cEshtjeje né Ligjin pér Pagat.

Mungesa e qartésisé s&
pagesés s& shérbimeve
ndérinjet ~ organizatave
buxhetore (neni 32 i
LMFPP-st).

Propozohet qartésim i dispozitave ¢& kan& t&¢ b&jné me
shk&mbimin elektronik & t& dhénave, duke mundésuar
shk&mbimin e tyre pa pages€ si pjesé e regjistrave publike,
pérmes platformave shtetérore.
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Ceshijet lidhur me planifikimin e buxhetit

1

Mungesé e
regjistrimit/evidentimit 18
obligimeve shumévjecare
né sistemet pér
planifikimin buxhetor dhe
SIMFK  pér  projektet
shumévjecare (n& veganti
pér  projekiet  kapitale).
{Nenet aktuale 19 dhe 20
& LMFPP-s&).

- Projektligji duhet 1€ pérmbajé njé dispozit& detyruese gé
péreakton regjistiimin e ndatjeve buxhetore, obligimeve dhe
mundéson zotimet shumévijecare né sistemet buxhetore;

- Kjo do & krijojé njé siguri shtesé q& organizatat buxhetore té
planifikojngé me koh& dhe né ményré adekuate obligimet
kontrakiuese shumévjegare, duke shmangur rriten e

detyrimeve.

Nuk ka afat t& pércaktuar
pér Ministring pér dérgim
t&¢ buxhetit ng Qeveri, si
rjedhojé  Ministtia ¢
dorézon pothuajse né fund
t¢  afatit  propozim-
buxhetin né Qeveri.

- Procesi i pérgatitjes s& buxhetit do & avancohej mé tej nése
Projektligji do t& pércaktonte njé afat kohor edhe pér
Ministring e Financave pér dorézim té propozim-buzhetit pér
miratim né Qeveri, p.sh. jo m& voné se data 20 tetor, sepse do
t& mundésonte njé shqyrtim dhe diskutim mé thelbésor né
nivel t& Qeverisé s& Republikés sé Kosovés,

Nuk ekziston detyrim né
kuadér t& LMEPP-s& sa i
pérket  seancave 1€
dégjimeve buxhetore né
procesin e pérgatitjes sé
propozim-buxhetit,

- Nj& rregullim adekuat né nivel & dispozitave & Projektligjit
gshté¢ i domosdoshém pér t8 kiijuar njé detyrim &
perhershém, dhe pér t’i dhéné réndési juridike procesit t&
dégjimeve buxhetore. Prandaj, procesi do t& duhej t8
rregullohej mé tej, duke pécfshitd planifikimin  dhe
konsultimin.

Mungon konsultimi publik
i organizatave buxhetore
t¢ nivelit gendror, pér
politikat ~ publike @&
propozohen t& jend pjesé e
buxhetimit.

- Rekomandohet q& t& parashilien dispozita specifike sa i
pérket konsultimit publik t& politikave sektoriale, né procesin
¢ pérgatities s€ buxhetit. Njé proces i tillg do & rriste
transparencén, si nj& prej parimeve bazé t& menaxhimit t&
financave publike.

Nuk &shté pércaktuar fuqia
juridike e  KASH-it.
Mungon ndérlidhja né mes

131 Delklaratés sé
Prioriteteve  Afatmesme
dhe KASHA-it,

- T¢ péreaktohet fugia juridike e KASH-it, si bazé pér
planifikime buxhetore né pérputhje me prioritetet strategjike
t& Qeverisé;

- T¢ péreaktohet ndérlidhja e qart® né mes (& Deklaratés s&
Prioriteteve dhe KASH-it, duke pérfshiré edhe-afatet kohore
t& miratimit t& Deklaratés s8 Prioriteteve t& KASH-it, T8
pércaktohet mé tutje ndérlidhja me buxhetin vjetor;

- Dispozitat e Projektligjit, duhet t& p&rfshijné dhe rregullojné
mé tej procesin e planifikimit strategjik, q& pérveg t& tjerash
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do ishte nj& parakusht pér t& avancuar drejt njé buxhetimi (&
ardhsh&m programor dhe t& performances.

Pas  muajit € dylg,
pérkatésisht 18 tret€ t&
mosmiratimit t8 buxhetit,
nuk mund & ekzekutohet
asnjé  pagesé  pérveg
borxhit publik.

- Dispozitat aktuale t& nenit 24 & LMFPP-s& ofrojng zgjidhje

pér 2, pérkatsisht 3 muajt e paré t& vitit fiskal. Sidogofi€
“duhet t& béhet njé rishkrim dhe qactésim i kétyre normave.

- Krahas zgjidhjeve aktuale, rekomandohet q& t& p&rcaktohen
kritere dhe procedura pér shpenzimet e lejuara né rastet e mos
miratimit & buxhetit né kohé, périej afateve aktualisht t&
pércaktuara me LMFPP. _

- Ndér funksionet dhe shpenzimet q& duhet t& financohen duhet
té jend: '

o Borxhi publik;

o Vendimet gjygésore;

o Projektet e financuara nga donatorét;

o Financimi i pagave né sektorin publik, me pérjashtim
t¢ pagave t& deputetéve, Ministrave, dhe késhilltaréve
politik;

o Skemat sociale dhe pensionale;

o Financimi i misioneve diplomatike.

- Ndér funksionet dhe shpenzinet q& nuk duhet & financohen,
jané si né vijim:

o Nuk lejohen financime t& projekteve t€ reja;

o Nuk lejohen punésime t& reja pas datés 31 dhjetor &
vitit paraprak fiskal;

o Nuk lejohet hyrje né borxh t& 1l publik, p&rveg pér
financimin e shpenzimeve t& lejuara ng kété periudhé;

o Shpenzimi mujor i pérkohshdm, nuk mund t€ tejkalojé
90% t& shpenzimit buxhetor pér muajin pérkatés té
vitit paraprak né kuadér t& programit pérkatés, me
pérjashtim t& ripagesés s& borxhit publik dhe
shpenzimeve t& paparashikueshme q8 ndérlidhen me
siguriné nacionale dhe jetén e gytetaréve.

o Pér lejimin ¢ shpenzimit t€ pérkohshém vendos
Kuvendi i Republikés s& Kosovés, né baza mujore.

- NE& rast t& mungesés sé& nj& Kuvendi funksional, vendimin pér
i# lejuar shpenzimin e pérkohshém e merr Qeveria;

- Shpenzimi i pérkohsh&m nuk mund & zgjatet pértej muajit
getshor.

Nuk ekzistojné rregulla né
kuadsr t& LMFPP-sé, 1&
cilat p&rcaktojné kritere sa

- N& kuadér t& Projektligjit, t& 'pérfshihcn dispozita t& cilat
pércaktojné qé& gjaté propozimit t& amendamenteve (&
propozim-buxhetit, Kuvendi t& matré parasysh kéto ¢8shtje:
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i pérket ndryshimit (&
propozim-buxhetit, gjat@
procedurés s& shqyrtimit
dhe Miratimit né Kuvend.

o Respektimin e kufijve t& pérgjithshme makro-fiskal;

o Burimin e financimit pér projektet e reja, duke périshiré
edhe korrektimin ¢ tabelave buxhetore, né pjesén ku
propozohet reduktimi; '

o Projektet kapitale duhet t& jen& (& specifikuara, t&
vlergsuara dhe t€ kostuara, bazuar né standardet pér
projektet kapitale.

8 Mungesé e unifikimit- t& | - Propozohet t& harmonizohet niveli i paraqitjes sé programeve
tabelave buxhetore né&| dhe nénprogrameve né tabelat buxhetore.
nivel t& programeve dhe '
strukturave organizative, .

9 Sistemi buxhetor i |- T¢ ofrohen zgjidhje n€ Projektlig] q& pér pgrantet ¢

Kosovés nuk lejon qé
komunat t& marrin grante
shiesé & paspecifikuara
nga donatorét,

paspecifikuara té€ donatoréve, t& mundésohet g¢ komuna té
vendosé si t'i shpenzojé fondet pér géllime q& ndérlidhen me
kompetencat e veta,

(éshtjet gé ndérlidhen me ekzekutimin e buxhetit

| Nuk ekziston bazé e qarté | - Eshté e domosdoshme g Projektlig)i t& parashoh# né ményré
ligiore n& LMFPP, sa i| & qarté sa i pérket procesit t& delegimit & shpenzimeve tek
pérket  delegimit  t&) organizatat buxhetore dhe masave pér térheqje t€ delegimit,
shpenzimeve tek | né& rastet kur organizatat buxhetore déshtojng & p&rmbushin
organizatat buxhetore. obligimet e péreaktuara me dispozitat ligjore.

2 Nuk jané krijuar | ~ N& kuadér t8 Projektligjit t& parashihen dispozita g& lejojné
parakushte pér ofrim 18| Ministring dhe organizatat buxhetore 8 kalojné né procese t&
shérbimeve digjitale. plota t& digjitalizimit, duke péfshiré edhe nénshkrimet

' elektronike dhe aplikimin e tyre n& praktiké.

3 Mungesé e qartésisé s8] - Ekziston nevoja pér kalimin gradual né sistemin e raportimit
zbatimit t& standardeve t8 | akrual. Rrjedhimisht, dispozitat e Projektligjit dubet t&
kontabilitetit né | parashohin njé qasje t& tillg, duke iu refervar standardeve
kategorizimin e | ndérkombitare t& kontabilitetit. Edhe n&se njé standard i tillé
shpenzimeve. "I iraportimit nuk béhet i detyrueshém menjisherd, meqt duhen

marré pér bazé kapacitetet institucionale pér t& p8rmbushur
nié detyrim t& tiilg, megjithaté, &shté e domosdoshme gé e
njéjta t& parashihet me dispozitat ¢ Projektligjit.

4 Mungesa e rregullimit | - Ekziston nevoja pér njé specifikim t& métejmé t& dispozitave
ligior pér pagesén e| 8 Projektligjit, sa i pérket kuotave dhe t€ drejtave t&
kuotave né& institucionet | Republikés s& Kosovés né€ institucionet financiate
ndérkombétare financiate. | ndérkombétare. Kjo nénkupton edhe krijimin e bazés ligjore

pér ritjen ¢ kuotés né kéto institucione.

5 Inicimi i aktiviteteve (& |- Ky problem nuk paraget drejipérdrejté ¢éshije ligjore, por t&

prokurimit né mungess té
zotimeve dhe mungesa e

llogaridhénies nga zyrtarét e autoriteteve kontraktuese, sa i
pérket zbatimit t& k§r1<esave t& LMFPP-sg, duke pérfshiré
géshtjen ¢ inicimit t& procedurave pa mbulesé financiare.
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adresimit t& llogaridhénies
lidhur me kété ¢éshije,

Disa nga kéto sfida do & mund & adresoheshin périmes
avancimit 8 métejmé € sistemeve & teknologjisé
informative né kuadér Thesarit, t& cilat do t& reflektonin
detyrimet ¢ organizatave buxhctore né momentin e inicimit
t& procedurave t& prokurimit.

Céshtje g& ndérlidhen me mekanizmat institucional

Statusi ligjor i Thesarit
nuk &shté i harmonizuar
me legjislacion'in tjetér né
fugi.

-~ Harmonizimi me Ligjin pé Administratén Shtetérore, sa i

pérket mandatit t& Thesarit si dhe t& funksioneve t& zyrtaréve
tjerd financiar.

Thesarit duhet t& definohen detyrat dhe pérgjegjésite.
Aktualisht, ndongse, né praktiké ushtron veprimtaring si njé
agjenci ekzekutive, nuk ka nj rregullim ligjor né kuadért@
LMFPP-sé g¢ e definon, parashihet shprehimisht si nj¢
agjenci ekzekutive né kuadér t& Ministris€, dhe (& qarté
fushén e veprimtarisé si agjenci ekzekutive.

Propozohet qé Thesari t& jeté agjenci ekzekutive né kuadr
t& Ministrisé, konform mandatit g8 e ushtron edhe.aktualisht.
Té pércaktohen kritetet pér pozitén e drejtorit t& Thesarit dhe
procedurat € emérimit dhe t& shkarkimit t€ ndédidhen me
legjislacionin né fuqi pér zyrtarét publike.

T& péreaktohet detyrimi pér & kérkuar verifikim t€ sigurisg
pér zyrtarét e Thesarit. -

Mungesa ¢ qasjes sé€
integruar n& ngritjen ¢
kapaciteteve né fushén e
MFP-sé&,

T8 shqyrtohen mundésité e forcimit t€ kapaciteteve ng
fushé&n e menaxhimit t& financave publike, n& bashk&punim
me IIKAP-in,

Mungesé¢ ¢ * mbrojtjes
adekuate pér zyrtarét
certifikues dhe ZKF-sé.

Rekomandohen dispozita ligjore né Projektligj, t& cilat
ofrojné garancione shtesé pér zyrtarét certifikues, qé
ndérlidhen me kryerjen e detyrave t€ tyre t€ punés.

Ligii nuk duhet &
pérmbajé rregullime pér
strukiurat e brendshine
organizative,

Ekziston nevoja e largimit 8 dispozitave g& rregullojng
departamentet, pasi kjo ¢éshtje &shig ¢éshije e rregulloreve
{8 organizimit t& brendsh&m. Ministria duhet t& definohet si
Ministria pérgjegjése pér Financa.

Probleme me¢ mungesén e
kapaciteteve n& ofrimin
‘me kohé t& shétbimeve t&
IT-s& n& Ministring€ e
Financave, dhe sfida né
ofrimin e sigurisé sé
sistemeve t& TI-sé.

Nevoja pér avancim (8 sistemeve t& teknologjisé
informative, duke p8cfshird interoperabilitetin, dhe
mundésia e krijimit t8 mekanizmave shtesé ng kuadér t&
Ministrisé, Kjo nénkupton ristruskturimi i menaxhimit té t&
gjitha shérbimeve & teknologjis¢ informative pérmes
themelimit & njé Agjencie t& dedikur t& Teknologjisé
Informative n& kuadér t& MFPT-s&, me mandat specifik né
pérkrahjen e Menaxhimit t& Financave Publike. Qasja p&r
transformimin e strukturés organizative pér menaxhimin ¢
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fushés sé teknologjisé informative brenda MFPT-sé pérmes
themelimit t& nj& Agjencie t& veganté kérkon ndérmarijen e
veprimeve t& nevojshme ligjore. Rijedhimisht, themelimi i
njé Agjencie t& tillé duhet & béhet pérmes njé ligji (&

vecanté.

6 Mungesé e raportimeve t& | -~ Raportimi dehet t& konsolidohet edhe né nivel t& agjencive
harmonizuara. né kuadér t& organizatave buxhetore. .

7 Mungesé ¢ qartésisé sa i | - Pérgatitia dhe publikimi i Planit Kontab&l duhet &
pérket  pérgatiies dhe parashihet né kuadér t& dispozitave t8 Projektligjit.
publikimit  t&  planit |
kontabél.

OPSIONI 4: Hartimi i Projektligjit pér Menaxhimin e Financave Publike, duke
pérfshiré edhe materien e rregulluar me ligjet e vecanta

Ky opsion parasheh pérgatitjen ¢ nj& Projeltligji t€ ri p&r Menaxhimin ¢ Financave Publike, q& do
t8 perfshijé dhe rregullojé t& gjithé fush&n e menaxhimit t& financave publike. Kétu do t& pérfshihen
fushat t& cilat i rregullon aktualisht LMFPP-ja, si dhe materia e rreguilimit nga financat e pushtetit
lokal, kontrollin e brendshém té financave publike, borxhin publik dhe ligjet e tjera t& veganta ng
fush&veprimin e menaxhimit t& financave publike.

Ky opsion, do t& mundésojé pérgatitjen e njé Projektligji t& Menaxhimit t§ Financave Publike ng
formé t& pérgjithshme dhe do t& mundésojé q& fusha e menaxhimit t& financave publike, t&
rregullohet me njé ligj ¢& adreson nevojat akiuale né fushén e menaxhimit 1€ financave publike. Ky
opsion do (& adresojé shumicén e sfidave {8 identifikuara né kuadér t& kétij Koncept Dokumenti,
duke pérfshiré edhe konsolidimin brenda kétij Projektligji t€ normave q& rreguliohen me Ligjin p&r -
Financat ¢ Pushtetit Lokal, Ligjin p&r Borxhet Publike, Ligjit pér Kontrollin ¢ Brendshém dhe
eventualisht né legjislacionin tjetér.

Problemet e identifikuara né kété opsion géndrojné ato & jané t& paraqitura ngé Opsionin 3, vetém
qasja e zgjidhjes sé problemit kryesor ndryshon, Kétu propozohet qé ndryshimet t& béhen né njé ligj
gjithépérfshirés.

Manggsitg ¢ kétij propozimi &shté qé materia e rregulluar né njé ligj giithé}iét'fShii'éS do t& shkaktonte
sfida n8 zbatim. Pérpargsité dhe mangésité e kétij opsioni do {8 shpjegohen mé detajisht ng kapitullin
¢ krahasimit t& opsioneve.

KAPITULLI IV: IDENTIFIKIMI DHE VLERESIMI I NDIKIMEVE TE

ARDHSHME
Kategorité e | Ndikimet pérkatése t& identifikuara
ndikimeve
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Ndikimet Ndikimi. ckonomik i paragitur ng kété Koncept Dokument, &shté i
ekonomike vlefshém vetdm nése procedohet me opsionin numér 3 ose 4.

Ndikimet shogérore | Ndikimi shogéror i paraqitur né két€ Koncept Dokument &shté i vlcfshem
vetém nése procedohet me opsionin numér 3 ose 4,

Ndikimet mjedisore | Opsionct ¢ propozuara nuk do & kené ndikim né kété fushé.

Ndikimet n& & | Opsionet e propozuara nuk do t& kené ndikim né kété fushé,

drejtat themelore

Ndikimi gjinor Opsionet e propozuara nuk do 18 kend ndikim né kété fushé,
Ndikimet e barazisé | Opsionet ¢ propozuara nuk do t€ keng ndikim né kété fushé.

sociale
Ndikimet te i€ rinjté. | Opsionet e propozuara nuk do 1€ kené ndikim né kété fushe,

Ngarkesa Opsionet numér 3 dhe 4 t€ propozuara me kété Koncept Dolkument,
administrative. synojné t& krijojné bazén juridike pér digjitalizimin e disa proceseve

lidhur me menaxhimin e financave publike, ¢& térthorazi do t& ulin edhe
- ngarkesén administrative.
Ndikimi i NMV-ve | Opsionet e propozuara nuk do t8 kené ndikim né kétg fushé.

Tabela 3- Nelikimet mé (& réndésishme (€ identifituara pér kategoring e ndikimit

KAPITULLI IV.1: SFIDAT ME MBLEDHJEN E TE DHENAVE

Grupi Punues ka pasur né pérbérjen ¢ tij pérfaqésim t& duhur pér sigurimin e informatave &
nevojshme pér hartimin e kétij Konecept Dokumenti, Puna éshté udhshequr nga Ministria dhe &shté
ndihmuar nga t& gjitha institucionet pjesémarrése, si n& identifikimin e problemeve, ashtu edhe né
adresimin e tyre. N& anén tjetér, analizat specifike pér Koncept Dokumentin jané siguruar nga té
giithé anétarét e Grupit Punues. Prandaj, nuk ka pasur probleme dhe sfida n& mbledhjen e kétyre
informatave,

KAPITULLI V: KOMUNIKIMI DHE KONSULTIMI

Koncept Dokumenti ka kalvar fazén ¢ Konsultimeve Paraprake dhe atyre Publike, Ministria e
Financave Punés dhe Transfereve, ka zhvilluar konsultimet paraprake (21.04.2022 deri mé
22.05.2022) dhe ato publike (25.05.2022 deri mé 24.06,2022. né pérputhje me kérkesat e
legjislacionit né fugi n& Republikén e Kosovés. Gjaté konsultimeve paraprake jang pranvar komene
vetém nga SKQ-ZKM. Gjatg fazés s& konsultimeve publike, koncept dokumenti éshté pércjells
pérmes postés elektronike tek OJQ-t8 dhe palét ¢ interesit dhe ng t& nj&jien kohe &shté publiluar né
platformén e konsultimeve publike n& péeputhje me kriteret dhe afatet ligjore t& p&rcaktuara me akiet
ligjore né Tugi. Gjaté procesit t& konsultimeve jan& pranuar komente nga disa instifucione dhe akterg
tjeré si: nga Zyra e Kryeministrit; (Sekretariati Koordinues i Qeverisg, Zyra Ligjore e Kryeminisirit,
Agjencia pér Barazi Gjinore); Zyra e Bashkimit Evropian n& Kosovg, (e cila ka pércjellé komentet
dhe opinion e pérmbledhur nga Zyra e BE, KE, EULEX, SIGMA dhe ekspertét e projekteve € BE-
s&, si pjesé ¢ “Mekanizmi i Rishikimit Legjislativ (LRM)); dhe Rejeti i Grave t& Kosovés. Komentet
¢ pranuara gjaté konsultimeve jang analizuar dhe adresuar nga grupi punues. Komentet ¢ pranuata
jang reflektuar n& kété koncept dokument. Eshté pérgatitur raporti i konsultimeve, me t& gjitha
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komentet e pranuara dhe adresimin e tyre, i cili do t& procedohet tutje s& bashku me két& koncept

dokument,

KAPITULLI VI: KRAHASIMI [ OPSIONEVE

6.1, Krahasimi i té gjitha opsioneve t€ konsideruara

Pér t¢ adresuar problemet e analizoara né két€ dolaument, jang propozuar katér opsione konkrete,
disa prej t€ ctlave parashohin modalitete t& ndryshine brenda vetes. N& kéié seksion do t& krahasohen
ato mes vete, duke véné né pah p&rparésité dhe mangésité e identifikuara t& secilit opsion.

Opsioni | paré - opsioni pa ndryshime, parasheh vazhdimin e situatés pa béré asnjé ndryshim dhe
kio do shkaktonte vazhdim t& situatés aktuale. Ky opsion nuk &shté shumé i favorshém sepse njé
gjendje ¢ tillé do t& reflektonte edhe mé tej ekzistencén e & gjitha problemeve qé jané identifikuar.

Opsioni i dyté - Pérmirésimi i zbatimit dhe ekzekutimit, do t& mundgsonte njé progres t& kufizuar pér
shkak se numri mé i madh i slidave, jang t& lidhura me dispozitat ligjore. Ky opsion nund t& merret
parasysh por nuk ofron zgjidhjen e duhur dhe t& géndrueshme ndaj problemit kryesor.,

Opsioni § treté: Hartimi i Projekiligjit pér Menaxhimin e Financave Publike, duke ruajtur
ekzistencén e ligieve t¢ veganta &shté opsioni g€ ka rekomanduar Grupi Punues. Hartimi i
Projektligfit t& ri pér Menaxhimin ¢ Financave Publike &sht¢ domosdoshmri e kohés dhe pjesé kyge
e reformimit t& financave publike. Ligji Nr. 03/L-048 p&r Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegissits, ligji bazik (organik) i cili éshté aktualisht n& fuqi, &sht8 miratuar né vitin 2008 dhe
8shté pothuajse i ngjash&m me Ligjin Nr.2003/2, { miratuar ng kohén e UNMIUC-ut né vitin 2003,

Ky ligj mé shumé ngjason mé njé rregullore t& pérgjithshme sesa ligj organik q& pércakton bazén
kryesore t& menaxhimit t& financave publike. Nése analizojmé& n& parim se si financat publike
rregullohen me két¢ ligj, shohim se ka mosptrputhje mes ¢éshtjeve t& cilat rregullohen dhe
pérdorimit t8 instrumenteve ligjorg. Sistemi ligjor i financave publike pas miratimit t& kétij ligji ka
shkuar ng até formd duke miratuar ligje t¢ veganta, si por duke mos u kufizuar né Ligjin pér Prokurim
Publik, Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal, Ligjin pér Kontrollin ¢ Brendsh&m,

Opsioni q& (& kemi njé ligj t& ri t& menaxhimit t& financave publike, duke ruajtur ekzistencén ¢ ligjeve
i¢ vecania 8shté opsioni mé i pérshtatshém, meqendse shumica e kétyre ligjeve jané ligje & vegse
kan& rregulluar fushat pérkatése dhe nuk ka nevojé & t'i kthejmé pérséri né njé ligj. Ky opsion
parasheh miratimin ¢ ri t& ligjit (& menaxhimit t8 financave publike, ku né thelb do ta kishte procesin’
buxhetor, mirépo do t’i adresonte edhe problemet tjera q&€ jané t€ paragitura n€ tabelén iek opsioni i
treté, Opsioni i tretg Eshté opsioni q& ka rekomanduar Grupi Punues.

Opsioni | katért: Hartimi i Projelaligjit pér Menaxhimin e Financave Publike, duke pérfshiré edhe
materien e rregulluar me ligiet e veganta né thelb 8shté adresim i problemeve né opsionin ¢ treté,
mirépo qasja e zgjidhjeve sé problemit kryesor ndryshon. Opsioni i katért rekomandon g& t&
miratohet njé ligj gjithépérfshirés i menaxhimit t& financave publike, ku inkorporohen t€ gjitha ligjet

né njé ligj & vetém.
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Pérparésité e kétij opsioni éshtd g t&€ nj&jtén kohé ndryshohen t& gjithe ligjet q& jang ng fuqi dhe
gshté njé formé mé e lehtlé e adresimit t& problemit kryesor. Mangésité e kétij opsioni jang kuijimi i
njé ligji shumé voluminoz g& do t& shkaktonte probleme né zbatim, nevoja pér shumé akte nénligjore,
plotésim-ndryshimet do t& ishin shumé mé t& véshtira et].

6.2: Planet e zbatimit pér opsionet e ndryshme

N& vijim do t& paraqgiten planet pér zbatimin e opsioneve 3 dhe 4, meqé zbatimi i opsioneve 1 dhe 2
nuk k&rkonin ndonjé planifikim t& thellg dhe mund € realizohen pér njé kohé shumé t& shlkurtér dhe
me pak veprime.

6.2.1. Plani i zbatimit pér Opsionin 3

1 Q&llimi i Hartimi i Projekeligjit pér Menaxhimin e Financave Publike, duke | Shifra e
Politikés ruajtur ekzistencén e ligjeve té vecanta, pritshme
‘ e kostos
Objektivi Pérmirésimi dhe modernizimi i métatjeshém i rregullativés ligjore '
strategjik t& menaxhimit t&€ financave publike.
Outputi, aktivitetet, viti dhe organizata/departamenti pérgjegijés.

Objektivi OQutputi 1.1 Ligji i plotgsuar ndryshuar
strategjik 1.1
Deri ng fund Vit | Viti2 | Vit [ V | V | Instituci
£ vitit 2023, il i3 |[iti]iti | oni
Ligji pér 4 15 |/departa
plotésimin menti
dhe pérgiegi
ndryshimin e &s
LMFPP-sé Aktiviteti | K2 MFPT | Kosto
&shté .11 administr
draftuar/mirat Pérgatitja ¢ ative
uat, Projektligji

t
Objektivi Aktiviteti | K3 MFPT .} Kosto
strategjik 1.2: 1.1.2 administr
Brenda 6 Konsultime ative
muajve nga t paraprake
miratimi i dhe publike
ligjit, duhet Aktiviteti K4 | K} Qeveria | Kosto
pérditésuar 1.1.3 e { administr
legjislacioni Dérgimi i Republi | ative
dytésor sipas Projeltligji kés s
Ligjit t pér Kosové

miratim né s

Qeveri

MFPT
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bashké me

dokumentet
‘Alctivitet K1 MFPT | Kosto
i.1.4 adrministr
Informimi i ative
paléve t8
interesit
Aldiviteti K2-K3 Kuvend | Kosto
1.1.5 i administr
Miratimi ative
nga
Kuvendi
Outputi 1.2
Vit | VIH2 | Vit |V [V | Institucl
il 13 |t |iti | oni
4 |5 |/departa
menti
ptrgjeg
és
Aktiviteti K1-X2 MFPT | Kosto
1.2.1 administr
Rishikimi i ative
akteve
nénligjore
Aktiviteti K3-K4 Qeveria | Kosto
1.2.2 e administr
Miratimi i Republi | ative
akteve kés &
nénligjore Kosové
8
MFPT
Objektivi Outputi 2.1
strategjik 2: :
Aktiviteti K1
2.1.1. K2
Pérgatitja e
projektligje
ve té
veganta
Aktiviteti K3
2.1.2 K4
Miratimi i
Projektligje
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ve {8
veganta

Tabela 6 - Plani [ zbatimir & Opsiowit 3

6.2.2, Plani i zbatimit pér Opsionin 4

T Qellimi 1 Hartimi i Projektligjit pér Menaxhimin e Financave ; Shifra e
Politiké&s Publike, duke pérfshiré edhe materien e rregulluar me ligjet | pritshme
e vecanta, e kostos
Objektivi strategjik Pérmirésimi dhe modernizimi { métutjeshém i rregullativés
ligjore t&€ menaxhimit t€ financave publike. ]
Outputi, aktivitetet, viti dhie organizata/departamenti pérgjegjés
Objektivi strategjik Output | Ligji i plotésuar ndryshuar
L1 i1.1
Deri né fund 18 vitit Vit | Viti2 |V [ Vit | V | Institucio
2023, Ligji pér il iti {14 |iti | ni
plotésimin dhe 3 5 | /departam
ndryshimin e LMFPP- enti
sé éshié pérgjegje
draftuar/miratuar. s
K2 MFPT Kosto
Objektivi strategjik Alctiviteti administr
1.2: Brenda 6 muajve 1.1.1 ative
nga miratimi i ligjit, Pérgatitja e
duhet t& p&rditésohet Projektligji
legjislacioni dytésor t )
sipas Ligjit. Aktiviteti | K3 MFEPT Kosto
1.1.2 administe
Konsultime ative
t paraprake
dhe publike
Aktiviteti | K4 | K1 Qeveria e | Kosto
1.1.3 Republik | administr
Dérgimi i &s sé | ative
Projektligji Kosovés
t pér '
miratim né MFPT
Qeveri
bashké me
dokumentet
Aktivitet K1 MFPT Kosto
1.1.4 administr
Informimi i ative
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paléve &
interesit
Aktiviteti K2-K3 Kuvendi | Kosto
1.1.5 ' administr
Miratimi ative
nga
Kuvendi
Output
il2 Vit | Viti2 |V | Vit | V | Institucio
il iti [i4 jiti |ni
3 5 | /departam
enti
pérgjegjé
$
Aktiviteti K1-K2 MFPT Kosto
1.2.1 administr
Rishikimi i ative
akteve
nénligjore '
Aktivitett K3-K4 Qeveria e | Kosto
1.2.2 Republik | administr
Miratimi i &s s& | ative
akteve Kosovés
nénligjore
MFPT
Objektivi strategjik 2: | Output
Ngritja ¢ kapaciteteve | i 2.1
& zyrtareve financiar
pérkitazi me Aktiviteti K3-k4 |K MFPT/IK | Kosto
ndryshimet né LMFPP 2.1.1 1- AP administr
4 ative
3
Aktiviteti
2.1.2
Tabela 7 - Plani | ebatimif 1é Opsionit 4
Mjeti 1 krahasimit:
Ndikimet Opsioni 1: Opsioni 2: Opsioni 3 dhe 4:
relevante Asnjé ndryshim Ndryshimi 1 qasjes sé& | Hartimi i Projektiigjit t& ri
pozitive zbatimit
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Ndikimet Mbelja e “status quos” dhe ; Progres 1 limitwar n& | Nuk ka ndonjé ndikim
relevante mungesa e reformave né | reformé né menaxhimin ¢ | negativ
negative fushén e menaxhimit @ | financave publike.

financave publike.
Kostot relevante
Vlersimi i]Viti 1 Viti2 [ Vite3d | Vi1 | Viti2 [ Viti3 | Vitil | Viti2 § Viti 3
;ﬂiﬁ;ﬁ e Nuk ka | Nuk Nuk ka | Nukka | Nukka | Nuk |Nukka|Nuk |Nukka
buxhet ka ka ka
uxhetor
Pérfundimi

Tabela 8 - Krahasiomi | opsioneve

Figura ¢ mésipérme €shié njé pérmbledhje e katér opsioneve t& disponueshme g¢ prezanton ky
Koncept Dokument, ng lidhje me problemin ¢ identifikuar né fushén e menaxhimit 18 financave
publike né Republikén e Kosovés, Rekomandimet kané rrjedbur nga analizat gé ka b&ig Grupi
Punues dhe pér ¢do rekomandim ésht& dhéné vier&simi i ndikimit t& pritshém buxhetor, duke u
bazuar ng planin e zbatimit & secilit opsion. Bazuar né kéto t& dhéna &shté ardhur ng pérfundimin se
Opsioni i treté (3) pér hartimin e Ligjit t& ri p&r MFP-né &shté opsioni i rekomanduar, pasi duke
géndruar brenda planifikimeve buxhetore, ky opsion kontribuon né rritjen e efikasitetit, rrit vierén
pér paran€ dhe nuk icrijon ndonjé ndikim negativ, Ndérsa, Opsioni i dyi& (2) 1 ¢ili ruan “status quon®,
gshté vlergsuar se nuk do t€ keté ndikim pozitiv pasi nuk adreson n& asnjé nivel problemin e
identifiknar nga ky Koncept Dokument. Po ashiu, edhe opsioni i pat€ (1) nuk krijon asnjé ndikim

buxhetor,

KAPITULLLIX: KONKLUZIONET DHE HAPAT E ARDHSHEM

Sipas t& gjitha analizave t& béra nga ky Koncept Dokument, i vetmi opsion qé garanton adresimin e
problemeve t& identifikuara né fushén e Menaxhimit & Financave Publike &shté hartimi i njé ligji t&
ri. Shkaget kryesore q& na kané€ drejtuar né identifikimin e problemit keyesor, jang efektet t& cilat
krijohen nga dispozita ligjore t& vjetérsuara dhe nevoja pér kompletim t& métejmé t& bazés ligjore
né fushén e menaxhimit t& financave publike dhe harmonizimin me ligjet e tjera t& aplikueshme né

Kosové.

Afati kohor

Veprimi
| K4 2022 - K3 2023

Hyrja ng fugi e Projektligjit pér MFP-n&
Hartimi i aldeve nénligjore pér zbatimin e Projektligjit pér
Menaxhimin e Financave Publike

K4 2022 —-K4 2023

1. Hartimi i Projektligjit pér Menaxhimin e Financave Publike

2, Aprovimi i Projektligit né Qeveriné ¢ Republikés s& Kosovés K3 2023 -K4 2023
3. Aprovimi i Projektligjit ng Kuvendin e Republikés sé Kosovés K12024

4, 2024

5.

72




6. Hytja né fuqi e akteve nénligjore pér zbatimin ¢ Projektligjit pér | 2024
Menaxhimin e Financave Publike
7. Zbatimi efektiv i Projektligjit pér Menaxhimin e Financave Publike | 2024

Teebela 9 - Plani i zhatimit t¢ opsiomnit 1€ preferuar

KAPITULLY X.7.1: BISPOZITAY PER MONITORIMIN DHE VLERESIMIN

Plani i veprimit pér zbatimin ¢ opsionit t& rekomanduar 8 kétij Koncept Dokumenti do t& reflektohet
n& Planin e Punés sé MFPT-sg, dhe t& gjitha institucioneve qé jané t& lidhura direkt apo indirekt me
LMFPP-né&. Zbatim i planit t& veprimit do t& menitorohet nga Zyra Ligjore ¢ MFPT-s&,

M& poshté jang paraqitur shtojcat e ndikimit ekonomik, shoqéror, mjedisor dhe t& ndikimit & &
drejtave themelore (& opsionit t& tretd i cili 8shté opsioni i rekomanduar i kétij Koncept Dokumenti,
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Financave, Panés dhe Transfereve - Ministarstvo Finansija, Rada i
Trasfera - Ministry of Finance, Labour and Transfers

RAPORT KONSULTIMI
pér Draft Koncept Dokumentin pér Fushén e Menaxhimit t& Financave Publike

Shtator, 2022




Hyrje

Ministria e Financave Punés dhe Transfereve né cilésing e Organit Propozues pér hartimin
e Koncept Dokumentit pér Fushén ¢ Menaxhimit té Financave Publike, ka propozuar
hartimin e kétij Koncept Dokument, i citi do te mundésoj pérmirésimin e menaxhimit e

financave publike,

me procesin buxhetot, patimet né shpenzimin e parasé publike, statusin e Thesarit t&
Kosovés, shpenzimet e paparashikuara, rialokimet buxhetore efj.

Koncept Dokumenti ka kaluar fazén e Konsultimeve Paraprake dhe atyre Publike.
Ministria e Financave Punés dhe Transfereve, ka zhvilluar konsultimet paraprake
(21.04.2022 deri mé 22.05.2022) dhe ato publike (25.05.2022 deri mé 24.06.2022) né
pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fugi né Republikén e Kosovés, Gjaté
konsultimeve paraprake jang pranuar komente vetém nga SKQ-ZKM. Gjaté fazés sé
konsultimeve publike, koncept dokumenti &shté pércjellsd me e-mail tek OJQ-t& dhe palét
e interesit dhe né t& njgjtén koh# &shté publikuar né platformén e konsultimeve publike
né pérputhje me kriteret dhe afatet ligjore t& pércaktuara me aktet ligjore né fuqi.

Ecuria procesit t& konsultimit

Kontribues - 4

pérmbledhje e kontributeve t& pranuara gjaté procesit t& konsultimit

Gjaté procesit t& konsultimeve jané pranuar komente nga disa institucione dhe akteré tjeré
sii nga Zyra e Kryeministrit; (Sekretariati Koordinues i Qeverisg, Zyra Ligjore e
Kryeministrit, Agjencia pér Barazi Gjinore); Zyra e Bashkimit Evropian n€ Kosové, (e cila
ka pérgjellé komentet dhe opinion e pérmbledhur nga Zyra e BE, KE, EULEX, SIGMA dhe
ekspertét e projekteve t& BE-s&, si pjesé e “Mekanizmi1 Rishikimit Legjislativ (LRM)); dhe
Rrjeti i Grave té Kosovés. Komentet e pranuara gjaté konsultimeve jané& analizuar dhe
adresuar nga grupi punues. Komentet e pranuara jang reflektuar né kétd koncept
dokument, Eshté pérgatitur raporti i konsultimeve, me t& gjitha komentet e pranuara dhe
adresimin e tyre, i cili do t& procedohet tutje s& bashku me két# koncept dokument.:

Céshtje tjera

Nuk ka pasur,




Hapat e ardhshém

Koncept Dokumenti pér Menaxhimin e Financave Publike, planifikohet t&
pérfundojé né pjesén e fundit t& tremujorit t& tretd (K3) té vitit 2022 dhe t& dérgohet
pér aprovim né Qevering e Republikés s¢ Kosovés, pas pérfundimit t& t€ gjitha
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